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Javno glasilo Občine Hoče - Slivnica je vpi-
sano v razvid medijev, ki ga vodi Ministrstvo 
za kulturo pod zaporedno številko 72. 

Vse prispevke za objavo pošljite na naslov 
uredništva utrinki@hoce-slivnica.si. Nadalje 
vas naprošamo, da fotografij ne vstavljajte 
v Word zraven besedila, temveč jih posebej 
pripnete v elektronsko pošto v .jpg ali dru-
gem formatu. Navedite avtorja fotografije in 
opis vsebine fotografije. Prispevki naj bodo 
podpisani, razvidna naj bosta datum in kraj 
pisanja, opremljeni naj bodo z naslovom 
in avtorjem besedila. Članki za glasilo naj 
bodo iz obdobja med dvema številkama 
glasila in naj ne bodo daljši od 1800 znakov 
s presledki (polstranske objave) in 4000 
znakov (celostranske objave). Uredništvo 
si pridržuje pravico do krajšanja člankov 
in spremembe naslovov. Članki niso hon-
orirani. Ponatis v celoti ali posameznih 
delov glasila je mogoč le s predhodnim 
pisnim dovoljenjem. Zadnji rok za oddajo 
prispevkov za naslednjo številko je do  
10. maja 2023.

Naslednja številka izide junija 2023.
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Pomlad prihaja

Zakorakali smo že globoko v 2023 in občutili že prve pomladne 
dneve, čeprav še pridejo ob jutrih kakšne zimske temperature. 
Letošnja zima je kot vsaka umirila in ustavila naravo. Zima pa je 
12. 2. 2023 ustavila tudi srce mojega kolega, soseda in prijatelja 
Branka Ledineka, župana Občine Rače - Fram. Dan prej sem imel 
čast, da sem v njegovi družbi prisostvoval obredu platinaste poroke 
zakoncev Rajtmajer iz Hotinje vasi. Ob smrti Branka sem kot mnogi 
drugi občutil bolečino in izgubo, ki je ne bo mogoče nadomestiti. 
Izgubili smo velikega človeka, so pa tisti zgoraj dobili najboljšo 
družbo. Iskreno sožalje najbližjim.

Pomlad prinese neko prebujanje, novo upanje, nove začetke in 
seveda spomladansko čiščenje. Letos bo tradicionalna čistilna 
akcija potekala 15. 4. 2023. Vabljeni prav vsi, da stopimo skupaj in 
polepšamo našo občino.

Izgradnja kanalizacije in vodovoda sta že čez polovico. Dela ne 
potekajo tako hitro, kot bi želel, po drugi strani pa sem vesel, da so 
tudi druga komunalna podjetja šla v soizgradnjo plinskega sistema, 
optičnega omrežja in elektrovodov. Čeprav se je vedelo več kot pet 
let, da načrtujemo investicijo, še vsak mesec pride kakšna želja po 
soizgradnji, čemur seveda ugodimo, saj se gradi za naše občanke in 
občane. Izgradnja prizidka OŠ Franca Lešnika Vuka je pred koncem 
in prostori bodo v mesecu aprilu dani v uporabo.

Občinske svetnice in svetniki so potrdili predloge novih pravilnikov 
za štipendije za nadarjene dijake in študente, tako smo število 
štipendij povečali iz 24 na 34 (že v letu 2020 smo povečali iz 14 
na 24 štipendij). Prav tako se je pripravila in potrdila sprememba 
pravilnika o štipendiranju vrhunskih in perspektivnih športnikov 
v Občini Hoče - Slivnica, v katerem se povečuje število podeljenih 
štipendij za šolsko leto 2023/2024 iz 4 na 8 štipendij. Spremenjen 
in potrjen je bil tudi Pravilnik o podeljevanju priznanj Športnik leta 
Občine Hoče - Slivnica, ki je odpravil anomalije, ki so se dogajale. 
Obstoječa pravila Športne zveze Občine Hoče - Slivnica so se kdaj 
upoštevala, kdaj pa ne. Kakor se je komisija ob danih primerih 
odločila. Z novim pravilnikom so zadeve jasno dorečene.

Kot vedno vabljeni vsako soboto na Pohorsko tržnico, na postavitve 
majskih dreves naših društev in vse druge dogodke, ki se bodo 
zvrstili v naši občini. 
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S skupnim imenovalcem pomagati ljudem
Predstavljamo predsednike petih krajevnih skupnosti v naši občini: Ano Lobnik (KS Hoče), Zdenko Trin-
ko (KS Reka – Pohorje), Uroša Blažiča (KS Rogoza), Roberta Leitingerja (KS Slivnica) in Boštjana Horvata 
(KS Orehova - Hotinja vas)

Ko govorimo o lokalni politiki, velikokrat nehote pozabimo 
na ljudi »na terenu«. Ljudi, ki so najbolj tesno povezani s pre-
bivalci, najpogosteje slišijo pohvale in seveda tudi številčne 
kritike. Predstavljamo vam, kdo so predsedniki petih krajevnih 
skupnosti, ki jih premore Občina Hoče-Slivnica, in kakšni so 
njihovi plani za delo v tem mandatu. 

Boštjan Horvat, predsednik KS Orehova - Hotinja vas:  
»Že drugič zapored mi je bila zaupana funkcija predsednika KS 
Orehova - Hotinja vas. Vlogo predsednika sem prevzel z veliko 
odgovornostjo. Končal sem Srednjo Elektro in računalniško 
šolo v Mariboru, kjer sem po končanem šolanju pridobil naziv 
elektrikar-elektronik.
Kot predsednik KS ter poveljnik civilne zaščite sem vedno rad 
pomagal ljudem, kolikor se je le dalo – to mi je izziv. Seveda 
se zavedam, da zmeraj vsega ni bilo mogoče uresničiti, saj so 
bila pričakovanja nekaterih prevelika in so presegala moje 
pristojnosti oziroma zmožnosti. Moj pogled je usmerjen v ena-
komeren razvoj celotne občine in tudi na spoštovanje človeka, 
ne glede na to, iz katerega dela prihaja, kaj je po izobrazbi in s 
kakšno dejavnostjo se ukvarja.
V tem mandatu nas čaka veliko zahtevnih nalog in izzivov. Naj 
jih nekaj omenim: ureditev posedkov na cestišču, ureditev 
razsvetljave na vaški gmajni, izgradnja javne razsvetljave in 
še bi lahko naštevali. Člani Sveta delujemo timsko in vsakemu 
izmed nas lahko predstavite lokalno problematiko in predloge. 
O poteku naših aktivnosti vas bomo sproti obveščali preko 
naše spletne strani in družabnih omrežij.
Naj bo Krajevna skupnost Orehova - Hotinja vas to, čemur je 
namenjena – vsem nam. Nam, ki se znamo povezovati, družiti 
in navsezadnje si pomagati za boljše in kvalitetno življenje.«

Robert Leitinger, predsednik KS Slivnica: »Najprej bi 
se rad zahvalil vsem volivcem in volivkam za izkazano 
zaupanje na zadnjih volitvah. Kot nekdanji profesionalni 
športnik sem se naučil reda, discipline in trdega dela in 
takšno miselnost sem nato prenesel najprej na svoje 
podjetje in kasneje še v NK Slivnica, kjer sem deloval kot 
predsednik, zdaj pa bom poskušal to izvajati kot predse-
dnik KS Slivnica.
V NK Slivnica sem začel svojo pot, in ker mi je nogomet 
podaril veliko lepih trenutkov, sem se odločil, da bom na 
»stara« leta vračal lokalni skupnosti to, kar mi je omogočil 
nogomet. Zato bom strmel za tem, da bo naša KS – kolikor 
je mogoče – urejena in prijazna za vse krajane.
V KS Slivnica bomo prisluhnili vsakemu in skupaj bomo 
poskušali v sodelovanju z občino najti najboljšo rešitev 
za težave, ki nas bodo pestile v naši KS.« 

  Aleš Andlovič

Uroš Blažič, predsednik KS Rogoza: »Star sem 43 let in pred-
sednik Krajevne skupnosti (KS) Rogoza v tretjem mandatu. 
Najprej bi se želel zahvaliti ljudem za zaupanje ter celotni ekipi 
članov KS Rogoza za dobro in konstruktivno delo. 
V tem mandatu imamo v načrtu veliko investicij ter projektov. 
Izpostavil bi nekaj  najpomembnejših, med katere sodi dogra-
ditev vrtca Sonček, izgradnja pločnika na Samovi ulici, ureditev 
prostora za otroke v jami pri vrtcu, nadaljnja modernizacija 
Športnega parka Rogoza in stavbe KS Rogoza ter ureditev 
prometne varnosti v kraju. V Svetu KS Rogoza smo sprejeli 
odločitev, da v kraju ustvarimo dva centra, ki bosta služila 
ljudem na področju športa in družbenih dejavnosti. Obstoječi 
športni park bo namenjen športnim dejavnostim, drugi center 
na področju družbenih dejavnosti pa bo v jami pri vrtcu ter bo 
namenjen mlajšim otrokom.
Moja želja je povezati ljudi v skupnosti, prisluhniti ljudem, jim 
pomagati ter razvijati kraj na področju gospodarstva in turizma. 
Rogoza je zaradi svoje lokacije privlačen kraj, kaj dokazujejo 
statistični podatki, saj se vedno več mladih družin odloči za 
gradnjo in bivanje v našem kraju, zato potrebe ljudi v kraju 
rastejo. Izpostavil bi tudi odlično sodelovanje z DU Rogoza, 
ŠD Rogoza, RK Rogoza ter VeGeC OHS, kateri dodajajo kraju 
in ljudem predvsem vsebine na področju športa in družbenih 
dejavnostih. V prihodnosti nas še čaka veliko dela, zato bi 
prosil krajane predvsem za strpnost in razumevanje, da stvari 
ne gre spremeniti iz danes na jutri, kar je predvsem povezano z 
omejenimi finančnimi sredstvi, zato v Svetu KS Rogoza in Občini 
Hoče - Slivnica z županom dr. Markom Soršakom usklajeno 

in načrtno planiramo investicije ter prijavljamo projekte za 
sofinanciranje na državni in evropski ravni, kaj pomeni doda-
tno oplemenitev sredstev. Ob koncu bi želel pozvati ljudi, da 
moramo v kraju delati predvsem na sosedskih odnosih, saj se 
moramo zavedati, da je sosed prvi človek, ki vam bo priskočil 
na pomoč. Če potrebujete pomoč ali nasvet, so vam naša vrata 
vedno odprta, predvsem pa se lahko v primeru težav ali nasveta 
oglasite na govorilnih urah vsako sredo med 17. in 19. uro v 
prostorih KS Rogoza ali se name obrnete preko elektronske 
pošte: uros.blazic@greensolutions.si.
Vsem krajanom želim predvsem zdravja, sreče in osebnega 
zadovoljstva ter vljudno vabljeni na aktivnosti in dogodke, ki 
jih v kraju pripravljamo v sodelovanju z društvi.«

Ana Lobnik, predsednica KS Hoče: »Sem Ana Lobnik iz 
Bohove. Na lanskih občinskih volitvah mi je bila zaupana 
funkcija predsednice Krajevne skupnosti Hoče. Kljub svoji 
mladosti sem prevzela to vlogo z veliko odgovornostjo in za-
vzetostjo. Diplomirala sem na Fakulteti za strojništvo Maribor, 
sedaj pa zaključujem magistrski študij na Fakulteti za kemijo 
in kemijsko tehnologijo v Ljubljani. Izzivi so mi potovanja v 
lastni režiji, saj tako odkrivam in spoznavam tuje kulture in 
si širim obzorje. Poleti pa zbiram žige v dnevniku Slovenske 
planinske poti.
Krajevni skupnost Hoče želimo vrniti pomen, ki se je zadnja 
leta nekje izgubil. To pa bo mogoče samo, če bomo vsi med-
sebojno sodelovali. 
V domeni krajevne skupnosti je delovanje na področju komu-
nale, oskrbe s pitno vodo, osveščanje krajanov na področju 
varstva okolja, urejanje okolja, sanacija divjih odlagališč in 
ne nazadnje organizacija kulturnih in športnih prireditev za 
aktivno druženje krajanov. Naš skupni cilj mora biti kvalitetno 
življenje vseh krajanov in jim prisluhniti ter jim pomagati pri 
reševanju problemov.«

Zdenka Trinko, predsednica KS Reka – Pohorje: »V svetu KS 
sem že peti mandat. Tretji mandat sem v vlogi predsednice 
KS Reka - Pohorje. Za nadaljnjo kandidaturo na volitvah sem 
se z ekipo Znamo - zmoremo dr. Marka Soršaka odločila, iz 
razloga, da nadaljujem svoje delo, da se podam novim (kot 
tudi starim) izzivom naproti.   
Zavedam se, da smo specifična KS, da imamo še veliko nedo-
rečenih zgodb, toda upam in verjamem, da bomo le-to počasi 
dosegli oziroma izpolnili. Imam dobro ekipo v Svetu KS (Mario 
Rudl, podpredsednik, Irena Votolen, Dušan Jakob, Sebastijan 
Visočnik, Konrad  Vrhovšek, Peter Rečnik), ki je pripravljena 
delati. Vsi skupaj, z mano na čelu, se zavedamo odgovornosti, 
ki nam je bila zaupana, in potrudili se bomo, da opravičimo 
svoj, naš glas. Z dobrim sodelovanjem občine, podružnične šole 
Reka – Pohorje in društvi v kraju uspešno skrbimo za kulturno 
in družabno življenje na vasi.«
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Motokrosist Tilen Demšič športnik občine
Slovesna prireditev v čast najboljših športnikov občine v letu 2022 minila v znamenju mnogih odsotno-
sti  

Vsako leto se spomnimo uspešnih športnikov, posameznikov 
in klubov, ki so se s svojimi rezultati izkazali v preteklem letu, 
prav tako pa tudi zaslužnih športnih delavcev. Zbrane špor-
tnike in vse prisotne sta nagovorila predsednik Športne zveze 
Občine Hoče - Slivnica Bojan Geiser in podžupan Občine Hoče 
- Slivnica Boris Pust.
Zanimivost letošnje slovesnosti je bila glasbena spremljava na 
bobnih iz Sokijeve bobnarske šole. Sodelovali so: Maj Draganič 
iz OŠ Dušana Flisa Hoče (Siddharta, Na soncu), Tarja Dukarič 
(Steppenwolf, Born to be wild), Žiga Blažič (Survivor, Eye of the 
tiger), Alja Lah (Tina Turner, Simply the Best) in Marsel Štangler 
(Europe, The Final Countdown). 

Komisija za kadrovanje in priznanja je tudi letos po prejetih 
predlogih izbrala najboljše, Boštjan Geiser pa je podelil pri-
znanja nominiranim športnikom: Janiju Černeju, Lari Dogša, 
Živi Soršak, Lukasu Dovniku, Loreni Buser in Jaši Mihailoviću. 
Priznanja in plakete so podelili Bojan Geiser, Boris Pust in 
Marijan Horvat. Žal je bilo na letošnji prireditvi prisotnih le 
malo dobitnikov zaradi športnih obveznosti oziroma bolniške 
odsotnosti. 

PRIZNANJA IN PLAKETE ZA LETO 2022
Podelitev priznanja
Društvo upokojencev Hoče, kegljaška sekcija, je 16. septem-
bra 2022 organiziralo in izvedlo državne športne igre v kegljanju 
s kroglo na vrvici. Tekmovale so ženske in moške ekipe iz 12 
pokrajin Slovenije. Tekmovanja se je udeležilo 120 tekmovalcev. 
Ženska in moška ekipa kegljaške sekcije Društva upokojencev 
Hoče sta se uvrstili na prvo mesto in postali državni prvaki. 

Podelitev plaket zaslužnim športnim delavcem
Boštjan Geiser se že vrsto let trudi za razvoj tenisa v Občini 
Hoče - Slivnica in bližnji okolici. Kot vodja Teniške šole Hoče 
je v zadnjih letih pripomogel k temu, da se je od leta 2009 v 
to šolo vpisalo več kot 600 otrok. Je trener z mednarodnimi 
izkušnjami, saj je deloval v Nemčiji in v Ameriki, kjer je treniral 
najperspektivnejše tenisače (Joshua Cohen – zmagovalec USTA 
v vseh kategorijah v Ameriki; Bethanie Mattek - Sands – osvojila 
je devet turnirjev za grand slam in zlato olimpijsko medaljo ter 
je nekdanja številka ena sveta v dvojicah). 
Herman Jakolič, ml., deluje v Upravnem odboru Avto-moto 
društva Orehova vas že od leta 1992, opravljal je več funkcij na 
dirkah državnega in mednarodnega ranga. Leta 1999 je med 
prvimi v državi opravil mednarodni izpit za ekologijo na dirkah 
svetovnega prvenstva v motokrosu. 
Več let je bil direktor dirke na dirkah za svetovno prvenstvo 
MX3 in evropskih prvenstvih. Od leta 2004 je član komisije za 
motokros pri AMZS in od leta 2013 predsednik te komisije. Od 
leta 2007 je član evropske komisije za motokros pri FIM Europa, 
kot mednarodni delegat je opravljal funkcije predsednika žirije 
na dirkah za evropska prvenstva v Evropi.  
Od leta 2020 je član komisije za motokros pri svetovni motori-
stični delegaciji FIM. V tem času je opravljal funkcije delegata in 

predsednika žirije na dirkah za svetovno prvenstvo v motokrosu, 
supermotu in dirkah prikoličarjev. 

Plakete za izredne dosežke v vrhunskem športu
Neža Mesiček, članica Judo kluba Apolon, je članica kadetske 
državne reprezentance do 18 let. V letu 2022 je osvojila 7. mesto 
na evropskem pokalu v Kopru. S tremi zmagami je pridobila 
kategorizacijo mladinskega razreda. Nastopila je tudi na vseh 
ostalih evropskih pokalih (Lignano – Italija; Zagreb – Hrvaška; 
Bielsko Biala – Poljska). 
Osvojila je tri naslove državne prvakinje: 1. mesto na državnem 
prvenstvu za kadetinje U-18, za mladinke U-21 in za mlajše 
članice U-23. Zmagala je tudi na vseh turnirjih, na katerih je 
nastopila s klubom: Salona open Split, KUP Prijedora, Banja 
Luka open, Sofija – Bolgarija in Prnjavor. 

Rok Knaflič, član Judo kluba Apolon, se je po težki poškodbi in 
operaciji komolca ponovno vrnil med tekmovalce v letu 2022. 
Že na prvi tekmi je opozoril na dobro pripravljenost in osvojil 
drugo mesto na mednarodnem turnirju v Bolgariji. 
Nastopil je tudi na najmočnejšem tekmovanju v Sloveniji Ko-
roška open in s petimi odličnimi zmagami osvojil prvo mesto. 
Uvrstil se je v reprezentanco Slovenije in dobil priložnost za 
nastop na evropskem pokalu v Kopru. Osvojil je visoko sedmo 
mesto s tremi zmagami in dvema porazoma. Z uvrstitvijo na 
sedmo mesto je dobil tudi naziv kategoriziranega športnika 
mladinskega razreda. V letu 2023 bo nastopal v mladinski in 
članski konkurenci. 

Nick Eljon Jarc, član Judo kluba Apolon, je član slovenske 
reprezentance kadetov do 18 let. V letu 2022 se je udeležil 
evropskih pokalov in osvojil odlično 9. mesto (Zagreb, Koper 
– 4 zmage). Osvojil je tudi tri medalje na državnih prvenstvih: 
2. mesto na državnem prvenstvu mladincev U-21 do 60 kg, 2. 
mesto mlajših članov U-23 do 60 kg in 3. mesto kadetov U-18 
do 60 kg. 
Nick je kategoriziran športnik mladinskega razreda. Poleg dr-
žavnih in evropskih pokalov je v letu 2022 tekmoval na domačih 
in tujih tekmovanjih ter dosegel prvo mesto do 60 kg na: Sofija 
open, Banja Luka, KUP Prijedora, Apolon open Hoče, Pohorski 
bataljon 2022 – Slov. Bistrica in Iršičev memorial 2022 – Maribor. 
Nick se je boril tudi na ekipnem tekmovanju in ekipi Judo kluba 
Apolon pomagal do uvrstitve v prvo slovensko ligo. 

Metka Lobnik, prav tako članica Judo kluba Apolon, se je v 
letu 2022 po poškodbi kolena ponovno vrnila na tekmovanja 
z odličnimi rezultati. Postala je državna prvakinja v konkurenci 
članic do 78 kg, uspeh je ponovila tudi v konkurenci mlajših 
članic. V slovenskem pokalu je skupno osvojila 1. mesto v 
konkurenci mlajših članic ter 3. mesto v konkurenci članic. 
Še večje uspehe je dosegala na evropskih in svetovnih pokalih: 
evropski članski pokal Dubrovnik – 2. mesto; evropski članski 
pokal Sarajevo – 1. mesto; evropski članski pokal Oberwart 
(Avstrija) – 2. mesto; evropski članski pokal Riccione (Italija) – 2. 

mesto; Oceania open (Perth, Avstralija) – 2. mesto. Vse rezultate 
dosega v svoji ustaljeni kategoriji do 78 kg. V svoji kategoriji 
trenutno zaseda visoko 24. mesto na kvalifikacijski lestvici za 
olimpijske igre v Parizu, trenutno je kvalificirana za nastop na OI. 

PERSPEKTIVNA EKIPA 
Ekipa kadetinj OK Formis je na državnem prvenstvu za kade-
tinje v sezoni 2021/2022 osvojila končno četrto mesto. Ekipo 
so sestavljale: Neja Fras, Maša Hauptman, Tjana Vodušek, 
Polona Hojnik, Manca Karo, Nika Milošič, Tinkara Šteharnik, 
Živa Hiti, Daša Cvetko, Vesna Visočnik, Ronja Premzl, Eva Grbič 
in trener Miloš Milič. 

Podelitev plaket perspektivni športnici
Taja Bingo je tretje leto članica Odbojkarskega kluba Formis. 
Njena prizadevnost na treningih in tekmah je prinesla viden 
razvoj v igri. Že v preteklem letu je skupaj z drugimi deklicami 
osvojila šesto mesto med 65 ekipami na državnem prvenstvu. 
Njen napredek in dobra igra sta bila razlog za vpoklic v kadetsko 
reprezentanco, kjer je med mlajšimi igralkami. Letos pa je s 
kadetsko reprezentanco osvojila drugo mesto v srednjeevropski 
ligi. Taja je ena perspektivnejših mladih slovenskih odbojkaric. 

Podelitev plakete za najboljši športni kolektiv
Mladinke OK Formis so v sezoni 2021/2022 osvojile drugo 
mesto med 42 ekipami na državnem prvenstvu za mladinke. 
Ekipo so sestavljale: Naja Divjak, Lana Zupan, Žana Godec, Žana 
Ivana Halužan Sagadin, Adela Škoflek, Tjana Vodušek, Tina 
Fišer, Taja Natek, Vesna Visočnik, Neja Bračič, Julija Grubišič 
Čabo, Daša Cvetko, Eva Grbič in trener Miloš Milič. 

Razglasitev športnika leta 
Tilen Demšič, član Avto moto društva Orehova vas, je na dr-
žavnem prvenstvu v motokrosu leta 2022 dosegel skupno 2. 
mesto. V posameznih tekmah prvenstva: Brežice – 2. mesto, 
Savski Marof – 2. mesto, Slovenske Konjice – 2. mesto, Mač-
kovci – 1. mesto, Radizel – 2. mesto in Šentvid pri Stični – 5. 
mesto. Na mednarodni dirki v Cremoni (Italija) je bil deveti, na 
evropskem pokalu narodov v Španiji pa je kot član slovenske 
motokros reprezentance dosegel četrto mesto. 

Čestitke nagrajencem.

  Metka Oberlajt
   Marko Pigac
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Našemljena Pohorska tržnica 
Na pustno soboto je naša tržnica resnično oživela, saj je bilo našemljeno staro in mlado

Prireditve na Pohorski tržnici so postale tako privlačne, da 
se na njej zberejo obiskovalci iz širše okolice. Mnogi že redno 
prihajajo zaradi pestre lokalne ponudbe, pritegnejo pa jih tudi 
tematske sobote. To velja še posebej za pustno soboto, ko se z 
veseljem našemijo otroci, pa tudi starejši. Tako smo lahko sreče-
vali skupinske maske, ki najbolj pritegnejo pozornost, posebej 
še, če so živahne in poskočne, kot so bili brkati »Mehikanci« z 
ogromnimi klobuki in inštrumenti. 
Za otroke je bila zanimiva ustvarjalna delavnica, kjer so si lahko 
izdelali pustne maske, lahko so si poslikali obraz ali pa se foto-
grafirali pred »foto stojnico«, z glasbo in plesno animacijo pa 
so pritegnili najbolj poskočne. 

Veliko otrok je bilo maskiranih, videli smo tudi družinske maske, 
kar je posebej simpatično. Med njimi je bila tudi petčlanska 
županova družina gusarjev (le kje se je izgubil šesti …); ti »nič-
nevarni« gusarji so se udeležili tudi povorke v Hotinji vasi – pa 
naj še kdo reče, da naš župan ni družaben! 

Izredno številčen pa je bil letos obisk hotinjskih in miklavških 
kurentov, ki so imeli tudi prav ljubek podmladek. Tako so se trudili 
s preganjanjem zime, da so nam priklicali že pravo pomlad – in 
tudi njim je postalo tako vroče, da je po deseti uri na njih ostala 
le kurentija brez glave, mnogi so odložili tudi tiste težke zvonce. 
Le kdo bi jim zameril – mogoče etnografi, saj je nekoč veljalo, 
da kurent nikoli ne sname maske v javnosti … 

Na stojnicah so ponujali tudi krofe in druge dobrote – a krofi 
so bili ta dan tako zaželeni, da so zmanjkali že kmalu po 10. 
uri. Ponudniki niso računali na tako množičen obisk, kar nam 
resnično pove, da so se naše prireditve res prijele. 

Hvala vsem ponudnikom na tržnici, hvala vsem malim in velikim 
maskam, posebej še kurentom, hvala pa tudi vsem, ki ste nas pri-
šli pogledat. Se vidimo na naslednji »tematski« Pohorski tržnici!

  Metka Oberlajt
  Marko Pigac

Kurenti tudi letos pri županu 
Kurenti Turističnega društva Hotinja vas ohranjajo tradicijo obhodov, tudi letos obiskali občino in 
tamkajšnje zaposlene

Obhodi kurentov so pustna šega in prireditev na Ptujskem 
in Dravskem polju, v Halozah in Slovenskih goricah. Kurent 
je najbolj množičen tradicionalen pustni lik, ki po ljudskem 
verovanju odganja vse slabo ter prinaša srečo in zadovoljstvo.
Pustno povorko, ki so jo prvič organizirali na pustno soboto leta 
1960 na Ptuju, so poimenovali po najznamenitejšem pustnem 
liku – Ptujsko kurentovanje. Na prvi povorki, ki si jo je ogledalo 
6000 ljudi, so nastopile samo maske iz bližnjih Markovcev, kot so 
kopjaši, orači, rusa, medved, vile in piceki. Naslednje leto, prav 
tako na pustno soboto, se je zbralo že 14 tisoč ljudi. Ta tradicija 
se je nadaljevala in leta 2011 se je zbralo že 65 tisoč ljudi.

Obhodi kurentov so bili leta 2012 najprej vpisani v slovenski 
Register nesnovne kulturne dediščine Ministrstva za kulturo, v 
katerem je evidentiranih 21 nosilcev te pustne šege, za tem je 
bil kurent razglašen še za živo mojstrovino državnega pomena. 
Konec leta 2015 je Vlada Republike Slovenije obhode kurentov 
razglasila za nesnovno kulturno dediščino državnega pomena. 

Materinski dan na tržnici zmotil dež
Povabili so starše in otroke na otroške delavnice, kjer bi izdelovali zastavice za verigo prijateljstva,  
a so vse načrte pokvarile dežne kaplje

V soboto, 25. marca 2023, smo tudi našo tržnico želeli posvetiti 
mamam za njihov dan, zato smo povabili starše in otroke na 
otroške delavnice. Izdelovali bi zastavice za verigo prijateljstva – 
sestavili bi najdaljšo verigo srčnih želja, miru in prijateljstva. Ideja 
o zastavicah je nastala v sklopu Evropskega tedna zmanjševanja 
odpadkov – trajnostni tekstil – novembra 2022 in je s pomočjo 
Škratove vile prerasla v večgeneracijski projekt mednarodnih 
dimenzij. Veriga bo izobešena na meji med Slovenijo in Avstrijo. 
Žal nam je dež, ki pa je bil zelo dobrodošel, to delavnico precej 
okrnil, saj je sodelovalo malo otrok. Pa kdaj prihodnjič, saj je za 
srčne želje vedno pravi čas!
Nastopili pa so otroci iz vrtca Rogoza, tako da se je del programa 
le odvil. Hvala staršem, vzgojiteljicam in otrokom, da so nam na 
deževni dan prinesli nekaj sončka. Tudi Turistično društvo Hotinja 
vas je pripravilo napovedano pogostitev (potica, obloženi kruhki, 
čaj), tako da ste se na stojnicah lahko posladkali.  

   Metka Oberlajt

Da bi še bolj poudarili vlogo kurenta za regijo, so Ptujčani 20 
kurentovih društev povezali v Zvezo društev kurentov, ki zdru-
žuje več kot 900 članov, in je bila nosilka nominacije za vpis 
na seznam UNESCO. Kurentovo obredje je Slovenijo z vpisom 
na seznam UNESCO umestilo v zakladnico tisočletij kulturne 
dediščine in duhovnosti človeštva (vir: splet).

To tradicijo obhodov kurentov ohranjajo med drugimi tudi ku-
renti Turističnega društva Hotinja vas. Vsako leto med  svojimi 
obhodi po Občini Hoče - Slivnica obiščejo tudi župana naše 
občine. Letos jih je, ob lepem sončnem vremenu, pred občino 
pričakal župan dr. Marko Soršak z zaposlenimi, jim po njihovem 
plesu ponudil pijačo in krofe ter se z njimi še fotografiral. Zaželeli 
so mu dobrega in uspešnega dela še naprej in obljubili, da se 
naslednje leto ponovno srečajo.

 Neva Dolgoš
  ND, MM
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Ponekod delne, drugod popolne zapore cest
Rekonstrukcija vodovodnega omrežja ob izgradnji kanalizacijskega omrežja poteka po načrtih

Dražji vrtci, višje povprečnine?
Tradicionalno srečanje županj in županov slovenskih občin odprlo pereče teme, a 120 županj in župa-
nov ni dobilo jasnih odgovorov

Delovno srečanje županj in županov

občinske uprave Metka Meglič,  je potekal le teden dni kasneje, 
prav tako v Ljubljani. Na dogodku so se jim pridružili predsednik 
Vlade Republike Slovenije dr. Robert Golob, minister za okolje 
in prostor Uroš Brežan ter državni sekretar Službe vlade RS za 
razvoj in evropsko kohezijsko politiko mag. Marko Koprivc in 
direktor Urada za kohezijsko politiko Matjaž Dragar.

Dogodek je bil usmerjen v razvojne tematike, kot so celostni 
razvoj, nove razvojne paradigme, načrtovanje in urejanje prosto-
ra, razvoj turizma, digitalizacija v lokalni samoupravi in črpanje 
evropskih sredstev. Tudi županje in župani so medsebojno 
delili najpomembnejše informacije, izkušnje in dobre prakse.

 Neva Dolgoš
  Skupnost občin Slovenije

priključitve novih prebivalcev, ki danes nimajo zagotovljene 
ustrezne javne oskrbe s pitno vodo. Sistem je zasnovan tudi s 
ciljem, da se v prihodnjih letih poveže z sistemom, ki oskrbuje 
nižje ležeče uporabnike. 
Oskrba s pitno vodo je za občino Hoče-Slivnica izrednega 
pomena, saj se pitna voda uporablja za pripravo hrane v go-
spodinjstvih in izven njih ter v sanitarne namene, vstopa v 
prehransko verigo v kmetijstvu, kjer se uporablja za napajanje 
živine, kot medij pa je prisotna v številnih procesih proizvodnje 
in storitvenih dejavnostih. Glede na navedeno je ključna njena 
učinkovita in skrbna raba.
Z izvedbo projekta želi občina Hoče-Slivnica za svoje občane 
zagotoviti zdravo življenjsko okolje, prav tako pa želi prepreče-
vati in zmanjševati posledice na področjih, ki ogrožajo trajnostni 
razvoj, in nadaljevati z naložbami v okoljsko infrastrukturo.
 Izgradnja je predvidena v 3 fazah.
 Za potrebe projekta je bilo potrebno skleniti veliko služnostnih 
pogodb in na tem mestu zahvala vsem lastnikom zemljišč za 
vse aktivnosti, ki so bile potrebne, predvsem pa za posluh k 
projektnim rešitvam ter strinjanjem k posegom, ki bodo po-
trebni za realizacijo projekta.

 Ksenija Petrič 

občin ustanoviteljic, so se v mesecu januarju sestali na rednem 
delovnem srečanju. Gostiteljica tokratnega dogodka, katerega 
osrednja tema je bila predstavitev novega Zakona o cestah, je 
bila Občina Selnica ob Dravi.

   Skupna občinska 
uprava Maribor

Župan dr. Marko Soršak in direktorica Občinske uprave Metka 
Meglič sta se sredi januarja v Ljubljani udeležila prvega dela 
tretjega tradicionalnega srečanje županj in županov slovenskih 
občin, ki ga je organizirala Skupnosti občin Slovenije (SOS). 
Srečanja se je udeležilo več kot 120 županj, županov, podžu-
panj in podžupanov, direktoric in direktorjev občinskih uprav. 
Udeležila se ga je tudi ministrica za javno upravo Sanja Ajanović 
Hovnik in zbrane uvodoma nagovorila. Udeležence na srečanju 
sta nagovorila tudi predsedujoči SOS dr. Vladimir Prebilič in 
Jasmina Vidmar, generalna sekretarka SOS.

Predsedujoči Skupnosti občin Slovenije dr. Vladimir Prebilič se 
je ministrici zahvalil za dobro in plodno sodelovanje ter poudaril 
željo po partnerstvu v prihodnosti. Dotaknil se je povprečnine 
z ozirom na dvig plač v vrtcih in zvišanje minimalne plače ter 
splošne draginje in poudaril, da je sedaj vse tisto, kar je bilo 
izborjenega in kar je bilo namenjeno pospešitvi investicijskih 
ciklov v lokalnih okoljih, začelo kopneti. Zato je ministrico in 
vlado povabil k odprtju dialoga na to temo.

V nadaljevanju dogodka, ki je bil posvečen tematskemu sklopu 
pristojnosti občin, komuniciranju in sodelovanju, občinskim 
financam in javnim gospodarskim službam varstva okolja, so 
bile podane najpomembnejše informacije na teh področjih dela 
lokalnih skupnosti s strani priznanih, kompetentnih in strokov-
nih predavateljev. Za prenos dobrih praks med občinami so 
preko deljenja svojih izkušenj poskrbeli tudi županje in župani.
Drugi del 3. tradicionalnega srečanja županj in županov, ki sta 
se ga prav tako udeležila župan dr. Marko Soršak in direktorica 

Občina Hoče - Slivnica sledi z zamenjavo dotrajanih vodovodnih 
cevovodov izgradnji kanalizacije v Spodnjih Hočah, Radizelu, 
Slivnici, Čreti, Orehovi vasi in Hotinji vasi. Do danes smo uspeli 
zamenjati vodovode v delu od Hočke ceste 78 do Pivole 90, 
na Poti k Jelšam, Mlinski ulici, delu Irgoličeve ulice, ulice Ob 
potoku (Spodnje Hoče), v Rožni ulici, Novi ulici, Mladinski 
ulici (Orehova vas in Hotinja vas), v ulici Nad Motokrosom, na 
Kolmanovi cesti, Kagerjevi ulici, Vilenski cesti, Obrtniški ulici, 
Strmi ulici in Mariborski cesti 44–48 (Radizel), delu Kolmanove 
ceste proti gradu (Slivnica) in delu Polanske ceste (Čreta). 
V nadaljevanju bomo oziroma že sledimo izgradnji kanaliza-
cije v Hotinji vasi v Križni ulici, v Radizelu, v Jezdarski ulici, Ob 
gozdu, Vezni ulici, v Spodnjih Hočah nadaljujemo v Irgoličevi 
ulici (kjer poteka prevezava hišnih priključkov in začasna pre-
vezava) in Poljski cesti.

K zamenjavi vodovodov se izvajajo tudi novi hišni priključki, 
ki se bodo praviloma navezovali na obstoječi priključek vsake 
hiše, kjer je to mogoče. Kjer navezava ne bo mogoča predvsem 
zaradi poteka vodovodnih priključkov po sosednjih zemljiščih, 
neprimernih in oddaljenih jaških ali pa navezavah na dotraja-
ne vodovodne cevovode, ki se ukinjajo, bo po predhodnem 
ogledu in dogovoru uporabnik oz. lastnik hiše moral zagotoviti 
nov vodomerni jašek na zemljišču objekta. Žal v nasprotnem 
primeru prevezava na nov vodovod ne bo mogoča. 
Ob izvajanju del lahko pride do prekinitev dobave vode, ki bodo 

Občina Hoče - Slivnica pristopa k celostni ureditvi oskrbe s 
pitno vodo na območju Hočkega Pohorja. V ta namen je izde-
lan projekt Oskrba Hočkega Pohorja s pitno vodo, pridobljena 
mnenja in presoja vplivov na okolje ter pridobljeno pravno-
močno gradbeno dovoljenje. Vse navedeno je bila podlaga 
za izdelavo investicijske dokumentacije za prijavo na javni 
razpis za dodelitev sredstev na ukrepu: Zeleni prehod – Kom-
ponenta Čisto in varno okolje, podukrep: Izboljšanje ukrepov 
na področju ravnanja z vodo in okoljske infrastrukture (C1 
K3), Operacija »Investicije v vodovodne sisteme, ki oskrbujejo 
manj kot 10.000 prebivalcev« (C1 K3 II) na katerega smo se tudi 
prijavili in čakamo na odgovor.
 Namen projekta je povezati štiri obstoječe sisteme in sicer 
Ledina, Planinka, Zidanšek in Tisa in jih nadgraditi z izgradnjo 
dveh vodohranov VH Ledina in VH Tisa, zamenjavo obstoječih 
in novogradnjo vodovodnih cevovodov. 
Tako se bo na območju, ki je predvideno za izgradnjo novega 
vodovodnega sistema, hidravlično izboljšalo obstoječe vodo-
vodno omrežje in sicer na skrajnem severovzhodnem in južnem 
delu območja. Na preostalem območju investicije se bo zgradilo 
novo omrežje, ki bo v kombinaciji z obstoječim predstavljalo 
zaokroženo celoto oskrbe s pitno vodo Hočkega Pohorja.
S takšno ureditvijo javne vodooskrbe v Občini Hoče-Slivnica, 
se bo uredil manjkajoč javni vodovodni sistem z možnostjo 

Županje in župani občin, ustanoviteljic Skupne občinske uprave 
Maribor, ki z namenom skupnega izvajanja nalog inšpekcijskega 
in redarskega nadzora, varstva okolja, notranje revizije, ureja-
nja prostora, civilne zaščite ter požarnega varstva združuje 18 

Oskrba Hočkega Pohorja s pitno vodo
Pridobljeno gradbeno dovoljenje in opravljena prijava za evropska sredstva

povezane predvsem z izvedbo prevezav med novimi oziroma 
obnovljenimi cevovodi in obstoječim vodovodnim sistemom, 
o čemer bomo uporabnike vnaprej obveščali. 
Na tem mestu se ponovno zahvaljujemo za potrpežljivost in 
sodelovanje na samem gradbišču, prav tako pa tudi za grajo, 
ko ne gre vse po načrtu, da lahko v posameznih primerih čim 
prej odreagiramo na nastalo situacijo. 

Zaradi izgradnje kanalizacije in obnove vodovodov je potrebna 
delna ali popolna zapora cest. Trudimo se, da bi dela potekala 
čim hitreje in da so gradbišča prevozna, vendar na posameznih 
delih vedno ne moremo zagotoviti pretočnosti prometa. Za 
vaše razumevanje in strpnost sem vam ponovno zahvaljujemo.

  Ksenija Petrič
  Kitak gradnje
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Načrtovana pomladitev lipovega drevoreda
Spremembe pri drevoredu, ki vodi na Pohorski dvor, pa pri štipendijah, otroških igralih, zaživel pa bo 
tudi prevoz za starejše

Lipov drevored
V mesecu decembru 2022 je Ministrstvo za gospodarski razvoj in 
tehnologijo objavil Javni razpis za sofinanciranje vlaganj v javno 
in skupno turistično infrastrukturo in naravne znamenitosti v 
turističnih destinacijah. Po preučitvi razpisnih pogojev smo se 
odločili, da se na razpis prijavimo, in sicer s projektom »Ureditev 
tematske in pohodne poti ob lipovem drevoredu«.
Namen projekta je ureditev tematske in pohodne poti ob lipovem 
drevoredu z zamenjavo in pomladitvijo dreves v samem drevore-
du. Z izvedeno investicijo bomo zagotovili večjo varnost občanov 
in turistov, ki bodo uporabljali lipov drevored. Zraven tega pa je 
namen projekta oblikovati tudi turistično zanimive integralne 
turistične produkte, ki bi privabili še več turistov v občino. 
Upamo, da bomo z vlogo uspešni in da bomo pridobili sofinan-
cerska sredstva v višini 350 tisoč evrov in da bomo uredili lipov 
drevored, ki bo še mnogo let krasil našo občino.

Štipendije za športnike 
Občinski svet Občine Hoče - Slivnica je na svoji 3. redni seji obrav-
naval spremembo pravilnika za podeljevanje športnih štipendij. 
Največja in najpomembnejša sprememba pravilnika je povečanje 
števila podeljenih štipendij, in sicer od prvotnih štirih na osem 
štipendij, kar predstavlja 100 % povečanje skupnega števila po-
deljenih štipendij. Pri tem je potrebno poudariti, da se višina 
podeljenih štipendij ne spremeni in ostaja v višini 120 € za dijake 
in 140 € za študente.
Javni razpis za podelitev športnih štipendij z vsemi prilogami bo 
predvidoma objavljen v mesecu juniju 2023, ko se bodo lahko 
mladi športniki prijavili. Javni razpis bo objavljen na spletni strani 
občine ter tudi v občinskem glasilu Utrinki. Prejemniki štipendij 
bodo štipendije prejemali, in sicer dijaki od meseca septembra 
dalje, študentje pa od meseca oktobra celotno šolsko leto.
Glede na prejete vloge iz preteklih let smo lahko zelo ponosni 
na naše mlade športnike, saj smo ugotovili, da so zelo športno 
aktivni in dosegajo zavidljive rezultate tako na državnem kot tudi 
na mednarodnem nivoju.

Štipendije za nadarjene 
Glede na prejete vloge preteklih let in prejetih pobud se je pristo-

pilo k spremembi Pravilnika o podeljevanju štipendij nadarjenih 
dijakov in študentov v Občini Hoče - Slivnica. Občinski svet Občine 
Hoče - Slivnica je spremembo pravilnika obravnaval na svoji 3. 
redni seji, kjer so ga tudi potrdili. Sprememba pravilnika se na-
naša na število podeljenih štipendij, in sicer se bo skupno število 
podeljenih štipendij zvišalo za 10 štipendij, kar pomeni, da se bo 
v šolskem letu 2023/2024 podelijo namesto 24 štipendij 34, pri 
tem pa se višina štipendij ne bo spremenila in bodo štipendisti 
prejemali štipendijo v višini 120 € za dijake in 140 € za študente. 
Predvidena objava javnega razpisa je v mesecu juniju, ko bo 
komisija za štipendiranje pripravila besedilo javnega razpisa in 
točkovnik, ki bo vseboval kriterije ocenjevanja predloženih potrdil 
o dosežkih. Javni razpis bo objavljen na spletni strani občine ter 
tudi v občinskem glasilu Utrinki.

Zamenjava azbestne strehe 
O projektu smo že pisali v predhodnih številkah občinskega glasila 
Utrinki, in sicer, da želimo na stavbi Večgeneracijskega centra v 
Orehovi vasi zamenjati azbestno streho, ki je že zelo dotrajana, 
ter objektu urediti zunanji videz z izvedbo fasade, s katero želimo 
izboljšati energetsko stanje stavbe. Prav tako želimo v notranjosti 
objekta urediti inštalacijo za ogrevanje na delu objekta, kjer to še 
ni urejeno in so se prostori v zimskem času ogrevali z električnimi 
radiatorji, kar vsekakor ni racionalno, saj imamo objekt na novo 
priključen na javni plinovod. 
V mesecu marcu smo uspeli dopolniti vlogo, ki smo jo podali 
preko projektov Las Lastovica, tako planiramo, da bomo v mesecu 
aprilu lahko pristopili k sami izvedbi in da bo proti koncu poletja 
oz. pred zimo objekt že imel novo podobo.
Za čas izvajanja del bomo tudi vse uporabnike v Orehovi vasi 
morali prositi za razumevanje, saj bo delovanje centra moteno. 
Prav tako pa vse bližnje krajane, saj bo zaradi izvajanja del občasno 
motena njihova dnevna rutina.  

Postavitev igral na Flisovi ulici
Po dveh letnih naporov smo končno prišli do dogovora z upra-
vljavcem zemljišča, ki nam bo izdal soglasje za postavitev igral, ki 
jih že nekaj časa obljubljamo na lokaciji ob asfaltiranem igrišču 
na Flisovi ulici.

V mesecu marcu smo prejeli obvestilo, da nam bo pristojno 
ministrstvo izdalo soglasje, da bomo lahko na omenjeni loka-
ciji postavili otroška igrala. Po terminskem planu zastavljenih 
dogodkov predvidevamo, da bomo lahko igrala postavili v po-
letnih mesecih in otrokom omogočili, da bodo lahko prosti čas 
preživljali še bolj razgibano.
V nadaljevanju pa si želimo, da bomo lastništvo nad zemljišči 
prenesli na občino.

 
Prostofer
S strani, vas občanov, smo prejeli kar nekaj pobud za vzpostavi-
tev »prostoferja« v naši občini. Tako smo v letošnjem proračunu 
zagotovili sredstva za izvedbo tega projekta. V prvi četrtini leta 
načrtujemo podpis pogodbe z izvajalcem projekta, ki bo zagotovil 
in vodil klicni center, preko katerega bodo lahko starejši občani 
zaprosili za prevoz. Prav tako želimo v tem času zagotoviti avto-
mobil, ki bo na voljo pred občinsko stavbo.
Prostofer bo namenjen vsem tistim starejšim, ki nimajo lastnega 
prevoza in ne vozijo sami, nimajo sorodnikov in imajo nizke 
mesečne dohodke ter slabe povezave z javnimi prevozi. Z njim 
bomo poskušali omogočiti dostopnost do zdravniške oskrbe, 
javnih ustanov in nujnih opravkov. 
Želimo si, da bomo med vami našli dovolj prostovoljcev, ki bodo 
uporabljali razpoložljivi avtomobil in da bo projekt »Prostofer« 
do sredine leta zaživel v polnem zamahu.
    

Širitev vrtca Slivnica in Rogoza
Kot smo v pretekli številki občinskega glasila Utrinki objavili, smo 
izvedli javno naročilo za pridobitev projektne dokumentacije za 
dozidavo vrtca Slivnica in vrtca Rogoza. Po terminskem planu je 
bilo zastavljeno, da dokumentacijo prejmemo do konca januarja 
2023. Žal pri pridobivanju potrebne dokumentacije ni teklo vse po 
načrtih, zato smo pripravljavcu dokumentacije morali podaljšati 
rok za izvedbo. Upamo, da bomo uspeli urediti vse potrebno in da 
bomo gradbena dovoljenja prejeli najkasneje do meseca junija. 

Ureditev Hotinjskega ribnika
S strani krajanov se je podala pobuda za ureditev Hotinjskega 
ribnika, zato smo pristopili k naročilu le-te. izvajalec je izbran 
in priprava je v polnem zamahu. Glede na stanje je bila podana 
tudi pobuda, da se preveri možnost ureditve brežin. Tako bomo 
pristopili k iskanju ustreznega strokovnjaka, ki bo preveril, ali je 
potrebno posegati tudi v obstoječe brežine ribnika ter da prido-
bimo splošno oceno stroškov ureditve.

Igrišče z umetno travo 
V letu 2022 smo izvedli javno naročilo za pridobitev projektne 
dokumentacije za ureditev igrišča z umetno travo v Športnem 
Parku Rogoza. Gre za igrišče na JZ delu športnega parka.
Namen projektne dokumentacije je pridobiti gradbeno dovoljenje 
za ureditev igrišča z umetno travo z ustreznim odvodnjavanjem 
ter ureditev razsvetljave. Občina bo s pridobitvijo ustrezne do-
kumentacije zagotovila možnost kasnejše ureditve, s tem pa se 
bodo izboljšali pogoji igranja.
Upamo, da bomo dokumentacijo uspeli prejeti vsaj do sredine 
leta, saj so postopki precej zahtevni in dolgotrajni.

Dvorana doma krajanov Rogoza
Na pobudo so stekli pogovori glede preureditve in sanacije dvo-
rane v Domu krajanov Rogoza. V zvezi z ureditvijo je bilo kar nekaj 
usklajevanj, kljub vsemu pa smo našli skupni dogovor, tako da se 
bo preureditev dvorane lahko izvedla v letošnjem letu.
V mesecu aprilu se bo izvedlo naročilo za izbiro izvajalca, ki bo 
v dvorani poskrbel za nov videz in nove dimenzije uporabe. Na 
pobudo se bo odstranil oder, izvedla nivelacija tal ter zamenjala 
talna obloga in osvežile stene prostora. Za dvorano pa se bodo na-
bavili tudi novi stoli, da bo preživljanje časa v dvorani še prijetneje.
Predvidevamo, da se bodo dela zaključila v mesecu juniju. Vse 
krajane pa naprošamo za razumevanje, saj v tem času dvorane 
ne bo mogoče uporabljati.

   Katja Arnšek  
 



ŽIVLJENJE V OBCINIŽIVLJENJE V OBCINI

14 15

V štirih etapah okrog občine
Prva etapa pohoda »Skupaj zmoremo – pohod ob meji Občine Hoče - Slivnica«

Za skladen in hitrejši razvoj naših vasi
Ustanovljena je nova Lokalna akcijska skupina Srce Štajerske

Nov pravilnik za izbor športnika leta
Poslej bodo lahko za naj športnika leta kandidirali vsi športniki, ki imajo prebivališče v občini, in ne le 
tisti, ki so člani domačih društev

Za nami je že 1. etapa pohoda »Skupaj zmoremo 2023«. Na 
pohod smo se odpravili že tretjič zapored, startali smo tako 
kot vedno z iste izhodiščne točke, Pivolske tržnice, kjer imamo 
tudi cilj 4. etape. S štirimi etapami obhodimo našo občino v 
razdalji 45 kilometrov. 

Na jasno in sončno  jutro nas je zelo presenetil veter, zato je 
bila nujna oprema tudi kapa, seveda zraven nahrbtnika z okrep-
čilom pa še palice. Pot, ki je začrtana, se vije čim bližje meji s 
sosednjima občinama Maribor in Miklavž da Dravskem polju.
Trasa 1. pohoda je bila običajno 16 kilometrov, vendar smo se 
na prigovarjanje udeležencev odločili drugače, skrajšali smo 
jo na 12 kilometrov, tako da je bil naš cilj tokrat na Športnem 
letališču v Skokah.  

Polni energije smo zakorakali v prve kilometre, mimo nasada 
malin, ki še spi, nas je pot  peljala pod glavno cesto na Bohovi 
proti Rogozi za KPD-ejem, na mejo z Miklavžem, skozi gozd, kjer 
se lahko zelo hitro zmotiš  v izbiri prave caste; pa smo modrovali, 
čakali Mira, da nam pokaže začrtano pot, in se napotili naprej. 
Pred prečkanjem glavne ceste, ki povezuje Rogozo z Miklavžem 
smo naleteli na smeti, ki jih je nekdo očitno stresel iz kamiona. 
No pa še naslov je pustil, tako da je inšpekcijskim službam olajšal 
delo.

Sredi februarja je bila v prostorih Kulturnega doma Hoče usta-
novljena nova Lokalna akcijska skupina (LAS) Srce Štajerske. 
Delovala bo na območju občin Hoče - Slivnica, Kungota, Mi-
klavž na Dravskem polju, Rače - Fram, Starše in Maribor pod 
okriljem vodilnega partnerja, Regionalne razvojne agencije za 
Podravje – Maribor (RRA Podravje – Maribor) v programskem 
obdobju 2021–2027.

Iniciativi za ustanovitev nove LAS se je s podpisom pogodbe 
pridružilo že 66 predstavnikov iz javnega, gospodarskega in za-
sebnega sektorja, nastala pa je z željo po združitvi TOTI LAS, LAS 
Lastovica in pridružitvi Občine Rače - Fram. Vodenje ustanovne 
seje so vsi člani zaupali dr. Marku Soršaku, županu Občine Hoče 
- Slivnica, »Združitev obeh LAS bo pozitivno vplivala na učin-
kovitejše upravljanje in enostavnejše izvajanje medobčinskih 
projektov na območju vseh šestih občin, saj bodo prav zaradi 
povezanosti lažje in bolje izkoristile pridobljena sredstva,« je 
izpostavil Uroš Rozman, direktor RRA Podravje – Maribor. Nova 
LAS bo nadaljevala delo v okviru pristopa Community-Led-
-Local-Development (CLLD) ter pridobila sredstva Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj podeželja in Evropskega sklada 
za regionalni razvoj. 

Tako kot doslej aktivnosti ne bo mogoče izvajati v okviru me-
stnega naselja Maribor, ampak samo v okoliških naseljih, saj 
je namen LAS spodbujanje in uresničevanja celovitega in urav-
noteženega razvoja lokalnih območij po pristopu »od spodaj 
navzgor«, kar pomeni upoštevanje v okolju prepoznanih lokalnih 
razvojnih potreb in možnosti. Te bodo podrobneje opredeljene 
v Strategiji lokalnega razvoja, ki jo bodo člani LAS oblikovali v 
okviru delavnic in srečanj do konca letošnjega junija. Predlagana 
strategija bo s strani Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano potrjena predvidoma do konca 2023, prvi javni pozivi 
pa bi lahko bili objavljeni v začetku 2024. 

Občinski svet Občine Hoče - Slivnica je na svoji 3. redni seji 
sprejel novi Pravilnik o podeljevanju priznanj »Športnik leta« Ob-
čine Hoče - Slivnica. Občina Hoče - Slivnica podeljuje priznanje 
»Športnik leta« za najboljše dosežke na področju športa, ki so jih 
v letu, za katerega se podeljuje priznanje, dosegli posamezniki 
ali skupina športnikov in so pomembno prispevali k razvoju in 
ugledu športa v občini.
Pravilnik določa nazive priznanj, pogoje in merila, ki jih morajo 
izpolnjevati kandidati za priznanje »Športnik leta«, kdo so lahko 
predlagatelji in na kakšen način se priznanja podeljujejo.
Bistvena sprememba pravilnika je v tem, da lahko priznanje 
"Športnik leta" prejmejo športniki s stalnim bivališčem na ob-
močju Občine Hoče - Slivnica, ne glede na sedež društva, v 
katerem tekmujejo. 
V naši občini imamo veliko športnih panog, vendar le-te ne 

Pot smo nadaljevali proti Miklavški mlaki, kjer smo pomalicali, 
družina Petrič nas je presenetila z domačim čemaževim nama-
zom in kruhom, tako da smo imeli pravo pojedino. 

Nekateri so si zaželeli, da bi bil že konec poti, vendar nas so 
čakali še trije kilometri do športnega letališča v Skokah. Čas 
smo si krajšali s klepetom, bliže smo prihajali k letališču, bolj 
smo pogledovali v nebo, saj so padalci izvajali svoje vragolije. 
Prelepo druženje in pohod smo zaključili po 4 urah na kavici na 
letališču. Po nas so prišli – tako kot vedno – gasilci PGD naše 
občine. Ker nas je bilo na pohodu 24, imeli smo tudi kužka, so 
nas odpeljali gasilci Bohove, Hoč in Hotinje vasi, za kar se jim 
zahvaljujemo.  

Kaj vse nam nudi naša občina, ste se kdaj vprašali?  Več boste 
zvedeli, ko se boste tudi vi podali na pohod »Skupaj zmoremo«.

   Patricija Klinc Rebernak

V LAS Srce Štajerske se lahko s pristopno izjavo včlanite ka-
darkoli. 

»Veselimo se tvornega sodelovanja in verjamemo, da bo no-
voustanovljena LAS tudi v tej perspektivi uspešna ter da bodo 
njeni rezultati pripomogli k okolju bolj prijaznemu in kakovo-
stnejšemu življenju prebivalcev na območju LAS Srce Štajerske,« 
je povedal Uroš Rozman.

»Verjamem, da bomo skupaj znali in zmogli, uresničiti čim več 
zadanih nalog, s katerimi se uresničujejo želje in potrebe manj-
ših projektov. Takšni projekti pa omogočajo skladen in hitrejši 
razvoj naših vasi,« je še dodal predsedujoči dr. Marko Soršak.

 Neva Dolgoš
  RRA Podravje

zajemajo vseh športov. Z novim pravilnikom dajemo možnost 
našim občanom, ki dosegajo vrhunske rezultate, da prejmejo 
priznanje »Športnik leta« tudi za šport, ki ga ne goji noben klub 
ali društvo v občini.

Vsako priznanje, ki ga prejmejo športnice in športniki, je odlična 
spodbuda in popotnica za nadaljnje uspehe v tekmovalnem 
športu. Prav zato želimo s to možnostjo za javno priznanje nagra-
diti trud in mnoga odrekanja, ki jih posamezniki vlagajo v svoje 
treninge in tekmovanja. Upamo, da s tem popravljamo ozkost 
starega pravilnika – in se veselimo novih podelitev priznanj 
»Športnik leta«, saj bo spekter športov prav gotovo pestrejši.

 Metka Oberlajt
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Straniščna školjka ni koš za smeti
Kršenje pravil, kaj spada v kanalizacijo in kaj ne, vas lahko olajša tudi za tisoč evrov

Javno podjetje Nigrad, d. o. o., kot upravljavec javne kanalizacije 
poudarja, da je kanalizacija namenjena izključno odvajanju 
odpadne komunalne vode. Pri tem ne prevzema odgovornosti 
za morebitne neželene stranske učinke javnega kanalizacijskega 
sistema, ki so posledica njegove nepravilne uporabe. 

Neprijeten vonj
Neprijeten vonj je mešanica vonjav, običajnih v gospodinjskih 
odplakah, in lahko nastane zaradi t. i. žepov ali zastane vode 
ter s tem gnitja in trohnenja organskih snovi v kanalih. Večina 
snovi z vonjem je organskega izvora. Neprijeten vonj se pojavi 
kot posledica biokemične reakcije pri mikrobiološki presnovi 
beljakovin, maščob in ogljikovih hidratov. Prav tako se lahko 
pojavi pri čisto kemičnih reakcijah, če pride do spremembe PH-
-vrednosti, in sicer lahko iz sulfida in amonija, ki se nahajata v 
odpadni vodi, nastane plin H₂S (žveplovodik) ali NH (amonijak). 
Včasih se zgodi, da občani zaznate neprijeten vonj po olju, ki pa 
je lahko posledica izvajanja asfaltiranja v bližini vaših objektov. 
Kljub temu priporočamo, da nas o neprijetnem vonju obvestite 
in bomo zadevo preverili na terenu v najkrajšem možnem času.

Povratni udar zraka ali vode
Če v vaši straniščni instalaciji ni oddušnika, je izvedba pomanj-
kljiva in lahko privede do povratnega udara zraka ali vode pri 
čiščenju celotnega sistema. Izvajalec javne službe odvajanja 
odpadne vode pri opravljanju rednega in preventivnega vzdr-
ževanja (čiščenja sistema javne kanalizacije), ne prevzema pa 
odgovornosti za posledice, ki izhajajo iz pomanjkljive izvedbe 
odduševanja – morebitni povratni udar zaradi spremembe 
pritiska v ceveh. Vsak uporabnik javnega kanalizacijskega siste-
ma naj zavaruje svoj kanalizacijski priključek tako, da prepreči 
morebitni vtok iz javne kanalizacije.

Najmodernejši logistični center v Sloveniji
Odprtje Saubermacher Outsoucing logističnega centra v Hočah

Konec januarja je ob prisotnosti predstavnikov javnega in gospo-
darskega življenja, med njimi Hansa Rotha, ustanovitelja in lastnika 
podjetja Saubermacher, avstrijske veleposlanice v Sloveniji Elisabeth 
Ellison Kramer in dr. Marka Soršaka, župana Občine Hoče - Slivnica, 
uradno zaživel prvi tehnološko dovršeni logistični center podjetja 
Saubermacher Outsourcing. Tu se bo izvajala storitev skladiščenja 
in oskrbe proizvodnega obrata Henkel v Mariboru. Celotni objekt 
zajema 30 tisoč kvadratnih metrov in predstavlja prvo dokončano 
investicijo podjetja GoAsset iz Avstrije (Vir: Agencija Freezbi).

Takšni projekti, kot je ta, prinašajo dodatni razvoj za vsako občino 
in seveda tudi dodatne zaposlitve v Sloveniji, kar je za to področje 
izrednega pomena. Saubermacher Outsourcing je s pridobitvijo v 
hoški obrtni coni ustvaril preko 30 delovnih mest.

V Občini Hoče - Slivnica se trudimo, da bi bili privlačni za takšne in 
podobne investicije. Vedno več investitorjev spoznava, kako dober 
in ugoden je geografski položaj Občine Hoče - Slivnica.

Občina Hoče - Slivnica je za urejanje industrijske cone namenila 
delno lastna proračunska sredstva, hkrati se je uspešno prijavila na 
razpis MGRT in pridobila sofinancerka sredstva v višini 680.000 €. 
V tej industrijski coni, kjer stoji novi logistični center, je bila občina 

ponovno uspešno na razpisu MGRT. S prejetimi sredstvi bomo ob-
novili celotno Miklavško cesto od Momaxa do ADK. Skupna vrednost 
investicije znaša 3,6 milijone evrov, od tega bo država prispevala 
1,3 milijone evrov, preostanek pa bomo krili iz lastnih sredstev. 

Logistični center je po prepričanju župana dr. Marka Soršaka in tudi 
po zagotovilih stroke trenutno najmodernejši in tehnološko dovršen 
logistični center v Sloveniji, hkrati pa je tudi dodatna vzpodbuda za 
gospodarski razvoj regije.

Podjetje Saubermacher Outsourcing se tudi zaveda svoje družbene 
odgovornosti do lokalne skupnosti, zato je z donacijami finančno 
podprlo prostovoljce in društva lokalne skupnosti Hoče – Slivnica in 
sicer prostovoljno Gasilsko društvo Hoče, Teniški klubu Hoče, Judo 
Klub Apolon Hoče, Nogometni klubu Hoče in Odbojkarski klub For-
mis Hoče ter Občini Hoče - Slivnica podarilo drevo rdečega javorja. 
Ta logistični center je dokaz, da lahko dobro sodelovanje med 
ministrstvi, občinami in podjetniki prinese izredne rezultate. 

 Neva Dolgoš 
  Mediaspeed.net

V straniščni školjki in nato kanalizaciji še vedno konča veliko 
odpadkov, ki tja nikakor ne spadajo. Kanalizacija namreč ni 
sistem vodov za odvajanje spodaj navedenih odpadkov, saj 
lahko ta škodljiva praksa privede do nepravilnega delovanja ali 
celo poškodb tako notranjega kot zunanjega kanalizacijskega 
sistema. Tako vas želimo spodbuditi k odgovornemu ravnanju 
z odpadki in vam v nadaljevanju predstavljamo najpogostejše 
skupine odpadkov, ki končajo v kanalizaciji, čeprav bi morali v 
ustreznih posodah za odpadke.

Zaščitne maske, rokavice, plenice, damski vložki, 
vatirane paličice, čistilne blazinice → črna posoda  
za komunalne odpadke. 

Zdravila → lekarna ali zbirni center.

Čajne vrečke, kavna usedlina, ostanki hrane →  
rjava posoda za biološke odpadke ali kompost.

Žvečilni gumiji, cigaretni ogorki, pesek iz mačjih  
stranišč → črna posoda za komunalne odpadke. 

Barve, olja, laki, razredčila → zabojnik za zbiranje  
nevarnih snovi ali zbirni center. 
Za kršitelje (Uradni list RS, št. 64/12, 64/14 in 98/15) 
prepovedanega izpuščanja v javno kanalizacijo  
je predvidena globa v višini do 1000 evrov.

 Nigrad d.o.o.



ŽIVLJENJE V OBCINIŽIVLJENJE V OBCINI

18 19

Večja jedilnica in tri nove učilnice 
Dozidava in rekonstrukcija OŠ Franca Lešnika - Vuka Slivnica pri Mariboru 

Najstarejša sta bila počaščena 
Srečanje starejših krajanov Krajevne skupnosti Hoče

V OŠ FLV Slivnica potekajo zaključna dela, opravljen je bil 
kvalitetni prevzem objekta, na podlagi katerega mora izvajalec 
odpraviti še določene pomanjkljivosti. Za tem se bo opravil 
tehnični pregled, ki je pogoj za pridobitev uporabnega dovo-
ljenja. V sklopu investicije se je izvedla delna rekonstrukcija 
obstoječe šole ter dozidava na južni strani objekta. Šola je tako 
v pritličju pridobila večjo jedilnico, učilnico za pouk likovne 
vzgoje s kabinetom in prostorom za hišnika ter v nadstropju 
dve učilnici za tuji jezik. 
Pohištvena oprema za nove prostore v vrednosti 40.000 € je že 
naročena in bo montirana v mesecu maju. Prostore bodo tako 
lahko začeli uporabljali že v tem šolskem letu.
Pogodbena vrednost investicije znaša 954.014,50 €. Iz naslo-
va nepovratnih finančnih spodbud za skoraj ničenergijske 
stavbe Eko sklada, bomo za investicijo prejeli sredstva v višini 
120.819,99 €.

 Irma Bračko
  OŠ FLV Slivnica

Na lep sončen zimski dan 30. januarja smo člani Sveta Krajev-
ne skupnosti Hoče Ana Lobnik, Pegi Zakrajšek Stergar, Jožef 
Merkuš, Gregor Frangež, Daniel Zakrajšek, Stanislava Ornik in 
Lenart Pupaher pripravili prijetno druženje s sokrajani štirih 
naselij: Spodnje Hoče, Zgornje Hoče, Bohova in Pivola. Kljub 
polovici novincev v sestavi članov sveta, so nas izkušenejši 
člani uvedli v organizacijo in pripravo srečanja. Tradicijo srečanj 
starejših občanov je prekinila epidemija Covida, zadnje se je 
odvilo januarja 2020. Zato je bila priprava letošnjega srečanja 
še toliko bolj vznemirljiva. Nekaj več kot 160 starejših krajanov 
se je zbralo v veliki dvorani Kulturnega doma v Hočah. Pred-
sednica Krajevne skupnosti Hoče gospodična Ana Lobnik je 
vsem zaželela prijetno druženje, podžupan gospod Boris Pust 
je predstavil aktualnosti, ki se odvijajo v Občini Hoče - Slivnica.
S pozornostjo smo obdarili najstarejšo krajanko gospo Marijo 
Ledinek in najstarejšega krajana gospoda Avguština Tomaži-
ča. Ob dobrem kosilu, ki ga je pripravilo PO-ME gostinstvo, in 

prijetni glasbi Marka Cesarja je srečanje v sproščenem vzdušju 
potekalo v drugo polovico dneva. Kako prijetno je bilo pokle-
petati z obrazi, ki sem jih prepoznala še iz svojih otroških let. 
Prijetno je bilo videti ljudi, ki se po dolgem času ponovno sre-
čajo, si namenijo lepe besede, si vzamejo čas drug za drugega. 
Nekaj pogumnih se je tudi zavrtelo v prijetnih ritmih glasbe. 
Odzivi sokrajanov so bili pozitivni, deležni smo bili pohval 
glede organizacije, glasbe, hrane in postrežbe. 

Ob tej priložnosti se zahvaljujemo vsem sokrajankam in sokra-
janom za prisotnost, saj ste s tem na nek način izkazali spo-
štovanje našemu delu, režijskemu obratu za pripravo prostora, 
gostinskemu osebju za kulinarično razvajanje ter zaposlenim v 
občinski upravi za podporo pri organizaciji dogodka. 

 Pegi Zakrajšek Stergar 

Cesta z noto zelenih ukrepov
Cesta, ki vodi v industrijsko cono, se bo po rekonstrukciji ponašala z lastnim parkom, drevesi, pame-
tnimi klopmi in solarno napajanimi smetarniki

Bohova z novo brvjo

okolja. Predvidena je tudi predvidena polnilnica za električna 
kolesa in električne skiroje.
Za namen recikliranja in zmanjševanja odpadnih snovi je pred-
videna postavitev pametnih solarno napajanih smetarnikov, 
ki obveščajo upravljavca o stopnji napolnjenosti, nekateri pa 
so dodatno opremljeni s hidravlično stiskalnico, kar omogoča 
večjo kapaciteto in znižuje potrebo po številu praznjenj in številu 
odvozov zbranih odpadkov.
Med tem časom smo skladno z navedbami in zahtevami iz 
podane vloge izbrali izvajalca, ki bo pripravil vizijo razvoja EPC 
ter spletno stran, za katero upamo, da bo zaživela in delovala 
že od meseca maja 2023.

 Ksenija Petrič
  Katja Arnšek Kvar

Kot smo že v prejšnjih številkah občinskega glasila navedli, se 
je občina uspešno prijavila na razpis, ki ga je objavilo Ministr-
stvo za gospodarski razvoj in tehnologijo, in sicer Javni razpis 
– podpora inovativnim ekosistemom ekonomsko-poslovne 
infrastrukture, na katerem smo uspešno pridobili 1,3 milijona 
evrov sredstev. Uspeha smo zelo veseli vendar se pravo delo 
sedaj šele prične. Pridobili in uredili smo dokumentacijo, ki je 
potrebna, da lahko pristopimo k izvedbi javnega naročila za 
izbiro izvajalca. Sama objave javnega naročila je predvidena 
v mesecu aprilu, tako da pričakujemo, da bo izvajalec izbran 
najkasneje do konca meseca junija. 
V sklopu samega pridobivanja sredstev smo bilo postavljeni 
pred izziv. Pogoj za pridobitev sredstev je bi namreč tudi izvedba 
ukrepov trajne naravnanosti projekta z ukrepi. Raba obnovljivih 
virov energije, recikliranje in zmanjševanje odpadnih snovi, 
energetska samooskrba, vzpostavitev zbiralnikov za ponovno 
uporabo odpadkov, polnilnic za električna vozila itd. ter ukrepi 
t. i. modre ali zelene infrastrukture, kot na primer vzpostavitev 
zelenih odtokov, zasaditev dreves, vzpostavitev vodnih površin, 
managment padavinskih voda, prepustni pločniki itd. Prav 
tako je potrebno pripraviti vizijo razvoja EPC ter spletno stran, 
ki bo predstavljala EPC ter povezovala obstoječe in bodoče 
uporabnike.
Tako so v sklopu upoštevanja vseh zahtev predvideni naslednji 
ukrepi: na območju so predvideni zeleni otoki ob sami trasi ceste; 
površine za pešce ob teh otokih so izvedene s permeabilnimi 
asfaltnimi zmesmi, za povečanje prispevnih površin padavinske 
vode z namenom namakanja rastlin. Na severnem območju je 
predviden park z zasaditvijo dreves. Predvidena je zasaditev me-
donosnih dreves ter dreves z ustreznim koreninskim sistemom 
in krošnjo za zasaditev na ožje zelene površine ob trasi ceste.
Na območju parkovnih površin so predvidene pametne klopi, 
ki so z namenom varčevanja z energijo in uporabo obnovljivih 
virov energije solarno napajane. Klopi so opremljene s polnil-
ci za mobilne telefone in senzorji za spremljanje parametrov 

V mesecu marcu je režijski obrat Občine Hoče - Slivnica v Bohovi 
postavil nov premostitveni objekt – most. Stara brv je bila že 
v res zelo slabem stanju, novi most pa bo služil uporabnikom 
dolgo časa. 

   Domen Repa
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Šola v raju pod Pohorjem
Kot domala vsako leto tudi letošnje številke vpisanih otrok ne kažejo dobro, zato podružnična šola 
Reka - Pohorje v svoje vrste vabi prvošolce

Velikonočne dogodivščine v Botaničnem vrtu
Otroci, ki bodo sodelovali pri iskanju skritih rastlin, ob vstopu prejmejo zemljevid z namig

Šola ima tudi svojo pesem:

(PO)DRUŽNICA REKA

Že 125 let na hribčku ob gozdu ponosno stoji,
vsak, ki pozna jo, tja si želi.
Čeprav majhna, mogočna se zdi,
ima vse, kar si vsaka velika šola želi.
Če te knjižnica in računalnica ne prepriča,
te gotovo zimsko sankanje s sosednjega griča.
Imamo tudi igrala, igrišče in šolski vrtiček,
prav blizu pa krasen, poučen gozdiček.
V šoli ni nas prav veliko in vsi se poznamo,
veselimo, učimo in vsak dan skupaj igramo.
Ob nogometu radi se zberemo,
ko dežuje, pa kakšno knjigo preberemo.
Ko zaradi mraza zunaj telovadit ni mogoče,
vsak teden z avtobusom peljemo se v Hoče.
Vsem učencem in učiteljicam je v šoli prav lepo,
srečni in vedoželjni vanjo radi stopamo.
Pa naj bo dovolj te hvale naše,
čeprav priznamo – to nam godi in paše.
Seveda ste vabljeni, da se prepričate na lastne oči,
da vse zapisano zares drži.

 Jasna Pitamic

vamo, zalivamo in opazujemo, kako rastejo rastline, ki smo jih 
posejali ali posadili, seveda jih potem tudi pojemo.« 
Jasna Pitamic: »Eno izmed učinkovitih in najpreprostejših orodij, 
tako za učitelje kot učence, ki se v zadnjem času med drugimi 
uporabljajo, je uporaba EFT tehnike (tapkanje). S tapkanjem se 
lahko učinkovito znebimo stresa, strahov, travm, jeze in žalosti. 
Prav tako pa je EFT tehnika zelo uporabna, kadar želimo pomiriti 
otroka in kadar želimo na miren in ljubeč način ukrepati v stre-
snih šolskih situacijah. Pri EFT tehniki se na nežen in neboleč 
način tapkamo po akupunkturnih točkah na glavi in telesu, 
medtem ko smo povezani s težavo. Pri kratkem tapkanju, ki 
ga uporabljam pri delu v prvi triadi, se brez fraz tapkamo po le 
devetih glavnih točkah. Postopek je kratek in enostaven, zato 
si ga zlahka zapomni vsak otrok.
Naj omenim, da smo se na ta način osvobodili že veliko strahov 
in sem dobila tudi povratne informacije staršev, ki niso mogli 
verjeti spremembam. Ker v mojem razredu tapkamo skoraj vsak 
dan v jutranjem krogu, velikokrat tapkamo kar brez afirmacij ali 
pa jim jaz govorim pozitivne afirmacije (primer: ste mirni in ljubeči 
otroci, vsi se dobro razumemo, drug z drugim smo prijazni, v šoli 
se dobro počutimo …). Tukaj so rezultati težje merljivi, vendar 
verjamem, da tudi to vpliva na njihova čustva in sprejetost.
Sama poznam in uporabljam metodo pri sebi, pri svojih otrocih 
ter z otroki v šoli že nekaj let in spoznavam, da metoda zares 
učinkuje, ob tem pa je enostavna za uporabo ter nima stranskih 
učinkov. Veselim se že, da jo bom predstavila že jeseni novi 
generaciji otrok v Reki.
Šola, učenci, živijo, živimo s krajem z«roko v roki«. Skupaj s KS 
Reka - Pohorje in ostalimi društvi izvedemo marsikateri dogo-
dek. Samo letos smo imeli šolsko pustno povorko. Skupaj smo 
pripravili proslavo za materinski dan. Skupaj bomo barvali pirhe 
za veliko noč. Čistili okolje (Ekodan ni zaman).Pobirali bomo 
šolske slive in kuhali šolsko marmelado. Skupaj bomo zaključili 
šolsko leto. Skupaj bomo vstopili v novo šolsko leto. Sodelovali 
na največjem čarovnikovanju v občini. Sodelovali v veselem 
decembru. Ja, to in še veliko več bomo delali z učenci pod vod-
stvom dobrih, srčnih učiteljic. Pridite se splača, ne bo vam žal.«
Upa(j)mo, da vam bo naša pisana beseda dala misliti. Upamo, 
da se bo kateri od staršev in otrok zaželel vstopiti v 1. razred pri 
nas »v raju pod Pohorjem«. Veseli bomo vsakega novega vpisa.

 Zdenka Trinko

Botanični vrt Univerze v Mariboru vabi na velikonočno druženje, 
ki bo letos potekalo v času velikonočnih praznikov,od sobote, 8. 
aprila, do ponedeljka, 10. aprila 2023. V teh dneh vas vabimo na 
obisk Botaničnega vrta, kjer boste s pomočjo zemljevida spoznali 
nekaj zanimivih vrst dreves. Otroci, ki bodo sodelovali pri iskanju 
skritih rastlin, ob vstopu prejmejo zemljevid z namigi. Pri iskanju 
jim pomagajo zajčki in kokoške, na koncu pa vsakega čaka še 
sladka nagrada. 'Lov na zaklad' ali iskanje skritih rastlin poteka 
v soboto, nedeljo in ponedeljek v odpiralnem času vrta (med 
9. in 19. uro). Zadnji čas za vstop v vrt je ob 17. uri. Vstopnina 
za otroke je 5 evrov. Starši in spremljevalci otrok za vstop v vrt 
plačajo vstopnino po ceniku.

Spremljevalni program:
Razstava malih živali (Društvo Gojitelj Miklavž)
Od sobote do ponedeljka v odpiralnem času vrta.
Fotografiranje z zajčki in kokoškami
Sobota, 8. 4. 2023 med 9. in 14. uro
Nedelja, 9. 4. 2023 med 12. in 15. uro
Ponedeljek, 10. 4. 2023 med 10. in 13. uro
Ustvarjalne delavnice na Pohorski tržnici
Sobota, 8. 4. 2023 med 9. in 12. uro

Dogodivščina je predvidena kot individualni obisk vrta, sprehod 
po vrtu ni voden s strani animatorjev. Za gibanje po vrtu upošte-
vajte Pravila obnašanja (http://botanicnivrt.um.si)

Pri organizaciji in izvedbi dogodka sodelujejo člani Društva prija-
teljev Botaničnega vrta Univerze v Mariboru in študenti Univerze v 
Mariboru. Iskrena hvala vsem, ki ste omogočili izvedbo dogodka.

Pod obronki zelena Pohorja se bohoti mogočna rumena stavba s 
sivim modernim prizidkom. Stoji na majhnem gričku in je vidna 
daleč naokrog. Že dobrih 125 let odpira vrata »malim bučkam«, v 
krasno podružnično šolo Reka - Pohorje, matične Osnovne šole 
Dušana Flisa Hoče. Prag teh vrat je prestopilo že kar nekaj tisoč 
otrok. Mnogi so postali slavni športniki, znanstveniki, pisatelji, 
pesniki, uspešni podjetniki, tudi učitelji, dobri trgovci, kmetje, 
delavci ... Mnogim je ta šola odprla velika vrata v svet.

Ponovno je leto naokrog. Začeli so se vpisi v 1. razred. Tako kot 
vsako leto naše učiteljice s strahom preverjajo seznam vpisanih 
otrok. Ali jih bo dovolj za prvi razred? Ali bodo dosegli število 
vpisov oziroma skupno število otrok za vse štiri razrede nižje 
stopnje. Več ali manj vsako leto ista zgodba. Le nekaj je bilo takih 
generacij, da je bilo vpisa dovolj – ali pa celo kakšen »viška«. 
Letos je zopet takšna generacija (predvideva se tudi za naslednje 
leto), kjer je vpis zelo majhen oziroma pod normativom. Zato 
smo se skupno odločili, da se ponovno malo predstavimo in 
morda najdemo še kakšen dodaten vpis.
Kaj vse se dogaja (poleg rednega pouka) na naši šoli, bodo v 
nadaljevanju predstavile učiteljice.
Lidija Šoštarić: »Učenci in učiteljice se vključujemo v mnoge pro-
jekte, naj naštejem samo nekaj zadnjih Unescovih: Gozdna šola, 
Platforma raznolikosti – zelišča, Kaj skriva naše srce? in letošnji 
projekt Moder stol – nekdo misli nate. Ob tem upoštevamo in 
širimo štiri Unescove stebre izobraževanja za novo tisočletje: 
učiti se, da bi vedeli, da bi znali delati, da bi znali živeti skupaj in 
da bi znali biti – kontrolirali svoje obnašanje, spoštovali druge in 
razvijali sočutje. V šoli razvijamo osnovne spretnosti različnih vrst 
opismenjevanja ter učimo razmišljati po deBonovih metodah. 
Zmoremo več, če se dopolnjujemo in nadgrajujemo. Ker učenje 
ni samo pisanje in sedenje, se otroci učijo tudi z didaktičnimi 
igrami, z njimi zadovoljujejo potrebe po pripadnosti, svobodi, 
moči in zabavi.
Narava nam nudi mnogotere možnosti preživljanja šolskega 
časa. Naši otroci se pozimi na hribu ob šoli sankajo, spomladi 
opazujejo paglavce v mlakah, poleti se v bližnjem gozdu hladijo 
in jeseni nabirajo kostanj. Na pohod se odpravimo do cerkvice 
sv. Lenarta in ob praznikih skupaj s krajani pripravljamo proslave. 
Prav prejšnji teden je bila krajevna proslava ob materinskem 
dnevu. Ob medgeneracijskem sodelovanju se otroci spontano 
učijo primernih načinov sobivanja, odrasli jim z lastnim zgledom 
posredujemo vrednote naravne in kulturne dediščine. Pridobi-
vamo oboji, saj modrost podpira mladost.«
Miriam Košec Tekauc: »Narava nam nudi mnogotere možnosti 
preživljanja šolskega časa. Pri interesni dejavnosti Naravoljubci, 
pa tudi v času pouka, se z učenci pogosto odpravimo v gozd. 
Zakaj bi spoznavali naravo le preko besed, učbenikov, video 
posnetkov, ko pa jo lahko spoznavamo čisto neposredno, jo 
čutimo, slišimo, vidimo in tipamo? Znotraj Ekošole smo tudi 
vključeni v projekt LEAF – Znanje o gozdovih, ki izobražuje in 
ozavešča o gozdovih in njihovi vlogi na našem planetu. Gozd 
nam ponuja obilo možnosti za različne dejavnosti. Ob vsakem 
našem obisku je drugačen, otroci se vedno izkažejo kot pozorni 
opazovalci in v njem vsakič odkrijejo kaj novega. Velikokrat pa 
gozd obiščemo predvsem zato, da se v njem igramo.
Z veseljem skrbimo tudi za naš mali šolski vrt – radi ga okopa- Rećka šola 1916
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Prvo nagrado so si razdelili
Pustovanje v Hotinji vasi zaznamovalo 11 skupin, od kurentov pa vse do Kretenčkovih 

Zastavili so si še višje cilje
S kurjenjem vej v naravi ogrožamo okolico in lahko povzročimo požar v naravi 

za ohranjanje tradicije gospa Barbara Bezjak. Letos so pred-
stavili like iz animiranega filma Ledeno kraljestvo. Videli smo 
neustrašno princeso Ano, ki se v družbi krepkega prinašalca 
ledu Krištofa in njegovega zvestega severnega jelena  in mno-
gih snežakov Olafov odpravi iskat odtujeno sestro Elzo, katere 
magična moč je namerno prinesla večno zimo v kraljestvo. 
Skupino je sestavljalo 40 otrok in spremljevalcev.
V pustovanje se vsako leto vključi tudi domače turistično društvo 
(TD). Letos smo prikazali številno zajčjo družino. Veliko mamo 
zajkljo je iz slame izdelala naša članica Barbara Bračko in tudi 
kostume so zašili sami. Zajčja družina je štela 16 članov. 
Prireditve se je udeležila tudi skupina Društva upokojencev (DU) 
Samotarji iz Hoč, ki so na zanimiv in izviren način predstavili 

Turistično društvo Hotinja vas je 18. februarja organiziralo že 22. 
pustno povorko Fašenk 2023. Povorka se je ob 13. uri pričela 
pri mesariji Fingušt in končala na gmajni v starem delu Hotinje 
vasi. Prireditev in predstavitve je odlično vodil Matjaž Šeško, naš 
stalni sodelavec. Sodelovalo je 11 skupin, od tega dve skupini 
kurentov, to so bili dobrovški kurenti s podmladkom in hotinjski 
kurenti. Oboji imajo že dolgoletno tradicijo. 
Po izročilu kurenti s poskakovanjem in močnim zvonjenjem 
iz dežele odganjajo zimo in zlo ter kličejo pomlad in dobro 
letino. Značilna oprava kurenta je kožuh iz ovčje kože, okrog 
pasu težki zvonci, na glavi pa maska z dolgim jezikom. Maske 
so lahko pernate /markovske/ ali rogate /haloške/, okrašene pa 
so s pisanimi trakovi. Na nogah imajo gamaše, rdeče ali zelene, 
v rokah pa ježevko, na katero vežejo robce ali rutke, dar mladih 
deklet. Kurenta vedno spremlja hudič ali tajfl.
Vsako leto nas razveselijo tudi najmlajši, to je skupina maškar 
iz OŠ Franca Lešnika Vuka Slivnica, ki jo uspešno vodi in skrbi 

moderno družino Kretenčkovih. Žensko rekreativno društvo 
Utrip Dobrovce pa se je predstavilo s  » smučarji iz hotinjskih 
strmin« in navdušilo s svojo koreografijo. Zelo domiselni in 
unikatni v svoji predstavi pa so bili člani KUD Urška iz Prepolj, 
ki so bili veliki črni pajki. Športno rekreacijsko društvo Skokice 
iz Skok so prikazale obisk potujoče ambulante na vasi, za neo-
predeljene paciente. Vabili so k vpisu, a interesentov ni bilo. Tu 
so bili še člani DU Bobrovec s potujočim doktorjem in Prosvetno 
društvo Matej Bor s Krtovo deželo.  Obiskala nas je tudi družina 
kavbojev, ki jih je sestavljala družina Kopše-Tonejc s prijatelji, 
domačini iz naše občine.
Po predstavitvi skupin so se le te zbrale na gmajni, kjer smo 
poskrbeli za brezplačno pogostitev s hrano, pijačo in pustnim 
krofom. Množica obiskovalcev, med katerimi je bilo tudi veliko 
maskiranih, pa je v tem času z glasovalnimi lističi izbrala naj-
boljše tri skupine. Za prva tri mesta so bile pripravljene denarne 
nagrade, ostali sodelujoči pa so si prislužili materialne nagrade 

RAFOLT

Konec zime in začetek pomladi je čas za delo v sadovnjakih, 
vinogradih in za pomladanska čiščenja. Najbolje in tudi prav 
je, da odpadle veje odpeljemo v zbirni center v Slivnico. S kur-
jenjem vej v naravi ogrožamo okolico in lahko povzročimo 
požar v naravi. Verjetno nam ni treba posebej poudariti, da je 
tudi ekološko sprejemljivo, če vej ne kurimo. V tujini to niti ni 
dovoljeno. 
Sneg, ki ga v minuli zimi v nižini ni bilo kaj dosti, pa nam je pov-
zročal kar nekaj preglavic na Pohorju. Večje količine zapadlega 
snega v kratkem času povzročijo, da drevesa padejo. In tista, 
ki padejo preko glavne regijske ceste, so vzrok, da moramo 
posredovati. Vzdrževalec glavne ceste na Belvi in Areh je sicer 
Cestno podjetje Ptuj. Dejstvo je tudi, da nas včasih niso tako 
pogosto aktivirali za takšne vrste intervencij. Čeprav padlo 
drevo neposredno ne ogroža življenj in imovine, je nevarnost 
posredna. V primeru zaprte ceste je namreč onemogočen dostop 
do drugih morebitnih mest nezgod.
Pravzaprav je naše delo v veliki meri sezonsko. Jeseni se začnejo 
dimniški požari, pozimi imamo delo z odstranjevanjem padlih 
dreves, spomladi pa s požari v naravi. Požari v industriji in v 
stanovanjskih objektih pa nimajo ''svojega'' letnega časa. Lani 
smo skupaj vsa tri društva posredovala 68-krat. Pri tem smo 
porabili 902 uri. Če to pretvorimo v finance po ceniku Gasilske 
zveze Slovenije, je ta vrednost kar 49.127 evrov. Seveda pa tega 
denarja gasilci ne dobimo. 
Občni zbori so končani, v Bohovi so ga imeli že januarja, v Hočah 
in v Hotinja vasi pa v marcu.
V PGD Bohova je nov poveljnik Sašo Pečar, v PGD Hoče Danijel 
Vernik, v PGD Hotinja vas pa Aleš Serdinšek. Konec marca je 
tudi skupščina Gasilske zveze Maribor, ki bo dobila novo vod-
stvo. Volitve smo pa imeli tudi v našem občinskem gasilskem 
poveljstvu. Nov poveljniški mandat za naslednjih pet let je 
ponovno prevzel avtor tega članka. Z veseljem lahko napišem, 
da je naše gasilsko poveljstvo eno boljših v naši gasilski zvezi. 
Društva smo povezana in na intervenciji delujemo kot dobro 
namazan stroj. Tudi na preventivi delujemo odlično, v zadnjih 
šestih letih smo uspeli ustvariti moderen gasilski poligon. Sedaj 
ga ravno modificiramo, tako da ga bomo v naslednjih Utrinkih 
tudi podrobno predstavili. 
V tem mesecu smo s pomočjo občine razposlali na podjetja 
prošnjo, da nam posredujejo požarne načrte. To je dokument, 
ki nam pomaga pri sami intervenciji. Na njem so vrisane posta-
vitvene površine za naša vozila, hidranti, izhodi, izhodi objekta, 
plinohrami, požarne pipe, elektro omare itd. Lastnike in direk-
torje podjetij naprošamo, da nam požarne načrte posredujejo. 
Mi jih bomo digitalizirali in vnesli v našo bazo podatkov. Do 
njih lahko dostopamo kar v vozilih in med vožnjo, saj imamo 
v vozilih tudi tablice.
Lanski pregled hidrantov v občini je pokazal, da je stanje za-
dovoljivo. Najbolj poškodovane in najbolj pomembne bo letos 
Mariborski vodovod saniral. 
Načrt razvojnih programov za obdobje 2021–2030 poteka, kot 
je zamišljen. S temi sredstvi zagotavljamo nemoteno nabavo 
vozil in opreme. V letu 2025 mora PGD Hotinja vas nabaviti 
novo vozilo GVC16/25. Vsako PGD bo moralo zagotoviti 30  % 
svojih sredstev. Nedavna draginja povzroča seveda preglavice, 

naših sponzorjev. Obiskovalci so se odločili, da prvo mesto 
osvojijo Žensko rekreativno društvo Utrip Dobrovce (Smučarji 
s hotinjskih strmin) in OŠ Franc Lešnik Vuk (Ledeno kraljestvo). 
Prireditve se je udeležil tudi župan dr. Marko Soršak, ki je zbrane 
nagovoril in pohvalil naše delo. Člani TD se trudimo po svojih 
najboljših močeh, zelo veseli smo, da smo opaženi in da nas 
pri našem delu podpira naša občina in številni sponzorji. Brez 
vas ne bi zmogli.
Hvala vsem še enkrat in nasvidenje na 23. pustni povorki Fa-
šenk 2024!  

  Franja Bračko 
    Tone Embreuš

cena vozil je poskočila. Na srečo je občina prisluhnila in tako za 
letos za naš program namenja nekaj tisočakov zraven, iz lanskih 
78.390 evrov smo letos prišli na 87.200 evrov.
Občina namenja tudi letos za redno delovanje društev 56.000 
evrov, od tega je 46.000 evrov za naša tri društva, za funkcio-
niranje zveze pa gre 9.933 evrov. Gasilska zveza nas tako po 
društvu stane 3.311 evrov. Javno moram napisati, da se vodstvo 
občine zaveda, kaj je zaščita in reševanje, in temu primerno 
sodeluje z nami. 
Letošnji plani poveljstva so ponovno izobraževanje in vaje. 
Dve leti epidemije nam kar »manjka«. Spomladi bomo imeli 
posvet in ekskurzijo, v aprilu nenapovedano vajo, pred pole-
tnimi počitnicami vroč preizkus poligona, vajo vrvne tehnike 
in jeseni vajo z že nekoliko pozabljenimi črpalkami. Pozimi pa 
spet kakšno predavanje.

Na pomoč!

   Boštjan Frangež
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Čaša poezije za dan žena  
Praznik žensk so v Slivnici popestrili z literarnim večerom in nastopom pesnice Tonje Jelen

Letošnji dan žena smo v Krajevni skupnosti (KS) Slivnica proslavi-
li z literarnim večerom. Udeleženkam in udeležencem prireditve 
smo ponudili polno čašo poetičnega napoja, ki ga je nalila 
Tonja Jelen, profesorica slovenskega jezika s književnostjo, 
pesnica, literarna kritičarka, urednica literarnih časopisov in revij, 
voditeljica različnih, predvsem literarnih kulturnih dogodkov. 
Pred predstavitvijo pesnice in pričetkom pogovora je udeleženke 
in udeležence pozdravil, nagovoril in ženskam čestital za dan 
žena Zoran Živec, predsednik MePZ DU Slivnica. Pevski zbor z 
zborovodkinjo Meto Podlesnik Marčič pa je prireditev olepšal 
s petjem Vsi so prihajali (narodna/ E. Adamič) in Žabe (Josip 
Stritar /Jože Leskovar). 

V nadaljevanju programa sta pesnica Tonja Jelen in voditelj 
pogovora Martin Kramar čašo poezije polnila s poetičnim na-
pojem in jo zvrhano napolnila. 

Pesnica Tonja Jelen je svoje pesmi objavila v več revijah in izdala 
v dveh pesniških zbirkah. Leta 2016 je izšla zbirka z zgovornim 
naslovom Pobalinka ( Maribor: Littera, 2016), leta 2020 zbirka 
Greva, ostajava, saj sva (Maribor: Kulturni center, 2020). Tonjine 
pesmi so prevedene v več jezikov, dve (Feferoni in Rokerji pojejo 
pesnike) pa sta uglasbeni.

Za uvod v pogovor je pesnica prebrala svojo pesem iz prve 
pesniške zbirke Pobalinka, tudi pesem ima naslov Pobalinka. 
S tem je nakazala prvi lok, v katerega so razpete njene pesmi 
v omenjeni zbirki. To je lok od začetka lastnega zavedanja do 
začetka pesniškega ustvarjanja. V njem se stikajo, prepletajo in 
prelivajo globoka človeška občutljivost in zapletenost življenja, 
posebej pesniškega. V tem prepletanju so nastale pesmi, ob-
javljene v prvi zbirki. V njih je pesnica miselno, emocionalno, 
čutenjsko pretresla in upesnila svoje življenje od otroštva, od 
svojega smozavedanja, do odraslosti. Začela je novo obdobje 
svojega življenja in pesniškega ustvarjanja. Navdajali so jo novi 
navdihi, ustvarila je nove pesmi, ki so zbrane v drugi pesniški 
zbirki Greva, ostajava, saj sva. V pesmih te zbirke se prepletajo 
različni premiki, razhajanja v življenju, pričakovanje novega, 
novo brstenje, nova rast, iskanje, oblikovanje in utrjevanje lastne, 
osebne samobitnosti. Vzšlo je novo obzorje, na novo zasijalo 
in se širilo. Na to novo, svetlo, obetavno širjavo je pesnica na-
tresla nove verze, nove pesmi. V njih je razširila svoje poglede, 
pogledala skozi mnoge nove reže, se poglobila v nove globine 
svojih misli in svoj poetični izraz izbrusila do zadnje ostrine. 
To ostrino je zgladila s pesniško občutljivostjo, da ne reže, ne 
rani, le odstira in predstavlja tisto, mnogim nevidno, sama pa 
ga občuti v vsej zapletenosti obstoja in lastnega čutenja. 
Tonja Jelen je tudi uveljavljena kritičarka literarnih del. Zato nas 
je zanimalo, kako čuti, kako obvladuje razmerja med ustvarje-
nimi pesmimi, torej med lastnim pesniškim ustvarjanjem, in 
kritiko le-teh. Njen odgovor je zelo zanimiv. Kritiko razume, jo 
piše in sprejema kot neke vrste drugi pol pesniškega ustvarjanja. 
Kritika je pogled drugega na pesničine, pesnikove stvaritve. 
To je izraz doživljanja in dojemanja in pogledov druge osebe, 
drugega človeka na iste pesmi. Kritika je potrditev, namig, spod-

Kultura je povsod okoli nas 
V Hočah kulturno proslavili Prešernov dan

Na večer pred Prešernovim dnem smo se zbrali v hoškem hramu 
kulture, v prelepi dvorani Kulturnega doma Hoče. Če bi rekli po 
Prešernovo, smo se zbrali vsi, ki »v srcu dobro mislimo«. Sve-
čano proslavo ob slovenskem kulturnem prazniku so pripravili 
člani Kulturno-umetniškega društva (KUD) Hoče v sodelovanju 
z učenci Osnovne šole Dušana Flisa Hoče, Glasbene šole Nota 
ter Konservatorija za glasbo in balet Maribor.

Zadonela je Prešernova Zdravljica, naša Slovenska »preroška« 
himna. Ponosno so jo zapeli pevci mešanega pevskega zbora 
KUD Hoče pod vodstvom zborovodkinje Petre Kozar Bežan. 
Kultura je ohranjala naš narod skozi celotno njegovo zgodovino. 
Lastnemu jeziku in kulturi se imamo zahvaliti, da smo skozi 
stoletja obstali vse do danes. Zato praznujemo Prešernov dan, 
praznik slovenske kulture in vsega kulturnega.
Z uvodnimi stihi Sonetnega venca Franceta Prešerna je voditelji-
ca Urška Pliberšek napovedala kulturni večer recitacij, ubranega 
petja in igranja. Pozdravila je vse prisotne in jim zaželela prijetno 
poslušanje nastopajočih. Kulturna ustvarjalnost je raznolika in je 
del vseh generacij. Začne se pri mladih in tako je mladi učenec 
Glasbene šole Nota, Rene Kobalej, ta večer zaigral na klavir. 
Mladi se v šoli srečujejo s celo vrsto izzivov, ki so tako ali dru-
gače povezani s kulturo. Njihovi učitelji jim pri tem pomagajo, 
jim sledijo in jih vodijo. Na Osnovni šoli Dušana Flisa Hoče je 
mentorica profesorica Danijela Metličar Vukmanič svoje učence 
pripravila za nastop v počastitev praznika kulture. Maja Vočanec 
in Miha Muhič sta preoblečena v Franceta Prešerna in Julijo 
Primic, zaigrala kratek prizor ob njunem srečanju pred Trnovsko 
cerkvijo v Ljubljani. 

Ljubiteljska kultura temelji na druženju enakomislečih, ki v 
kulturnem delovanju vidijo smisel in prihodnost. Ubrano petje 
ima v Hočah dolgoletno tradicijo, ki jo danes nadaljuje mešani 
pevski zbor KUD Hoče. Pevci so zapeli prelepo Prešernovo 
pesem Strunam in lahkotno Avsenikovo Naj bo pomlad.
Recitacije Prešernovih pesmi so vedno nekaj posebnega, še 
posebej, če jih interpretirajo mladi. Učenec Osnovne šole Du-
šana Flisa Hoče Robin Hodl Matijašič je predstavil romantično 

deklamacijo Dekletam. Mladi radi tudi zapojejo in v osnovni šoli 
Hoče mladinski zbor vodi zborovodkinja Maja Paulič. Predstavili 
so pesmi Čarobna roža domovine in Venček ljudskih pastirskih. 
Po nežnih zvokih mladih glasov se je predstavila še ena mlada 
pianistka Konservatorija za glasbo in balet Maribor Tia Meglič. 
Na klavir je zaigrala z velikim občutkom in samozavestno.
Kultura obsega vse od preprostih prijaznih besed do visoke-
ga umetniškega izražanja. Kaj je kultura, sta se vprašali tudi 
učenki Osnovne šole Dušana Flisa Hoče Taja Franc in Lara 
Dogša. Pripravili sta lastno pesem in razmišljali, da kultura ni le 
literatura, pač pa je širši pojem, v katerem se najdejo tudi ples, 
kulturno obnašanje in lepe besede. »Kulturno se obnašamo, 
ko uporabljamo besede hvala, prosim, ko pozdravljamo in ko z 
mislimi poslušamo drug drugega. Šele takrat smo pravi junaki 
na tem svetu,« sta povedali. To so misli mladih, ki šele stopajo 
na svojo življenjsko pot, zato nas ni strah skupne prihodnosti 
v kulturnem okolju in sožitju.

Tudi glasba je del kulture. Sledeč Prešernovim mislim je skupina 
Tamburaši KUD Hoče, pod vodstvom Janeza Bartola, s svojim 
posebnim zvenom tamburic zaigrala in zapela za zaključek 
prireditve. Kultura je povsod okoli nas! Kultura je brezmejna in 
brez nje bi bil svet prazen, neprijazen in izgubljen. Hvala vsem, 
ki ste se udeležili proslave, ki cenite in spoštujete kulturo ter jo 
ohranjate tudi na tovrsten način.

 Breda Germ
  Mojca Zupan Meglič

buda, opozorilo in je drugi pol dialektične celote literarnega 
(pesniškega) izdelka. 

Pesnica je pogovor obogatila, požlahtnila s prebiranjem svojih 
pesmi. Slišali smo jih skupaj trinajst, ki jih je pesnica spletla 
v široko razpet zanimiv, bogat pesniški lok od Pobalinke do 
pesmi Zmes. 

Pesem Zmes zaključi takole: 

» … 
to je nekaj
kot barka  
ki jo rešiš
/a ona ves čas pazi nate/
skupaj z vsem
kar je kar hočeš
vzeti s sabo
ko te tone
ko te ne pusti
iti naprej
to je to
kar sije da pusti 
da ugaša tema«

(Tonja Jelen: Greva, ostajava, saj sva, str. 80)

Po predstavitvi pesnice, po pogovoru z njo in po poslušanju 
njenih pesmi (lahko) ugotoviš, da je poezija dehteče cvetje jezika; 
je lepota mnogih oblik in barvnih odtenkov; je čaša prečudnega 
napoja; je umirjenost, gibanje, ubrani tok in divje bučanje; je 
ljubezen, bridkost žalosti, viharno besnenje, radostna vznese-
nost …, je prečudna zmes, ki nas bogati in nam lepša življenje. 
Takšen napoj smo ponudili udeleženkam in udeležencem in 
z njihovih obrazov razbrali, da so ga mnogi veliko vsrkali vase.
Hvala, pesnica Tonja Jelen!

 Dr. Martin Kramar
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vodstvom zborovodkinje Mete Podlesnik Marčič so zapeli več 
melodij. S Prešernovo Luna sije so v dvorano pričarali sij blede 
lune, ki s svojo srebrno tančico boža ranjeno srce. Z Zdravljico 
so prebudili up v prsih in nazdravili narodu, ki je vedno verjel in 
upal v svobodo ljudi, v razumevanje med ljudmi in narodi. Lepo 
je zazvenela zanosna melodija Po jezeru in spomnila, da v deželi 
od Triglava do panonske ravnice narod »…Slave vence vije …«, 
ustvarja svojo sedanjost in prihodnost.
V zahvalo pevkam in pevcem, ki so v zadnjih letih prenehali s 
petjem, so poklonili sanjavo, milozvočno narodno (prekmursko) 
melodijo San se šetao in igrivo veselo Rožo na poljani ter se jim 
zahvalili za dolgoletno petje v zboru. 
Na prireditvi v počastitev naše kulture so se poklonili tudi pevki 
in pevcem MePZ DU Slivnica, ki so pred dvema letoma preminuli. 
Nekateri so poleg petja v zboru skrbeli tudi za kulturne dejavnosti 
v KS Slivnica, jih vodili in ustvarjali. Njim s spomin so zazvenele 
skladbe Veseli pastir (S. Gregorčič/ Jože Leskovar) in Pesem 
(Zinka Mori/ Tadeja Vulc). 
Prireditev sta polepšali Eva Kramar z igranjem dveh klavirskih 
skladb in Rea Živec s skladbo s kitaro in lepim petjem. 
V program so vpletli tudi nekaj recitacij. Martin Kramar: odlomek 
in Prešernove Glose, Prešernovo Pesem moja je posoda tvoje-
ga imena in Kajuhovo Naša pesem, Irena Repina: Pa bo prišla 
pomlad, Ivan Minati. Program je napovedovala in povezovala 
Maja Živec.

Veseli smo, da po dveh letih spet lahko brez omejitev ustvarjamo 
različne kulturne dejavnosti. To se je na prireditvi kazalo tudi v 
številu udeleženk in udeležencev, ki so napolnili dvorano v stavbi 
AMD, sedaj VeGeC v Orehovi vasi. 

 Dr. Martin Kramar

Poezija je cvet jezika, kultura utrip naroda  
Proslava ob kulturnem prazniku 2023 v Krajevni skupnosti Slivnica

partizanske lirike. V njej se prelivajo ljubezen do sočloveka, do 
soljudi, do naroda, domovine, do življenja v svobodi, vera in upi 
v človečnost. Ta poezija je izražala pozitivno sočutje z ljudmi, jih 
tolažila s krepitvijo upanja v boljše življenje v svobodi. Zaradi 
tega je Kajuhova poezija v ljudeh prebujala in krepila narodno 
zavest, imela veliko mobilizacijsko moč in v ljudeh krepila upanje 
v boljši svet. Tega sveta Kajuh ni dočakal. Mlad je padel v smrt v 
iztekajoči mladosti, ki jo je preživel brez mladosti.
Slovenski narod je cenil in spoštoval bogastvo svoje kulture, njene 
najvidnejše, najpomembnejše ustvarjalce in izjemno pomembno 
vlogo kulture v razvoju, obstoju, uresničevanju in uveljavljanju 
naroda, zato je še v času vojne 1. februarja 1945 Predsedstvo 
SNOS-a dan Prešernove smrti razglasilo za kulturni praznik 
slovenskega naroda. Ob stoletnici rojstva pesnika Karla Destov-
nika Kajuha (2022) pa je leto 2023 razglašeno za Kajuhovo leto. 
Naš narod je svoj jezik razvil in uveljavil na vseh področjih člo-
vekovega in družbenega življenja in dela. Kljub mnogim ra-
znarodovalnim pritiskom na naš jezik v vsej naši zgodovini je 
slovenski jezik obstal. Ne samo obstal, je vedno bogatejši v ožjem 
jezikovnem pogledu kot tudi z dosežki, ki so vznikli v našem 
jeziku in dozoreli v najžlahtnejše, najdragocenejše sadove na 
mnogih področjih.

Jezik je živ pojav, ki se razvija in spreminja. Nastajajo nove bese-
de, mnoge besede utihnejo, zbledijo. Tega ne moremo povsem 
ustaviti, razvoja niti ne smemo ustavljati, lahko in moramo pa 
skrbeti za lepoto, izrazne možnosti in moč svojega jezika, ga 
bogatiti in ga kljub (tudi) jezikovni globalizaciji ohraniti in krepiti. 
Bodimo ponosni na svoj narod, na bogato kulturno zakladnico, 
ki je pomemben jedrni del naše narodne biti. 
V KS Slivnica smo slovenski kulturni praznik počastili s prire-
ditvijo, ki jo je pripravil Mešani pevski zbor DU Slivnica. Pod 

Praznik tudi v SeneCuri v Slivnici

Mešani pevski zbor Društva upokojencev Slivnica je v 
domu starejših občanov SeneCura v Slivnici drugega 
marca izvedel proslavo v počastitev slovenskega 
kulturnega praznika. Izvedli so nekoliko spremenjen/
prirejen program proslave, ki so jo izvedli osmega 
februarja 2023 v dvorani VeGeC v Orehovi vasi. 

Sprejela nas je prijazna predstavnica doma Darja 
Benko in poskrbela za dobro počutje nastopajočih in 
udeležencev. Udeleženke in udeleženci, stanovalke in 
stanovalci doma, so vhodno avlo doma napolnili do 
zadnjega kotička. S petjem, nagovori in recitacijami 
smo ustvarili prijetno in zanimivo popoldne. Upamo, 
da smo ustvarili zanimiv in prijeten popoldan in po-
pestrili življenje v domu. Upamo in želimo, da bi v 
domu izvedli še več podobnih dogodkov. 

Škoda je, da v novi stavbi, katere vrata so stanovalkam 
in stanovalcem odprli pred slabim letom, ni primer-
nega skupnega prostora za kulturne in družabne 
dejavnosti stanovalk in stanovalcev. 

 Dr. Martin Kramar

Spet smo slavili našo kulturo. Obsežno, pestro, razgibano kul-
turno življenje je spet obrodilo mnoge sadove – od umetnin 
do vsakdanjih dogodkov, ki nam bogatijo duha, bistrijo um, 
radostijo srce in jasnijo obzorja. 
Zato ponosni in veseli proslavljamo, častimo kulturo, pose-
bej jezikovno, besedno, v kateri so vznikle klice naše narodne 
identitete in zrasle v neomajno, razvejano, z mnogimi plodovi 
obloženo, rast – v slovenski narod. To rast je začel in spodbudil 
Primož Trubar. Negovali, razvijali, krepili, s svojimi s deli širili in 
bogatili so ga tudi drugi protestantski pisci. V takratnem času so 
Slovenci kot deveti narod na svetu imeli svojo lastno slovnico 
in štirinajsti, ki so dobili (izdali) prevod celotne Biblije v svojem 
jeziku. Ta plodoviti razvoj so vse do današnjih dni nadaljevali 
in nadaljujejo mnogi jezikoslovni, književni in ustvarjalci drugih 
zvrsti duhovne in materialne kulture vse do današnji dni. 
Svoj veliki vzpon na raven takrat uveljavljenih jezikov je sloven-
ski jezik dvignil France Prešeren, naš največji pesnik. S svojo 
poezijo ga je dvignil na raven in postavil ob bok jezikom velikih 
narodov. Na drugih področjih takrat takšnega vzpona naš jezik 
še ni zmogel, saj mnoga področja, ki so podlaga jeziku, še niso 
bila tako razvita. S poezijo in v poeziji, ki izvira in vre iz človeka, je 
naš veliki pesnik France Prešeren razkril, pokazal izjemno bogate 
možnosti pesniškega izražanja v našem, slovenskem jeziku. 
Prešernova poezija je bila in je pravi čarobni napoj našemu 
človeku in narodu. Njena osrednja misel je osrednje sporočilo 
Sonetnega venca. To je pesnikovo hrepenenje, »preustvariti 
vsako slovensko srce tako, da bi vzljubilo domovino, materin 
jezik in narodno čast svojega ljudstva« (Dr. Anton Slodnjak: 
France Prešeren in njegove poezije, Poezije doktorja Franceta 
Prešerna, 2009, str. 23). 
Prešernove pesmi so narod in ljudi napajale z intimnimi člo-
veškimi čustvi do ljubljenih ljudi, do soljudi, z ljubeznijo do 
svojega naroda in domovine, s svobodoljubjem in z vizijo, da 
»koder sonce hodi, prepir iz sveta bo pregnan …« Poezija pa je 
prepojena tudi z grenkobo razočaranj, neuslišanih ljubezni in 
spoznanjem, da človeka večkrat zmami žvenket cekinov in prave 
človeške vrednote potisne ob stran. Kljub vsem tem mrzlim vi-
harjem domačije in tujine je moč poezije nepremagljiva, čeprav 
človeka vedno ne more obvarovati pred bridkostmi življenja, ga 
ne potolče do dna, ne izniči, temveč ga obdrži pokonci, pomirja, 
tolaži, opogumlja in krepi.

To svojo neomajno moč je naša poezija izražala, žarela v stole-
tnih procesih prizadevanj in boja za obstoj, ohranitev in razvoj 
slovenskega naroda. Tudi v najtežjih, krutih časih našega na-
rodno-osvobodilnega boja v drugi svetovni vojni. Naš narod je 
svoj narodno-osvobodilni boj nenehno napajal in krepil tudi 
z močjo svoje kulture, delovale so partizanske šole, živelo je 
gledališče, kulturni mitingi in podobni dogodki. S tem so v te-
mačnih, surovih, težkih vojnih razmerah med ljudmi ohranjali 
vero in upe v življenje, v osvoboditev in svobodo, v dostojno 
človekovo življenje v novem času, ki ga bodo borci zagotovo 
priborili. Tudi v tem času je poezija imela in opravila izjemno 
pomembno vlogo. Nastalo je mnogo domoljubnih pesmi, pesmi 
borbe in vere v osvoboditev in svobodo. Vrh je ta poezija dosegla 
v liriki Karla Destovnika Kajuha, najpomembnejšega ustvarjalca 
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Glasovi poletijo v jutro  
Predstavitev nove pesniške zbirke Majde Strnad v Knjižnici Hoče

Po dolgem času je lahko tudi Knjižnica Hoče organizirala kulturni 
dogodek, in to v tednu slovenskega kulturnega praznika. Vodja 
hoške enote Mariborske knjižnice Simona Kalšan Kildenfoss je 
v petek, 10. februarja 2023, pripravila prijeten pogovor z našo 
znano pesnico Majdo Strnad iz Reke. Junija 2022 je Mariborska 
literarna družba izdala njeno drugo pesniško zbirko Glasovi 
poletijo v jutro – in prav o tej zbirki je tekel pogovor. Za glasbeno 
popestritev večera pa je poskrbela študentka Remi Jevšnikar iz 
Limbuša, ki študira saksofon v 1. letniku univerze za umetnost 
(Kunstuniversität) v Gradcu.
Knjižničarka Simona nam je pesnico najprej predstavila, pred-
vsem odmeve na njeno poezijo v javnosti. Od leta 2000 je članica 
Literarnega kluba Likus in svoje pesmi objavlja v raznih revijah. 
Sodeluje na natečajih, srečanjih in nastopih, prejela je vrsto 
priznanj, tudi priznanje Občine Hoče - Slivnica za literarno 
obogatitev kraja. Leta 2015 je izdala svojo prvo pesniško zbirko 
V zamahih vetrov. Knjigo smo predstavili tudi v naših Utrinkih, 
kjer gospa Majda občasno objavlja svoje pesmi.
Pesniška zbirka Glasovi poletijo v jutro je novost v ustvarjanju 
naše pesnice. S podnaslovom Peterostišja opredeli obliko pesmi. 
V spremni besedi Večno vračanje jutra nam Marjan Pungartnik 
to verzno obliko zelo strokovno razloži: »Majda Strnad je izko-
ristila svojo težnjo k rahli verižni kompoziciji in je iz peterostišij 
'spletla' trodelne oz. šestdelne celote, 'serije', katerih sled so 
ponavljajoči se konci in začetki posamičnih enot. S tem se 
pesniki vračajo k srednjeveškim trubadurskim tradicijam.« 
Preprosto povedano: kratkih pet verzov sestavlja kitico, končna 
beseda prve je začetna druge kitice – in tako nastaja »verižica«, 
ki jo povezujejo končne in začetne besede. 

Peterostišja so vtisi trenutkov, ki se povezujejo  
v zaokroženo podobo življenja. 

(Majda Strnad)

Glasovi poletijo v jutro je zbirka pesmi v štirih enotah, vsak del 
ima svoj moto: 
•  Sonce v zatonu piše pesem večera
•  Ljubezen se mladi med šopki sreče
•  Na prelomnici se za trenutek ustavi čas
•  Dnevi krajšajo poti, rišem dolge črte med stopinje časa

 
Že iz teh verzov zaslutimo dve osnovni temi celotne zbirke: 
ljubezenska tema se prepleta z minevanjem časa, vendar kljub 
svojim letom ostaja Majda pesnica svetlobe, jutra, upanja – to 
pove že naslov zbirke. Jutro je vedno podoba nečesa novega, 
saj se rojeva nov dan, življenje se nadaljuje – in to v svetlobi … 
Zbirko je posvetila svojim domačim: V zahvalo družini ob mojem 
80. jubileju. Predvsem pa svoje pesmi vedno znova posveča 
svoji življenjski ljubezni, »modrim očem«, ki so ugasnile že pred 
mnogimi leti, a se vedno znova vračajo v njene sanje in spomine.

Pogovor med pesnico in voditeljico je tekel vedro, četudi v ver-
zih, ki nam jih je prebirala, ni vedno vedrine. A nikoli se ne vda 
pesimizmu, tudi ko misli na svoja leta: »časa / ne ustavi / moja 
tiha želja, / kot mogočna reka mirno / teče …« Gleda podobo 
večnosti in jo doživlja v upanju na večno življenje: »razkošna 
prostranost seda / vame / vame / sije žarek / novega upanja …« 
Takšna vedrina je tudi v Majdinem ustvarjanju, kakor smo slišali 
v pogovoru: »Navadno pišem ponoči, kar na papirje, ki ležijo 

okrog mene … Podnevi to spravim 
na računalnik. Pesem napišem – in 
je več ne popravljam …«

Po tri peterostišja imajo svoj naslov, ki nakazuje temo. Le sluti-
mo lahko, kdo se skriva za pogledom, ustnicami, rokami, ko z 
moderno metaforiko prepleta konkretne in abstraktne podobe: 
»Obala / tvoje sence, / dolge veje prstov / rišejo obraz na belem 
/ času; sape / tvojih dihov / tiho šepetajo; neba / se dotaknem 
/ med krikom tišine …« Samo ena oseba je v Majdinih pesmih 
dobila konkretno podobo, to je mama. 

Zmagam in uspehom naproti 
Prvi trije meseci v letu namenjeni bilancam, občnim zborom, podeljevanjem priznanj ...

Veseli december je mimo. Leto 2022 smo zaključili uspešno 
ali pa tudi ne. Krepko smo že zakorakali v leto 2023. Na vrsti 
so bilance, zaključni računi, plani, občni zbori, razne podelitve 
priznanj, nagrad. 
Občni zbori so dogodki vseh društev, organizacij, namenjeni 
vsem članom. Vsaj enkrat na leto se povabi vse člane na prijetno 
druženje ob pregledu, analizi preteklega leta in planu za tekoče 
leto. To je trenutek, ko se združita resni del z zabavo, veselim 
programom pa tudi kakšnim presenečenjem. 
Ko sem kot članica (ali pa po kakšni drugi svoji »funkciji«) so-
delovala na raznih občih zborih, me je prešinila ideja: »Povej, 
napiši kaj!« Kratek pogled na zbor AMD Pohorje. Ob poslušanju 
poročila, ja, so bili uspešni, želijo si več. Radi bi obnovili dom, 
radi bi organizirali kaj več kot traktorske dirke. Skrbijo za varnost 
v prometu. Prvi in drugi šolski dan so prisotni na vpadnicah v 
šole. Poskrbijo za rumene rutice. Izobražujejo krajane o varstvu 
v prometu. Predstavnik AMZS je podelil priznanje Avto-moto 
zveze Slovenije za nesebično delo v društvu predsedniku društva 
Konradu Vrhovšku in tajniku društva Dušanu Šafariču. Iskrene 
čestitke. Vse to in še več smo slišali in videli v tej urici večera. 
Večer so popestrili Samotarji. 

Naj ostanem v naši KS. Velikokrat pišem o TD Reka - Pohorje. 
Ja, tudi mi smo imeli občni zbor, 10. marca na dan mučenikov. 
Po uspešno opravljenem »uradnem delu« smo presenetile moški 
del društva. Po predhodnem »Googlovem pregledu«, je Ivanka 
pripravila venčke iz trnja, okrašene s suhimi slivami in klobaso. 
Res smo jih presenetile. Bilo je veliko šal in smeha na ta račun. 
Seveda nismo pozabile na ženski del, le-te so prejeli cvet vrtnice, v 
znak pozornosti in zahvale za celoletno delo v društvu. Večer smo 
zaključi ob petju in glasbi tudi naših članov društva, Samotarjev.

Takole, zdaj pa skočim še preko »Hočkega polja« do gasilcev. 
PGD Hoče ima vsako leto svoj občni zbor okoli 8. marca. Nikoli ne 
pozabijo na rdeč nageljček za vse prisotne v dvorani. Njihov občni 
zbor je letos bil tudi volilni občni zbor, saj so po 5 letih menjali 
vodstvo društva. S ponosom napišem, ja tudi tukaj veliko naših 
krajanov in krajank. Zelo sem vesela, da so prevzeli odgovorne 
funkcije mladi člani. Gasilci so ekipa in so posamezniki z velikim 
srcem in hrabrostjo. Ko zatulijo sirene, nas vedno spreleti srh: 
»Kaj se je zgodilo, kje gori?« S strahom pogledamo po cesti, po 
zraku ali vidimo dim, poslušamo, kam »tulijo«.
»Na pomoč« (kot je njihov pozdrav) pridejo vedno in povsod. 
Na cesto pade drevo. Prvi so gasilci. Avto zdrsne v jarek (če ni 

nekaj narediti, spremeniti. 
Pišem tako, kot sem videla in čutila. Vendar sem ponosna. Naša 
KS ima športnika leta 2022, ima veliko nagrajencev, ima veliko 
zelo dobrih športnikov na vseh področjih. Čestitam! Ponovno 
dokaz: smo majhni, pa vendarle zelo veliki in prepoznavni.
Verjamem, da bo leto 2023 napisalo veliko uspešnih, dobrih 
zgodb. Gremo dalje novim zmagam in uspehom naproti.

 Zdenka Trinko
  Andreja Kavaš, Zdenka Trinko

»Kaj pa najljubša pesem? Imate kate-
ro?« je bila »radovedna« Simona. »Vse 
so moje, vse so mi ljube … Danes mi je 
najljubša ta, jutri mogoče druga.« Iz 
pogovora tudi izvemo, da ima dovolj 
pesmi še za novo knjigo. Kdaj bo – in 
če bo, to pa je vprašanje. Pa saj ne 
piše zato, piše, ker mora svoje misli 
in občutke izliti v besede. Zadovoljna 
pa je, kadar se lahko predstavi ob-
činstvu, zato nas je bila vseh vesela 
in nas ob zaključku lepo pogostila. 
Hvala, Majda, da ste nam pustili sto-
piti v svoj pesniški svet.

   Majda Strašek Januš

Mama

Nazaj 
med tramove 
sedaš na prostor, 
kjer si sedela molčeča 
mama
 
mama 
še vedno si 
moj največji zaklad 
v mojih spominih srca 
čutim
 
čutim 
tvoje roke 
kadar me pobožaš, 
vidim tvoj topli smehljaj 
žarka

Verze napišem takoj,  
ko jih domislim, da mi  

misli ne zbežijo.

pri roki traktorja), tu so gasilci. Da ne govorim o požarih, o vodi, 
o vetru, snegu …in še in še. HVALA, DA STE.
Veliko imamo društev po vseh KS v občini. V vseh društvih tako na 
kulturnem, športnem, humanitarnem, prometnem in še mnogo 
drugih področjih se posamezniki in ekipe trudimo vsak po svojih 
močeh in interesih. Prav v zahvalo velikemu prostovoljnemu delu 
in dobri volji skrbimo za dobrobit mladih, starih, za dobrobit 
krajev in medsebojnega sodelovanja. To je tisto, kar nas druži, 
kar nas dela močne in nenazadnje tudi srečne in zadovoljne.
Od gasilcev me je pot zanesla na »Športnika leta 2022«. Naj-
prej vprašanje, kje bom parkirala, saj na 'športniku' je vedno 
polno ljudi. Pripeljem se do občine. Parkirišče prosto. Super, 
problem rešen. O, kaj pa to pomeni? Sem se morda zmotila? 
Ne. Stopim v dvorano. Veliko prostih sedežev. Tukaj se bom 
na kratko zaustavila, premislila, kako naj pravzaprav opišem ta 
dogodek. Sama prireditev z bobnarji, z vsebino, z nagrajenci 
je bila izvedena odlično. Vsem in vsakemu posebej iskrene 
čestitke. Toda vprašanje, kaj se dogaja? Kaj se je zgodilo? Kje so 
nagrajenci? Kdo so nagrajenci? Sem pričakovala kaj drugega? 
Ali imajo res ravno danes tekme, pomembne treninge? Ja, nekaj 
je bilo v zraku. Nekaj, kar je spominjalo na to, da je potrebno 
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Oranžna je ljubezen večna
Vse selekcije Formisa v izločilne boje za najvišja mesta za sezono 2022/2023

Članska ekipa OK Formis je v sezoni 2022/2023 po odigranih 
21 tekmah rednega dela v 1A. DOL za ženske zasedla 5. mesto 
in se je v četrtfinalu na dve dobljeni zmagi pomerila z ekipo iz 
Šempetra. Na prvi tekmi, v soboto, 25. marca v Šempetru so 
naše mlade Formiske zmagale s 3:1 v nizih, na drugi tekmi v 
sredo, 29. marca, pa so v Hočah z zmago s 3:1 potrdile uvrstitev 
med štiri najboljše ekipe. Polfinalne tekme z aktualnimi držav-
nimi prvakinjami iz Kamnika so na sporedu 5., 8. in 12. aprila.
V Državnem prvenstvu za mladinke je ekipa Formis I osvojila 
prvo mesto na vzhodu v 1. ligi in se je v nedeljo, 19. marca, na 
polfinalnem turnirju v Braslovčah z dvema zmagama uvrstila na 
finalni turnir, ki je bil v nedeljo, 2. 4. 2023. V prvi tekmi so naše 
mladinke premagale z 2:0 v nizih ekipo iz Ljubljane, v velikem 
finalu pa s 3:0 v nizih še domačinke iz Braslovč in tako osvojile 
naslov državnih prvakinj pri mladinkah za sezono 2022/2023. 
Ekipa Formis II je osvojile prvo mesto v 2. ligi – vzhod A in je 
igrala na turnirju za končno 17. mesto med 45 ekipami iz vse 
Slovenije, na koncu so osvojile 18. mesto.
Pri kadetinjah ekipa Formis I igra v 1. ligi vzhod in je na poti na 
polfinalni turnir, ki je na sporedu v nedeljo, 14. maja, finalni 
turnir pa 28. maja. Druga in tretja ekipa kadetinj OK Formis pa 
igrata v 2. ligi vzhod med 70 ekipami v državnem prvenstvu 
za kadetinje.

V Državnem prvenstvu za starejše deklice nastopamo z dvema 
ekipama. Ekipa Formis I zelo uspešno igra v 1. ligi, ki je razdelje-
na na vzhod in zahod, in trenutno brez poraza zanesljivo koraka 
proti polfinalnemu turnirju, ki bo v soboto, 6. maja, finalni turnir 
je na sporedu 20. maja. Ekipa Formis II bo, po končanih tekmah 
v 2. ligi, igrala za konec sezone še na turnirju za končna mesta 
med 92 ekipami, ki nastopajo v sezoni 2022/2023.
Pri mlajših deklicah nastopamo z dvema ekipama v Državnem 
prvenstvu v mali odbojki, v katerem v sezoni 2022/2023 tekmuje 
74 ekip, ki so se po kvalifikacijskih turnirjih razdelile v A in B 
ligo. V A ligi tekmuje 24 ekip, ki so razdeljene v 4 skupine s po 6 
ekipami, iz vsake skupine se prvi dve uvrstita v polfinale oz. med 
8 najboljših ekip v Sloveniji. Ekipa Formis II je z uvrstitvijo v A 
ligo že dosegla svoj uspeh in bo igrala še na turnirju za končna 
mesta, ekipa Formis I pa bo v soboto, 22. aprila, na polfinalnem 
turnirju lovila uvrstitev na finalni turnir oz. med štiri najboljše 
ekipe, ki se bodo v soboto, 13. maja, borile za medalje.
Naše najmlajše Formiske pa žal nimajo več državnega prvenstva 
v mini odbojki, zato se udeležujejo večjih in manjših klubskih 
turnirjev po vsej Sloveniji.

   Boštjan Glodež

JURJEVANJE – PRAZNIK KS HOCE

Sobota, 22. 4. 2023
10.00–14.00 BALINARSKI TURNIR, balinišče v Športnem parku Hoče

Nedelja, 23. 4. 2023
9.00 MAŠA V CERKVI SVETEGA JURIJA HOČE, Glaserjev trg 4, Hoče
10.15 BLAGOSLOV KONJ pred Kulturnim domom Hoče, Pohorska cesta 15, 2311 Hoče
10.30 PROSLAVA V SODELOVANJU S KUD HOČE, Samotarji in Katoliškim društvom  
dr. Antona Murka Hoče v dvorani Kulturnega doma Hoče
9.00–14.00 RAZSTAVA ROČNODELSKIH DEL DU HOČE 
v veliki sejni sobi Občine Hoče - Slivnica 
Po proslavi sledi pogostitev in animacija za otroke pred kulturnim domom Hoče.

Petek, 19. 5. 2023
9.30–15.00 Kegljaško tekmovanje, kegljišče pri VŠD 

veseloveselo

VEČNAMENSKA ŠPORTNA DVORANA HOČE

sobota 15.4.2023 ob 19.oo

Vstopnice v predprodaji na EVENTIM.si
na dan prireditve VŠD HOČE

skupinaskupina 
Gadi

Vlado  
Kalember 

Natalija  
Verboten s skupinos skupino
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Zlati dvojček
Najmlajše Formiske v oranžno zavile še Gorenjsko

Zaradi velikega zanimanja v telovadnici
Prvi slovenski turnir posameznikov v cornholu zaznamovala rekordna udeležba – 67 tekmovalcev

V nedeljo, 19. 2. 2023, je v Radovljici potekal »Elan open«, 
mednarodno prvenstvo Slovenije v mini odbojki. Pri dečkih je 
nastopilo 9 ekip, pri deklicah pa 32 ekip, ki so bile razdeljene 
v 8 skupin s po 4 ekipami, prvouvrščeni sta napredovali v 
1/8 finala oziroma v izločilne boje. Ker je ekipa Formis I po 3 
zmagah osvojila prvo mesto, ekipa Formis II pa po 2 zmagah 
drugo mesto, smo sredi Gorenjske spremljali oranžni dvoboj 
v 1/8 finala. Mlajše so dokazale, da so se že nekaj naučile in z 
vsako tekmo pridobijo novo izkušnjo, ki jim bo prav prišla v 
naslednji sezoni. Njihove dobre prijateljice s treningov pa so 
kljub dejstvu, da niso nastopile v popolni postavi, z borbeno 
igro in s kančkom sreče dodale nov zlati list v zgodovino 
selekcije Formis mini, za katero velja: »Enkrat mini, za vedno 
mini, Formis mini.«

Tako so najmlajše Formiske v letošnji sezoni osvojile že drugi 
veliki turnir, saj so januarja zmagale na odprtem prvenstvu 
Slovenije v mini odbojki v Šempetru.

O turnirju je Neja Zupan iz ekipe Formis I povedala: »V nedeljo, 
19. 2. 2023, smo imele drugi turnir v mini odbojki. V Radovljico 
sta odšli dve ekipi Formis mini I in Formis mini II. Dobili smo 
se pred OŠ Antona Tomaža Linharta že v zgodnjih jutranjih 
urah in kar hitro smo čutile napetost v zraku in željo po zmagi. 
V skupinskem delu smo igrale z ŽOK Šentvid, OK Žužemberk 
in OK Ankaran. Vse tekme smo zmagale z rezultatom 2 : 0 v 
nizih. Skupina C in D sta se križali, zato smo v 1/8 finala dobile 
za nasprotnice Formis mini II in jih prav tako v dveh nizih 
premagale. Sledil je premor za kosilo in vzele smo si lahko še 
nekaj počitka na sončnih žarkih. V 1/4 finalu smo igrale proti 
ekipi Vital I. Tudi tukaj smo slavile zmago že po dveh nizih. 
Sledila je tekma z Novo KBM Branik I in ta tekma je bila zelo 
napeta. Prvi niz je osvojila Nova KBM Branik z rezultatom 25 : 
23, drugega pa me s 25 : 15. Sledil je tretji niz, ki se je igral do 
15. Bil je napet do konca, in ker smo ostale hrabre in imele 
tudi nekaj sreče, smo ga na koncu osvojile s 15 : 13. Pred 
nami je bil samo še finale. V finalu smo igrale z ekipo Calcit 
Volley I. Calcit smo premagale z 2 : 0 v nizih (25 : 17 in 25 : 
20), in to je pomenilo, da smo bile prve. Po prejetih medaljah 
in podelitvi pokala smo precej utrujene, a presrečne odšle 
domov.  Ponovno smo dokazale: če igramo tako, kot znamo, 
nas to lahko pripelje do zmage. In kdo ve, kam nas bo pot 
spet odpeljala. Se že veselimo novih turnirjev.«

    Boštjan Glodež

V decembru 2022 je Cornhole klub Sliv-
nica, ki deluje pod okriljem Športnega 
društva Slivnica, organiziral prvi slovenski 
turnir posameznikov v cornholu. Najprej 
smo želeli organizirati turnir v Kulturnem 
domu Hoče, a smo ga morali zaradi ve-
likega zanimanja preseliti v telovadnico 
OŠ Franca Lešnika Vuka v Slivnici. Z veliko 
mero posluha ravnatelja Franca Gosaka, 
župana Marka Soršaka in profesorja špor-
tne vzgoje Matevža Živca nam je uspelo 
pridobiti idealen prostor s kar 13 stezami.

Pridružil se nam je tudi nosilec cornhole 
Štrbunk zveze in nas založil s cornhole 
ploščami, vrečkami, semaforji in računal-
niškim programom za izvedbo tekmova-
nja. Sodelovanje Cornhole kluba Slivnica 
in Štrbunka je postalo vzajemno, saj je tako 
Štrbunk zveza pridobila idealno priložnost 
za popularizacijo in promocijo tega zani-
mivega športa. Prijavilo se je 67 tekmo-
valcev iz različnih krajev Slovenije, največ 
pa jih je bilo iz Ljubljane in Kamnika. Prav 
posebno smo bili veseli, da se je prijavilo 
13 igralcev iz sosednje Hrvaške, iz Pazina. 

Najprej smo igrali pet kol po švicarskemu 
sistemu, nato pa je najboljših 32 tekmo-
valcev nadaljevalo v izločilne boje na dve 
dobljeni tekmi. Spremljali smo odlične 
dvoboje – in glede na prikazano bi se lahko 
kar nekaj tekmovalcev kosalo s profesio-
nalci iz ameriške cornhole lige. 

Zmagovalci pa standardni: serijski zma-
govalec Goran Miličević iz Squash kluba 
Ljubljana je še enkrat dokazal, kako po-
membno je ostati v miren in fokusiran v 
zaključnih dvobojih. Pri njem ne štejejo 
vrečke, ki ostanejo na deski, ampak jih 
praviloma na koncu vsakega niza pobira 
iz luknje, kjer štejejo tri točke. V finalu se 
je pomeril z Romanom Elsnerjem, prija-
teljem in partnerjem v tekmovanju dvojic. 
Tretje mesto pa je zasedel vrhunski igralec 
iz Pazina Albert Ivančič Pančo.

Glede na odzive tekmovalcev je bila ce-
lotna prireditev vrhunsko organizirana. 
Seveda gre zahvala celotni ekipi našega 
Cornhole kluba, pa tudi članom ŠD Sliv-
nica.

    Andreas Leitinger
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Iz zime v pomlad
Že drugi pomladni pohod PD Skalca uspel v lepem, sončnem vremenu

Pa smo 18. marca ponovno ujeli lepo soboto, ki nam je bila prav 
podarjena za nezahtevno pot na Veliki Slomnik. Saj vem, da 
mnogi prvič slišite za ta vrh! Tudi sama ga doslej nisem poznala. 
Ampak naša vodnica Mojca Zupan Meglič ga je izbrskala izmed 
toliko tisoč slovenskih vrhov!
Ko vam omenim gostišče Hochkraut v vasi Tremerje pred Laškim, 
že približno veste, kje smo začeli pot. Dobro uro vzpona, najprej 
bolj polagoma ob potoku, potem pa se pot začne »postavljati 
pokonci«, dokler v zadnjem delu pod razgledno točko ne opra-
vimo »male visokogorske ture« … No, tisti vzpon po skalah je 
bil za dobro segrevanje – in mogoče za malo mlajše noge, saj 
kolena v mojih letih niso nad takšnim plezanjem najbolj nav-
dušena! Ampak je šlo, s prijateljsko pomočjo pri zahtevnejših 
korakih. Hvala, Danica!
Libojske stene, na katerih je najlepša razgledna točka, nam 
razkrijejo pogled na Malič in Šmohor na levi, na koničasti Goz-
dnik in na Libojsko okolico, v ozadju pa so se v meglicah bolj 
skrivali še mnogi vrhovi, vse tja do Kamniško-Savinjskih Alp. Od 
razgledišča do vrha Slomnika je le še 10 minut; vrh je gozdnat, 
ponuja pa prijeten počitek.

Sestop z vrha je bil primernejši za hojo navzdol, saj je po goz-
dni poti varneje sestopati, četudi je pot strma. V zadnjem delu 
poti smo »zašpilili klobaso«, kakor temu radi rečemo planinci. 
Gozd sicer še ni prebujen, pozdravljajo pa že rumeni drenovi 
cvetovi – in seveda cvetje, ki »izkoristi« ta mesec, ko je drevje še 
brez listja. Južno pobočje, po katerem smo se vzpenjali, se je 
z resjem rdeče obarvalo, vrh pa je bil posejan s pasjim zobom 
in blagodišečim (zelenim) telohom. 

Ni nas bila množica, le 14 pohodnikov, saj so mnogi nekdanji 
planinci zaradi starosti ali bolezni morali hojo opustiti. Tisti, ki 
pa še zmorete, pa prisrčno vabljeni v naše vrste. Tokrat smo 
imeli le eno mlado planinko Anejo – in bili smo je veseli. Morda 
pa se nam prihodnjič priključi še kdo …

 Majda Strašek Januš 
  Mojca Zupan Meglič

Zimski pohodi v gore   
PD Skalca z vodnikom Stankom Jakominijem organizira tudi zimske pohode

Gore so privlačne tudi v času, ko zima v gore prinese mir in 
tišino. Kravje in ovčje zvonce na planinah zamenjajo tihi ko-
raki divjadi v snegu, pisane barve pa zamenjajo umirjeni toni. 
Umik v hribe v zimskem času pa nosi svoje pasti. Tudi ko se 
v dolini srečujemo z višjimi temperaturami, v gorskem svetu 
vlada zimsko obdobje. Temperaturna nihanja poskrbijo za 
poledenele poti in nevarnost zdrsa, ki je lahko tudi usoden. 
Ob obilici snega se lahko sprožijo plazovi zaradi lastne teže 
snega ali ob dodatni obremenitvi pohodnikov, živali, vetra, 
sončnega obsevanja … 
Zato obiskovalcem gora, ki niso vešči gibanja v gorskem svetu 
in nimajo dovolj lastnih izkušenj, priporočamo, da se vključijo 
v planinska društva (PD) in se z njimi pod vodstvom vodnika 
PZS v organiziranih skupinah odpravijo v gore. Tudi PD Skalca 
s strokovno usposobljenim vodnikom Stankom Jakominijem 
vsako leto v zimskem času organiziramo pohode. Stanko skrbno 
izbira poti, ki so varne in primerne v tem zahtevnem letnem 
času. V februarju je popeljal 10 udeležencev na Debelo Peč 
2014 m. S planine Zajamnik do Blejske planine je bila dobro 
uhojena pot v snegu. Od Blejske koče do vrha Debele peči pa 
brez derez in cepina dostop ni bil mogoč. 

Vedno imejmo v mislih, da smo na vrhu šele na pol poti – naš 
cilj je varna vrnitev domov!
Za zimske obiske gora potrebujemo vso opremo kot za gore 
v letnih, kopnih razmerah, dodatno pa še dobre zimske pla-
ninske čevlje, gamaše za zaščito pred vdorom snega v čevlje, 
kakovostna oblačila, ki ščitijo pred vetrom, mrazom in vlago 
ter imajo dobre izolacijske lastnosti. Potrebna je tudi zaščita 
pred močnim soncem, ne pozabimo pa niti na rezervna oblačila 
ter na dejstvo, da je večina planinskih koč zaprta in da zaradi 
tega potrebujemo več tople tekočine in hrane v nahrbtniku. 
Cepin in dereze sodijo na vsako zimsko turo, četudi razmere 
na izhodišču kažejo drugače, saj se razmere z višino, smermi 
neba ter časom spreminjajo. Cepin in dereze se pred turo 
naučimo uporabljati! 
Lavinski trojček, sestavljen iz lavinske žolne, sonde in lavinske 
lopate, je prav tako obvezen del tehnične opreme vsakega 
gornika! Lavinski trojček nas ne zavaruje pred plazovi, ampak 
nam ob primeru zasutja s snegom poveča možnosti hitrejše 
rešitve izpod snega in s tem možnost preživetja! Vsa oprema 
nam nič ne koristi, če je ne znamo uporabljati -  še več, lahko 
je celo nevarna! Zato je zelo pomembno znanje – učenje in 
obnavljanje naučenega v praksi.

V začetku marca je bil planiran vzpon na Scharfes Eck (2364 m) 
s prekrasnimi razgledi, na katerem stoji avstrijska meteorološka 
radarska postaja. Vendar smo se zaradi slabih snežnih razmer 
povzpeli iz izhodišča Sabathyhütte na sosednji vrh Zirbitzkogel 
(2396 m). Pot je bila dobro uhojena predvsem zaradi turnih 
smučarjev, ki so se tega dne v trumah podajali proti vrhu.
 

 Mojca Zupan Meglič
  Stanko Jakomini

Ob zimskih razmerah ni odveč še enkrat opozoriti:
•	 Pozimi v gore nikoli ne zahajajte sami!
•	 Ne podajajmo se na poti in vrhove, če jih nismo dodo-

bra spoznali že v kopnih razmerah. Pozimi je pokrajina 
spremenjena, saj je prekrita s snežno odejo, prav tako 
pot in markacije.

•	 V gore se podajajte primerno opremljeni, opremo se 
naučite uporabljati. 

•	 Izbirajte poti, primerne svojim psihofizičnim sposobno-
stim, na turi pa se prilagodite najšibkejšemu udeležencu.

•	 Pri načrtovanju ture upoštevajte kratek dan, na izlet, turo 
ali pohod se odpravite dovolj zgodaj.

•	 Preverite odprtost planinskih koč (večina visokogorskih 
in sredogorskih koč je zaprtih).

•	 Že več dni pred turo spremljajte vremenske razmere in 
napoved za območje, kamor se odpravljate.

•	 Upoštevajte podatke o snežnih razmerah – o višini in stanju 
snežne odeje ter o stopnji nevarnosti proženja snežnih 
plazov.

•	 Po obilnem sneženju ali otoplitvah še vsaj tri dni ne 
zahajajte v gore zaradi povečane nevarnosti proženja sne-
žnih plazov. (Besedilo povzeto iz PZS.)
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Društvo upokojencev Slivnica je po nekajletnem premoru po-
novno organiziralo pustovanje. Da so ljudje resnično pogrešali 
zabavo in druženje, se je pokazalo že takoj na začetku. Pustova-
nje smo pričeli ob 17. uri. Veliko obiskovalcev je bilo oblečenih v 
razne simpatične maske. Prihajajoče goste pa je že ob prihodu 
pozdravila glasba in jih vabila na plesišče. 
Za popestritev večera je poskrbelo gostišče Germ iz Zgornje 
Polskave, ki so prinesli slastno večerjo, naše društvo pa je še 
poskrbelo za okusne krofe in kavo, ki smo jih razdelili po večerji. 
Ves čas smo stregli tudi pijačo. 
Med veselim rajanjem nas je obiskala še skupina maškar iz 
Selnice ob Dravi. Predstavljali so junake iz filma Čarovnik iz Oza. 

Prav gotovo smo in ostanemo društvo, ki ima v občini največ 
članov – in tudi naše dejavnosti so zelo razgibane. Čeprav jih 
mnogi dobro poznajo, vas še vabimo, da se pridružite številnim 
sekcijam: veseli vas bodo balinarji, kegljači in odbojkaši, da 
malo »pomladijo« svoje vrste. Še bolj pa vas vabimo k torkovi 
telovadbi v Kulturnem domu, saj se po koroni število nič kaj ne 
povečuje – od nekdanjih 40 telovadcev in telovadk nas ostaja 
7–8; Ana Bartol se še vedno razdaja za nas, pa tega ne znamo 
in nočemo izkoristiti … Tudi kolesarji postajajo aktivni, ko je 
pomlad pred vrati!
Čaka pa nas še več ponudbe skozi vse leto 2023; od 1. do 8. 
marca 2023 smo že letovali v hotelu Delfin v Izoli. Vreme nam 
je bilo res naklonjeno, zato smo imeli poleg kopanja v ogrevani 
morski vodi tudi možnost za številne sprehode in tudi daljše 
pohode do Strunjana in Portoroža. Ugodni so tudi zastonjski 
prevozi do Izole za vse, ki poti ne zmorejo. Teden druženja je 
hitro minil tudi ob pestrih večernih programih, ki se jih mnogi 
radi udeležujejo. Tudi kopanje v biotermah smo že izkoristili, ko 
nam je društvo za 8. marec podarilo avtobusni prevoz.
Za boljšo obveščenost vam prilagamo letošnji program, da se 
boste pravočasno odločili in prijavili. Saj veste, kje nas najdete: 
naša pisarna je v stavbi Pošte Hoče, vhod z zadnje strani, uradne 
ure so ob sredah popoldne od 14. do 16. ure; to pišemo pred-
vsem za vse tiste, ki bi se v naše društvo radi vključili.

/ APRIL / 
13. 4. 2023 – izlet v Lenti na Madžarsko, nazaj grede se ustavimo 
na Bukovniškem jezeru. Odhod avtobusa s Polane ob 7.00. 
20. 4. 2023 – Občni zbor DU Hoče ob 16. uri v Kultur. domu  Hoče.
/ MAJ / 
11. 5. 2023 – izlet na Primorsko, ogled jame Vilenice in obisk   
Lipice z ogledom lipicancev. Odhod avtobusa s Polane ob 7.00.	
/ JUNIJ / 
od 16. do 23. 6. 2023 letovanje v hotelu Delfin v Izoli. Odhod 
avtobusa s Polane ob 7.30.
/ JULIJ / 
6. 7. 2023 – izlet z vlakom v Krško na ogled nuklearke. Odhod 
vlaka iz Hoč ob 7.30.
20. 7. 2023 – izlet v Zgornjo Savinjsko dolino do vasice Luče. 
Odhod avtobusa s Polane ob 07.30.
/ AVGUST / 
3. 8. 2023 – pohod od Mariborske koče do Areha in nazaj. Zbi-
rališče pri Mariborski koči ob 9. uri.
14. 8. 2023 – izlet v Marijo Bistrico, Hrvaška. Odhod avtobusa 
s Polane ob 07. uri.
/ SEPTEMBER / 
14. 9. 2023 – izlet na Koroško; ogled rudnika svinca in drugih 
znamenitosti. Odhod avtobusa s Polane 07.30.
/ OKTOBER /
12. 10. 2023 – izlet v Prekmurje;ogled znamenitosti Murske 
Sobote. Odhod avtobusa s Polane ob 7.30. Po dogovoru je 
možen izlet v Lenti na Madžarsko.
/ NOVEMBER /
Martinovanje in zaključek leta na kmečkem turizmu; po do-
govoru.

Najlepše maske nagradili s skromnimi darili
Po nekajletnem premoru ponovno pustovanje v Društvu upokojencev Slivnica

Hoški gasilci z novim vodstvom
PGD Hoče letos praznuje zavidljivo 135. obletnico obstoja

Bili so enkratni in so predstavljali: deklico Doroti, Pločevinko, 
Plašnega leva, Strašilo in hudobno čarovnico. Z njimi pa je prišel 
še Elvis s kitaro in nam zaigral nekaj pesmi. 
Tudi med našimi domačimi obiskovalci je bilo precej lepih 
mask: par krava in bik, pajkovka, čarovnica in še veliko krasnih 
zanimivih likov. Predsednik društva Peter Kovaček je najlepše 
maske nagradil s skromnimi darili.
Plesali in se zabavali smo se še v pozni večer, skoraj do enajste 
ure. Razšli smo se s prijetnimi vtisi in z željo, da se bodo take 
zabave še ponovile. 

   Simona Šifrar

Pohodi pohodniške sekcije bodo objavljeni glede na vremen-
ske razmere  na oglasni deski in na spletni strani DU. Tudi vse 
podrobnosti o izletih bodo zapisane za vsak izlet sproti! Glede 
na nepredvidljive okoliščine si upravni odbor pridržuje pravico 
do spremembe datuma in destinacije izleta. 

   Ida Hriberšek   

Društvo upokojencev Hoče skrbi za aktivnost
Tudi v letu 2023 bomo pri DU Hoče poskrbeli, da se bo vsak mesec kaj dogajalo

Srečali so se državni prvaki 
Kegljači s kroglo na vrvici DU Hoče gostili kegljače Društva slepih in slabovidnih Maribor

Kegljanje s kroglo na vrvici je priljubljeno med različnimi društvi 
po vsej Sloveniji. Množična so tekmovanja na vseh ravneh in 
po raznih vrstah društev. Organizirana so tudi tekmovanja na 
državni ravni. 
Na državnih igrah društev upokojencev Slovenije so v letu 2022 
postali državni prvaki kegljači DU Hoče. Med društvi slepih in 
slabovidnih Slovenije pa so bili med kegljači državni prvaki za 
leto 2022 člani Društva slepih in slabovidnih Maribor.
Prav to je bil razlog, da so kegljači DU Hoče v mesecu okto-
bru na prijateljsko srečanje povabili kegljače Društva slepih 
in slabovidnih Maribor. Srečanje državnih prvakov je potekalo 
v Športnem parku Hoče na pokritem in ogrevanem kegljišču. 
Zbralo se je več kot 20 kegljačev. Po pozdravnem nagovoru 
Draga Kvasa, vodje Hočanov, in zahvali Joška Hrasta, mentorja 
za športne dejavnosti pri Društvu slepih in slabovidnih Maribor, 
se je srečanje začelo. 
Igralo se je ekipno. Pravila igranja so za vse igralce enotna. Šteli 
so se podrti keglji. Zanimivo je, kako igrajo kegljači, ki zelo slabo 
vidijo. Ekipo vodi mentor, ki je tudi slaboviden. Mentor igralca 
privede na prostor za met in mu poda kroglo. Pred začetkom 
meta mu pove pozicijo kegljev, da se kegljač lahko orientira. 
Igralec z izjemnim občutkom za prostor natančno spušča kroglo 
na vrvici. Večina igralcev zelo slabo vidi, zato je občudovanja 
vredno njihovo podiranje kegljev. Neverjetno so podirali težke 
pozicije na čiščenje. Po zanimivi prijateljski tekmi, kjer rezultati 

niso bili pomembni, je sledilo obvezno fotografiranje. Dan so 
nadaljevali v prijetnem druženju in izmenjavi kegljaških izkušenj.
Gostje so bili veseli povabila v Hoče, v pokrito in ogrevano ke-
gljišče. Sami imajo kegljišče na prostem, zato ne morejo igrati 
skozi celo leto. Prijateljsko srečanje državnih prvakov v kegljanju 
s kroglo na vrvici za leto 2022 se je zaključilo z željo, da se še 
srečajo, ne glede na rezultate na naslednjih državnih prvenstvih.

  Breda Germ
   Drago Kvas

Letošnje leto je za Prostovoljno gasilsko društvo Hoče prav po-
sebno, saj praznujemo že 135 let našega delovanja, ki ga bomo 
obeležili ter praznovali v mesecu juniju. Ravnokar je za nami že 
135. redni letni občni zbor društva, ki je bil prav tako volilni in 
smo izvolili novo vodstvo društva. Tako je novi predsednik postal 
Žiga Štern, poveljnik pa Danijel Vernik. Novo izvoljeni člani pa 
so tudi v nadzornem odboru ter disciplinski komisiji društva. 
Počaščeni smo bili, da so se zbora udeležili številni gostje, ki so 
pomembno oblikovali njegov potek, in predstavniki številnih 
sosednjih ter prijateljskih gasilskih društev. Res smo veseli tudi 
obiska iz našega pobratenega društva iz sosednje Hrvaške, DVD 
Stara ves, in predstavnikov drugih društev iz občine. 
Čestitke vsem prejemnikom odlikovanj in priznanj, ki jih letos 
ni bilo malo. 

Že zdaj pa vas želimo povabiti na pomembne letošnje dogodke 
ob našem jubileju:

- 30. 4. 2023:  
Postavitev majskega drevesa in kresovanje z ansamblom 
Sladki greh;
- 24. in 25. 6. 2023:  
Prireditev ob dnevu državnosti in 135. obletnica PGD Hoče.

   Iris Samastur
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Poklon žrtvam holokavsta
Na proslavi v Ljubljani tudi nekaj članov Združenja borcev za vrednote NOB

Vabilo novim pevcem
Mešani pevski zbor KUD Hoče vabi v svoje pevske vrste nove člane

V Centru urbane kulture v Šiški v Ljubljani je bila v organizaciji 
ZZB NOB Slovenije proslava ob mednarodnem dnevu spomi-
na na žrtve holokavsta. Holokavsta se spominjamo vsako leto 
27. januarja, to je na obletnico, ko je Rdeča armada leta 1945 
osvobodila zloglasno koncentracijsko taborišče na Poljskem 
Auschwitz-Birkenau.
Slavnostna govornica na slovesnosti je bila dr. Dominika Švarc 
Pipan, ministrica za pravosodje, ki je poudarila, da je nujno vzdr-
ževati in ohranjati spomin na preteklo zgodovino. Med gosti so 
še bili: predsednica Državnega zbora Urška Klakočar Zupančič, 
nekdanji predsednik Slovenije Borut Pahor, predsednik ZZB 
NOV Slovenije Marijan Križman, ki je v uvodu pozdravil navzoče. 
Prireditve se je udeležilo tudi nekaj članov naše območne organi-
zacije Združenja borcev za vrednote NOB Občine Hoče - Slivnica.
Letošnja proslava je bila delno tudi v Kajuhovem duhu, zato je 
mlada pevka Didka premierno v lastni režiji zapela Kajuhovo 
Moja pesem. Med nastopajočimi so še bili: Domen Valič, bile 
so še plesne točke, instrumentalisti, na platnu pa so še prikazali 
zgodbe nekaterih udeleženk vojne.
Po proslavi so pripravili tudi druženje vseh prisotnih. Nekateri 
smo nato še šli na skupno kosilo v hotel M. 

    Simona Šifrar

Zakaj prepevati v zboru? Razvijaš posluh in pevski glas, naučiš 
se veliko novih zanimivih pesmi, kvalitetno preživljaš prosti čas, 
spoznavaš nove prijatelje, spoznaš večglasno petje, uživaš v 
muziciranju in estetskem doživljanju glasbe.
V Hočah imamo dolgoletno zborovsko tradicijo. Danes jo na-
daljujemo v mešanem pevskem zboru (MePZ) KUD Hoče, ki ga 
vodi zborovodkinja profesorica Petra Kozar Bežan. V svojem 
repertoarju imamo slovenske narodne in umetne pesmi, slo-
venske popevke ter pesmi tujih avtorjev. Zbor šteje 26 pevk in 
pevcev. Druži nas veselje do ubranega petja in prijateljstvo, ki se 

je spletlo ob tem. Nastopamo na vseh prireditvah v domačem 
kraju, pripravljamo samostojne koncerte in vsako leto sode-
lujemo na regijski reviji odraslih pevskih zborov »Zborovske 
harmonije« v Mariboru.  

Vse, ki radi prepevate in imate veselje do zborovskega petja, ali bi 
radi spoznali, kako se imamo, vabimo na naše pevske vaje vsak 
ponedeljek od 17.30 do 19.30 v dvorano Kulturnega doma Hoče. 
Več informacij pri predsedniku MePZ Ivanu Brljaku na telefon 
031 784 550. Skupaj bomo zapeli in se lepo imeli.

   Breda Germ

Frankolovski zločin 
Spomin na tragični 12. februar 1945, verjetno najmračnejši dan slovenske zgodovine, ki odraža vso 
brutalnost nemškega okupacijskega režima 

poldneva. Talci so viseli na drevesih do 14. ure, vse dokler jih 
niso za to določeni zaporniki sneli ter zagrebli v dva skupinska 
grobova.

Tragični 12. februar 1945, ko je na grozovit način izgubilo ži-
vljenje sto slovenskih domoljubov (obešenih je bilo 99 talcev, 
medtem ko je bil eden ustreljen ob poskusu pobega), sodi med 
najmračnejše dneve slovenske zgodovine in odraža vso bru-
talnost nemškega okupacijskega režima na Slovenskem med 
drugo svetovno vojno.

Po končani žalni slovesnosti smo si še ogledali muzej, v ka-
terem so na fotografijah prikazani vsi usmrčeni domoljubi in 
nekatere njihove napisane poslovilne besede. Med njimi je tudi 
poslovilno pismo partizana Franca Valteta, ki ga je poslal svoji 
ženi, v njem je zapisal: "Po resnici ti povem, da mi je najtežje, 
ker moram zapustiti otroke, ki jih imam tako rad. Ko bi jih le še 
enkrat mogel videti, jih vsaj še enkrat poljubiti!  Lažje bi umrl. 
A to je nemogoče, zato jih poljubljam zgolj v duhu in jim želim 
boljše življenje, kot sem ga imel jaz. Enkrat bomo že spet skupaj, 
če ne drugače – vsaj na onem svetu ..."

Pretreseni in užaloščeni ob spoznanju tudi tega zločina, ki ga je 
pustila druga svetovna vojna na naši slovenski zemlji, smo so 
odpeljali proti domu, a v naših mislih mnoga vprašanja, zakaj 
vojna, zakaj trpljenje, zakaj zločini, zakaj se iz zgodovine nič 
ne naučimo, spoznamo, saj vojne so bile in žal so tudi danes 
v naši neposredni bližini, za čigave interese gre ... Prispeli smo 
domov, v svoje domove, premnogo ljudi na svetu pa danes žal 
nima več svojih domov. 

    Boris Demšič 

Na povabilo Občine Vojnik in Spominskega društva 100 franko-
lovskih žrtev na Stranicah smo se v okviru Občinske organizacije 
Zveze borcev - NOB takoj odzvali in tako smo se v soboto, 11. 
februarja letošnjega leta, udeležili 78. žalno spominske kome-
moracije v spomin na obešanje talcev v Grabnu pri Stranicah 
v februarju leta 1945. S seboj smo ponesli tudi prapor naše 
organizacije.

Žalna spominska komemoracija se je pričela ob 11. uri z razvr-
stitvijo številnih praporščakov in prihodom častne straže – garde 
Slovenske vojske. Slavnostni govornik na prireditvi je bil poslanec 
državnega zbora Aleksander Reberšek.

V nagovoru je bilo poudarjeno, da je to bil eden od najhujših 
množičnih zločinov na slovenskih tleh, katerega je storil okupator 
z obešanjem 100 talcev v Grabnu na Stranicah pri Frankolovem, 
natančno 12. februarja 1945 leta, torej slabe tri mesece pred 
osvoboditvijo. Ta zločin je bil izveden kot maščevanje in povra-
čilo za uspešno izvedeno partizansko zasedo v soteski Tesno, v  
katero je 2. februarja 1945. leta padel eden najpomembnejših 
nacističnih funkcionarjev, celjski okrožni vodja in deželni svetnik 
Anton Dorfmeister, ki je za posledicami ran naslednjega dne 
umrl v celjski bolnišnici. V zameno za njegovo življenje so nacisti 
v mariborskih, celjskih in trboveljskih zaporih izbrali sto talcev, 
med katerimi je bilo precejšnje število v nemški ofenzivi ujetih, 
tudi ranjenih in bolnih partizanov.

Že dan pred eksekucijo so Nemci v celjskem zaporu, imenova-
nem Stari pisker, zbrali vse talce, predvidene za usmrtitev, ter jih 
naslednjega dne že pred osmo uro zjutraj s kamioni pripeljali 
na močno zastraženo prizorišče zločina. Za njegovo izvedbo je 
bil določen oddelek nemške pomožne policije pod nadzorom 
najvišjih gestapovskih častnikov. Dva pomožna policista sta se 
prostovoljno javila za rablja in na jablane ob cesti obešala talce, 
pri čemer je bilo na posamezna drevesa obešenih tudi do pet 
ljudi. Krvavo početje je trajalo skoraj tri ure in bilo končano okoli 
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Ohranjanje slovenskih plesov in pesmi
KUD Milke Zorec ohranja pristno slovensko kulturo, tako je bilo tudi na predvečer kulturnega praznika 

Po dolgoletni tradiciji KUD Milke Zorec vsako leto, na predve-
čer slovenskega kulturnega praznika, pripravi proslavo v čast 
slovenske kulture in največjega slovenskega pesnika Franceta 
Prešerna. To ustaljeno prakso je zmotila pandemija ter z njo 
povezane težave in omejitve. Ker se je  stanje končno izbolj-
šalo, smo se letos ponovno zbrali v dvorani Kulturnega centra 
v Hotinji vasi. Kot se za kulturno-umetniško društvo z več kot 
sedemdesetletno tradicijo spodobi, je bila proslava namenje-
na slovenski tradicionalni kulturi ter ohranjanju slovenskih 
plesov in pesmi. S tem smo se jasno distancirali od nekaterih 
novodobnih slovenskih umetnikov, ki z raznimi umetniškimi 
inštalacijami, performansi in podobnimi izumi na vulgaren in 
provokativen način skušajo nadoknaditi primanjkljaj svojega 
umetniškega potenciala in pogosto celo namerno žalijo do-
ločene družbene skupine. 

Režijo proslave je prevzela Jožica Coif, ki je za rdečo nit vzela 
izbrane verze iz različnih Prešernovih pesmi. Verze je izbra-
la Rosana Smogavec Vodušek, recitiralo pa jih je več članic 
in članov društva. Med izvajanjem posameznih Prešernovih 
verzov so nastopili še folklorna skupina s koroškim plesom 
in pesmijo, vokalna skupina Angela, ki deluje pod okriljem 
Društva Jožefa delavca iz Rač, ter mlade glasbenice Karina in 
Angelika Jakolič ter Mia Praznik. Precej pozornosti in ugibanja 
med obiskovalci je vzbudil na oder postavljen Prešernov kip, 
za katerega večina do konca proslave ni vedela, da je v resnici 
živ kip, v vlogi katerega je bil Branko Koražija, član naše Klape 
Lent. Ni tako enostavno biti nepremični kip eno uro, kolikor 
je trajala proslava.

Program proslave je izdelan samo za eno izvedbo. Priprava 
edinstvenega programa terja sorazmerno precej naporov od 
vseh sodelujočih. Edina nagrada za njihovo delo so dober obisk 
prireditve in aplavzi, ki kažejo na zadovoljstvo obiskovalcev 

leto. Pred koncem so nas pozdravili še gostje iz sosednjih in 
podobnih društev. 

V nedeljo, 12. marca, smo se člani društva ponovno zbrali v 
Kulturnem centru Hotinja vas. Z nami so bili tudi člani skupi-
ne Invite ter številni drugi glasbeniki. Med njimi tudi naš član 
Žarko Jankovič, ki kot kitarist, pevec in glasbeni vodja aktivno 
sodeluje pri Klapi Lent, ljudskih godcih in pevcih ter pri fol-
klorni skupini. Žarko je ravno na ta dan praznoval šestdeseti 
rojstni dan, za kar mu, v imenu vseh članic in članov društva, 
še enkrat čestitam. Zbrali smo se v okviru priprav na glasbeni 
koncert, ki ga načrtujemo v skladu s sprejetim načrtom dela za 
leto 2023. Koncert bo predvidoma zajemal različne glasbene 
zvrsti s poudarkom na slovenski avtorski glasbi, postal pa bi 
naj bi redni del vsakoletnega programa aktivnosti društva. Na 
srečanju so se s programom v živo predstavili gostujoči glas-
beniki, postavili pa smo tudi osnovni koncept koncerta. Kljub 
temu da so glasbeniki takrat najbolj zasedeni, želimo, da bi 
koncert bil med vikendom. O dokončnem terminu prireditve 
vas bomo pravočasno obvestili.

  Srečko Hvauc
  Boris Komar

in njihovo spoštovanje do nastopajočih. Proslava je ponovno 
pokazala, da si ljudje želijo tovrstnih prireditev. Zato smo bili 
ob koncu vsi, obiskovalci in nastopajoči, navdušeni v prepriča-
nju, da bo tovrstnih in podobnih prireditev še več. Nekoliko je 
motila le prazna prva vrsta, ki je bila rezervirana za najvidnejše 
predstavnike občine. Sicer pa je prireditev pritegnila precej-
šnje zanimanje medijev ter številne oglede in komentarje na 
družbenih omrežjih. Glede na to, da je bilo v naši občini več 
proslav ob kulturnem prazniku (ena celo istočasno v sosednji 
Orehovi vasi), bi bilo na mestu ponovno razmisliti o osrednji 
občinski proslavi, ki bi se vsako leto vnesla v koledar občinskih 
prireditev. 
Po proslavi nas je okrog sedemdeset članov društva ostalo na 
rednem letnem občnem zboru, na katerem smo obravnavali 
poročilo o delovanju društva v letu 2022 in okvirni načrt dela 
za leto 2023. Tako smo ugotovili, da je bilo zaradi epidemi-
oloških razmer prireditev in nastopov precej manj, kot smo 
načrtovali. Vendar smo kljub temu izvedli kar nekaj aktivnosti. 
Med njimi je bil nastop folklorne skupine in ljudskih godcev 
na mednarodnem festivalu v Srbiji, nastop folklorne skupine 
na prireditvi v Rošnji, nastop Klape Lent in folklorne skupine 
v Botaničnem vrtu v Pivoli, udeležba folklorne skupine na 
mednarodnem festivalu narodnih noš v Kamniku, nastop na 
martinovanju v Hotinji vasi … Poleg tega smo pripravili in izvedli 
kulturni program na evropskem srečanju Kolpingovih družin 
v Festivalni dvorani Lent v Mariboru (v okviru Mednarodnega 
pohoda za mir) ter organizirali fotografsko razstavo v Orehovi 
vasi in Božični koncert v Hotinji vasi. Na zboru smo obravna-
vali in sprejeli tudi finančno poročilo za leto 2022, ki kaže na 
stabilno finančno stanje društva. Kljub neugodnim razmeram, 
povezanimi z epidemijo. Zato bi se še enkrat zahvalil občini za 
razumevanje in podporo v teh težkih časih. Poznamo mnoga 
društva iz drugih občin, ki so zaradi korone enostavno prenehala 
delovati. Sprejeli smo tudi ambiciozni načrt dela za letošnje 
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Uspešno leto čebelarjev iz Slivnice
Občni zbor Čebelarskega društva Antona Pislaka Slivnica minil v znamenju zahvale za lansko letino

Konec januarja je v gostišču Lesjak v Slivnici potekal občni zbor 
Čebelarskega društva Antona Pislaka Slivnica. Dogodka so se 
v velikem številu udeležili člani, pridruženi člani ter gosti, ki jih 
povezuje veselje do čebel. Zbrane je pozdravil predsednik društva 
Anton Lipnik, nato so sledili pozdravi gostov, podžupanje Občine 
Hoče-Slivnica Andreje Kavaš, ravnatelja OŠ Franca Lešnika - Vuka 
iz Slivnice Franca Gosaka, prijateljev čebelarjev iz obsoteljskega 
čebelarskega društva in društva iz Rač, predstavnika Čebelarske 
zveze Štajerske Vlada Pušnika in doktorice veterinarske medicine 
Vide Lešnik. Vsi so se strinjali, da je bila lanska čebelja letina 
boljša od predhodnih treh, da so dobro sodelovali in se nadejajo 
takšnega sodelovanja tudi v bodoče.

Kako uspešno leto je za slivniškimi čebelarji, je bilo razvidno iz 
predstavitve letnega poročila za leto 2022. Društvo je v lanskem 
letu praznovalo deseto obletnico ustanovitve. Člani društva so se 
želeli pokloniti spominu na velikega čebelarja in prijatelja Janka 
Pislaka, zato so društvo ob dovoljenju svojcev preimenovali in 
od takrat nosi njegovo ime. Ob tej priložnosti so razvili nov pra-
por. Na osrednji prireditvi ob  deseti obletnici društva in dnevu 

gori, v kateri so s pomočjo virtualne resničnosti spoznali člane 
čebelarske družine Rothschütz iz Višnje Gore, njihove podje-
tniške in kulinarične podvige ter z multimedijskimi vsebinami 
odkrivali skrivnosti čebeljega sveta. V nadaljevanju so se ustavili v 
kartuzijanskem samostanu Pleterje. Ogled samostana ni možen, 
vendar pa je zgodovino kartuzijancev, njihovo življenje in delo 
mogoče spoznati z ogledom multivizijske predstavitve v stari got-
ski cerkvi, ki se nahaja v sklopu samostanskega obzidja. Njihova 
poudarjena duhovnost in odmaknjenost od sveta sta obiskovalce 
navdala z močnimi vtisi in vprašanjem, kaj posameznika pripelje 
do odločitve, da življenje preživi v samoti. Odgovora niso našli, 
so pa ekskurzijo zaključili v veselem razpoloženju z obiskom 
čebelarja Maksa Bunška iz pobratenega čebelarskega društva 
iz Podčetrtka, ki jim je zaupal nekaj strokovnih nasvetov v zvezi 
z nego čebel ter jih radodarno pogostil.

Društvo pa ni skrbelo le za izpopolnjevanje čebelarskega znanja 
svojih članov, temveč je pod vodstvom Milana Hmelaka obudilo 
čebelarski krožek, namenjen učencem osnovne šole iz Slivnice. 
Izvaja se na sedežu društva v učilnici, ki so jo člani društva zgra-

odprtih vrat v mesecu juniju so podelili odličja Antona Janše 
tretje stopnje. Zaslužnim članom društva so v znak zahvale za 
njihov doprinos k delovanju čebelarskega društva in razvoju 
čebelarjenja podelili bronasta in srebrna odličja Janka Pislaka. 
Ob tej priložnosti so izdali Zbornik društva, ki prikazuje delo 
čebelarjev in čebelarskega društva v desetletnem obdobju, za 
kar gre največja zahvala Martinu Kramarju.

Ob rednih mesečnih sestankih članov, udeležbah na številnih 
strokovnih seminarjih in predavanjih so se zvrstili tudi drugi 
dogodki, ki so pritegnili člane širše lokalne skupnosti. Med njimi 
velja izpostaviti slikarsko kolonijo, ki je lani potekala že enajsto 
leto. Udeležilo se jo je sedemnajst slikarjev iz Slovenije in slikar-
ka iz Ukrajine. Ob občinskem prazniku v mesecu septembru je 
razstavo slikarskih del »Svetovi čebel« odprl župan Občine Hoče 
- Slivnica dr. Marko Soršak. Otvoritve razstave se je ob precej-
šnjem številu slikarjev in prebivalcev iz bližnje okolice udeležil 
tudi Anton Tomc, dolgoletni tajnik Čebelarske zveze Slovenije.
V mesecu maju so se člani društva odpravili na strokovno ek-
skurzijo na Dolenjsko. Obiskali so Hišo kranjske čebele v Višnji 

dili v letu 2021 posebej za ta namen. Otrok iz vrtca in osnovne 
šole so se, kot vsako leto, spomnili tudi ob dnevu slovenskega 
zajtrka. Obdarili so jih z medom in zloženkami o pomenu medu 
in ostalih medenih izdelkov. 

Uspešnega dela društva si ni mogoče zamišljati brez truda in 
dela njegovih članov, brez podpore prijateljev in sponzorjev 
društva, še zlasti Občine Hoče - Slivnica in njenega župana dr. 
Marka Soršaka.
Prav tako kot ni mogoče prezreti, da levji delež za zasluge uspe-
šnega desetletnega dela pripada njegovemu predsedniku Antonu 
Lipniku. V lanskem letu je praznoval častitljiv življenjski jubilej, 
zato mu zaželimo trdnega zdravja in veliko veselja pri delu s 
čebelami.

  Dr. Andreja Primec
  Samo Uranjek
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Pevke NKBM zapele na svečnico 
Ženski pevski zbor NKB Maribor je z zborovodkinjo Petro Kozar Bežan zapel v cerkvi sv. Jurija

Po prazniku treh kraljev se v začetku januarju v praznovanju Ka-
toliške cerkve zaključi božični čas, vendar pa s tem še ne utihnejo 
božične pesmi. Po tradiciji se pojejo vse do svečnice, to je do 2. 
februarja, ko se pospravijo tudi jaslice. In prav na svečnico smo 
imeli tudi v hoški cerkvi zadnji božični koncert.
Naša domača zborovodkinja in organistka Petra Kozar Bežan 
je po dveh letih ponovno pripeljala v Hoče svoj ženski pevski 
zbor, ki je začel pred mnogimi leti prepevati pod okriljem NKB 
Maribor, takratne Kreditne banke.

Ženski pevski zbor Nove KBM v letošnjem letu obeležuje 37 let 
delovanja. Sprva so v zboru prepevale samo zaposlene pri Novi 
KBM, nato se je zasedba odprla tudi za druge članice. Trenutno 
v zboru prepeva 25 pevk. Zbor je do sedaj vodilo že več zboro-
vodkinj, zadnjih 10 let ga uspešno vodi profesorica Petra Kozar 
Bežan. Pevski repertoar je zelo pester in raznolik, saj zajema 
ljudske pesmi, kakor tudi umetno glasbo slovenskih in tujih 
avtorjev. Pevke zelo rade prepevajo tudi pesmi iz zakladnice 
zlate dobe Slovenske popevke. Kadar pojejo te pesmi se jim pri 
klavirski spremljavi pridruži pianistka Božena Pirjevec.

Za božični koncert na svečnico so nam pevke zapele skrbno 
izbrane pesmi, med njimi so bile tudi stare znane melodije, ki so 
nam polepšale zaključek božičnega časa, posebej še občuteno 
zapeta Sveta noč. Ker pa je svečnica praznik luči, je Petra za 
zaključek izbrala Avsenikovo popevko Zvezde na nebu žare, za 
katero je napisala besedilo – kot za mnoge druge pesmi – pesnica 
Elza Budau. Kakor vse pesmi so tudi to pesem zapele z velikim 
občutkom za besedilo, kar zna svojim pevkam res privzgojiti 
zborovodkinja Petra. Hvala za vsako pesem, ki nas vzpodbudi 
in nam polepša naše dni.

  Majda Strašek Januš
  Igor Porekar 

Zvezde na nebu žare
Zvezde na nebu gore,
upanje svetlo bude,
kakor srebrno zvonjenje
pride najlepši večer.
V srcih je luč upanja,
polni smo dobrih želja,
čar iz otroštva se vrne,
srečni smo, če smo doma.

Letno pripravimo več koncertov in nastopov. Še najbolj 
se veselimo božičnega koncerta in koncerta ob zaključku 
pevske sezone, ki bo letos 24. 5. 2023 ob 19. uri v dvorani 
Union v Mariboru. Redno se tudi udeležujemo pevskih 
revij v organizaciji JSKD, nastopile pa smo že večkrat na 
zborovski prireditvi Vurbek poje, kakor tudi na reviji za 
Colnaričevo plaketo v Staršah.
Koncert božičnih pesmi, ki smo ga pripravile v 2. 2. 2023 
v župnijski cerkvi svetega Jurija v Hočah, nam je izjemno 
veliko pomenil, saj smo po dveh letih prepovedi javnega 
nastopanja zaradi epidemije, končno spet lahko prepevale 
nam ljube pesmi in jih delile s poslušalci.

Petra Kozar Bežan, zborovodkinja

Velikonočno voščilo

Božični in postni čas se iztekata in pred 
nami je praznik vstajenja velika noč. Naj 
prav vsem voščim blagoslovljene praznike, 
veliko veselja in razumevanja ob družinski 
mizi. Naj to praznovanje ne ostaja samo 
zunanja tradicija, naj se dotakne globin 
vašega bivanja. Veselo alelujo!

 Majda Strašek Januš

Pust nasmejanih ust v vrtcu Slivnica
Bilo je veliko izdelovanja mask, okrasitve vrtca, pogovorov o pustu in običajih, bil je dan, ko zganjamo 
norčije in se smejimo

Poučni obisk v domu starejših občanov

Izdelovanje mask, okrasitev vrtca, pogovori o pustu in običa-
jih – vse je kazalo, da se približuje najbolj norčavi dan v letu, 
ko lahko postanemo to, kar si želimo, zganjamo norčije in se 
smejimo. Tudi v našem vrtcu je bilo tako.
Na pobudo Dejana Čegovnika smo na petkovo dopoldne zasliša-
li glasno zvonjenje, ki je prihajalo od zunaj. Pot nas je pripeljala 
do igrišča, kjer so kurenti s svojim plesom odganjali babico 
Zimo. Obiskali so nas koranti etnografskega društva Korant 
klub Spomin iz Hajdine. Skupaj smo preganjali hladne dni in 
risali otroške nasmehe, podelili robec ali dva in fotografijo za 
spomin. Tako glasno, kot so priplesali, so se tudi poslovili. 
Prišel je tisti torek, ko otroci niso prišli v vrtec, ko ni bilo vzgo-
jiteljic, ne kuharjev, ne čistilk, ampak so v vrtec prihajale čisto 
prave princese, super junaki, čebelice, pikapolonice, metuljčki, 
policaji, čarovnice, samorogi, mušketirji in klovni. Po kratkem 
opazovanju, spogledovanju, nasmihanju in občudovanju smo 
ugotovili, da se vsi med sabo zelo dobro poznamo. V igralnici 
je postalo nadvse živahno in veselo.
Ker vse te lepe maske res ne morejo ostati samo v vrtcu, so se 
otroci skupine Pikapolonic in Sovic v sprevodu, kot se spodobi, 

V okviru projekta Bilo je nekoč smo z učenci 2. razredov 24. 
februarja obiskali Dom starejših občanov SeneCura. V vhodni 
avli so otroci stanovalcem najprej odigrali dramsko-glasbeno 
predstavo Kdo je za večerjo. Nato so se pomešali med stano-
valce. Z zanimanjem so jih spraševali o času njihove mladosti: 
kako so hodili v šolo, kaj so imeli za malico, s čim so pisali, 
kako so se oblačili, s čim so se igrali, v kakšnih hišah so živeli 
… Nekaterim zgodbam so komaj verjeli, druge so jih zabavale. 
Težko si je danes predstavljati, kakšno je bilo življenje nekoč.  
Pred odhodom domov so nas gostitelji prijazno pogostili. Urica 
in pol je hitro minila v prijetnem  vzdušju.

   Karmen Jezernik 

podali proti mladinskemu domu, kjer smo se na kratko pokazali 
in zaplesali. 
Pot nas je zanesla tudi v dom starejših občanov Hoče - Slivnica. 
Bili so zelo veseli našega obiska. Zažarele so jim oči, na ustih 
se je pojavil iskreni nasmeh. Marsikateri spomin je odtaval v 
mladost, ko so se sami kdaj našemili. Maske in kostumi so bili 
iz materialov, ki so jih imeli doma. Bili so to lepi časi, so dejali. 
Hodili so po vasi od vrat do vrat in zagodli marsikatero lumparijo. 
Z otroki smo jim pripravili kratek program, jim veselo zaplesali 
in zapeli pesmice. Varovanci so bili iskreno navdušeni, saj vemo, 
da so otroci tisti, ki jim sežejo globoko v srce.  Kot dobri gosti-
telji so nas pogostili s krofi in sokom.  Mastnih  ust in s polnimi 
trebuščki smo se odpravili proti vrtcu. Marsikdo nas je pozdravil, 
se nasmehnil, postal, pomahal, šoferji so  nam zahupali. 
V vrtcu se je prešerno vzdušje nadaljevalo. Kljub veliko smeha in 
razgibanega dne so otroci nestrpno pričakovali odhod domov. 
Bilo je potrebno obiskati dedke, babice, tete, strice, vse sosede, 
skratka vse, ki jih poznajo. Saj veste: »Imate kaj za pusta hrusta?«

   Natalija Domadovnik     OŠ FLV Slivnica
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Sprehod skozi časovna obdobja
Izlet na Dunaj za učence Osnovne šole Dušana Flisa ni bil le zabaven, ampak predvsem poučen

Norčavi pust na podružnici
Iz učilnic podružnične šole Reka - Pohorje je bilo slišati razigran smeh in hihitanje

Človek od zunaj in znotraj
Iz filozofskega kotička OŠ Hoče

Nasmeh na obraz
Učenci šolskega novinarstva na hoški osnovni šoli s presenečenjem za vse dame šole 

V začetku lanskega oktobra smo se z učitelji odpravili na Dunaj. 
Odhod avtobusa je bil ob sedmi uri zjutraj in nato je sledila pot 
do mejnega prehoda v Šentilju, mimo Gradca vse do Dunaja. 
V centru mesta je sledila vožnja po znamenitem Ringu do stro-
gega centra, kjer smo se najprej srečali z veličastno opero, videli 
mestno hišo ter univerzo in borzo. Odšli smo skozi Hofburg do 
5D kina, kjer smo si v dveh skupinah ogledali potovanje skozi 
čas in bogato zgodovino Dunaja. Naša naslednja destinacija 
je bila katedrala Svetega Štefana, ki se po nemško imenuje 
Stephansdom. Stoji na ruševinah dveh predhodnih cerkva. V 
Avstriji je bil ta verski objekt priča mnogim dogodkom v habs-
burški zgodovini. Njena večbarvna streha je najbolj prepoznaven 
simbol mesta. Imeli smo nekaj prostega časa, ki smo ga izkoristili 
za kosilo in za krajši samostojni sprehod v manjših skupinah 
po glavni nakupovalni ulici tega velikega mesta. 

Dan smo zaključili v naravoslovnem muzeju, ki stoji nasproti 
umetnostnega muzeja. Veličastni zgradbo povezuje prelep park. 
V naravoslovnem muzeju smo imeli možnost ogleda različnih 
zbirk. Videli smo okostje dinozavrov, kamen z Lune, pripomoč-
ke, ki so jih uporabljali naši predniki pri vsakdanjih opravilih, 
sprehodili pa smo se tudi skozi časovna obdobja in do različnih 

Letošnji pustni torek je bil ustvarjalno pisan in igriv. V šolo so 
navsezgodaj zjutraj prihajale nasmejane maškare v izvirnih 
preoblekah in širile veselje po šoli. Učenci so za en dan postali 
pravljični in domišljijski junaki, vojaki, živali z vseh kontinentov. 
Lep sončen dan je nakazoval, da posebno veliko dela s prega-
njanjem zime ne bodo imeli. 
Sledili sta dve uri ustvarjalnega navdiha, iz učilnic pa je bilo 
slišati razigran smeh in hihitanje. Učenci od 1. do 4. razreda so 
se poleg izdelovanja pustnih mask in očal znašli tudi v vlogi 
plesalcev in igralcev. Nastali so zanimivi izdelki, ki smo jih raz-
stavili na hodnike naše šole.
Kmalu je po hodniku zadišalo po dolgo pričakovani malici. 
Gospa kuharica nas je razveselila s slastnimi krofi, brez katerih 
maškare težko preživijo. 
Sledil je pustni pohod mask po Zg. Hočah do dvorane AMD, 
kjer so se maškare pokazale še krajanom. Prav lepo je bilo, saj 
se zadnja leta nismo mogli udeležiti takšne povorke. Tam smo 
veselo rajali, zaplesali na prijetno glasbo, se ponovno poslad-
kali s slastnimi krofi, sokom in bonboni, kar so nam pripravile 
prijazne gospe v sodelovanju s KS Reka - Pohorje. 

Vsem ljudem je v malih telesnih organih, podobnim lego koc-
kam, zapisano, kakšni so in kakšni bodo po srcu. Ni vsako srce 
prijazno, milo in marljivo, njihova strast je temna in ti ljudje so 
prave »nerode«. Kradejo, streljajo in so po srcu drugačni in bolj 
temni kot po zunanjosti. Če je nekdo pameten, dober, a grd, je 
veliko bolje, kot če so lepi, hudobni in nespametni. Bolje, da 
skrbimo za nas in za to, da smo dobri. Vsakdo kdaj naredi kaj 
narobe, a se vse popravi, če smo dobri in prijazni.

  Meta Dovnik, 3. a

Dan žena vsako leto praznuje na milijone ljudi po celem svetu. 
Ta dan ni namenjen le ljubezni do žensk in podarjenim rožicam. 
Ob 8. marcu slavimo pogumne in močne ženske, ki se ne bojijo 
prizadevati za spremembe. 

Prav zato smo se pri izbirnem predmetu šolsko novinarstvo 
odločili, da bomo razveselili vse dame naše šole, osnovne šole 
Dušana Flisa Hoče. Priprave so bile kar dolgotrajne, saj smo 
presenečenje za vse delavke šole pripravljali več kot deset ur. 
Skrbno smo izdelali papirnate rožice ter jih opremili s posebnimi 
posvetili, ki so marsikateri učiteljici, kuharici in snažilki zvabila 
nasmeh na obraz. Ko smo v sredo, 8. marca, presenetili nežnejši 
spol, so nas nagradili bodisi z lepim nasmeškom, srčno zahvalo, 
objemom ter tudi s čim sladkim. 

To je bila ena boljših zamisli, zato se že veselimo naslednjega 
leta, ko bomo ponovno presenetili naše dame, saj je dobro 
delati dobro. 

  Tinkara Hojnik, 8. b, Nika Dudek, 8. c
   OŠ Dušana Flisa Hoče

živalskih vrst. Po ogledu muzeja smo se poslovili od Dunaja in 
se z avtobusom počasi odpravili domov. Pred šolo smo polni 
vtisov, lepih spominov in zanimivih doživetij vrnili okoli 22.00.

  Maša Zupan, 9. a, Mentorica: Maja Debeljak
  OŠ Dušana Flisa Hoče

Iskrena hvala vsem, ki so pripravili prostor in nam omogočili, 
da smo se lahko sproščeno zabavali. Lepo nam je bilo. 
Več bodo povedale fotografije …

  Tina Žižek    OŠ Dušana Flisa Hoče

Šola s svojo »televizijsko« oddajo
Učenci, ki na hoški šoli obiskujejo šolsko novinarstvo, vsak mesec pripravljajo, vodijo in zmontirajo 
oddajo o novostih na šoli

Na Osnovni šoli Dušana Flisa Hoče izvajamo izbirni predmet 
šolsko novinarstvo pod vodstvom mentorice Danijele Pećanac. 
Novinarstvo poteka eno šolsko uro na teden, obiskuje pa ga 
19 učencev osmošolcev. Učiteljica nam vsako uro predstavi 
projekte, za katere naredimo načrt, ki mu sledimo pri izvedbi.  
Spodbuja nas, da predstavimo svoje ideje in da smo čim bolj 
aktivni ter kreativni.

V začetku šolskega leta se nam je utrnila ideja, da bi pripravljali 
šolske oddaje. Te potekajo vsak mesec in v njih obvestimo 
učence ter vse delavce šole o novostih, zanimivostih in dogod-
kih, ki se oziroma se bodo odvijali na naši šoli. Oddajo vodita 
dva udeleženca novinarstva in v njej so prispevki, ki smo jih 
pripravili novinarji. Seveda pa priprava teh ni tako enostavna, 
saj moramo biti zelo dobro organizirani. Razdeliti si moramo 
naloge, kot je snemanje prispevka, pisanje besedil, montiranje 
posnetkov, izdelovanje izdelkov, intervjuvanje učencev in uči-
teljev … Novinarji smo aktivni tudi izven naših šolskih ur, saj 
moramo biti zaradi narave dela zelo ažurni. Prispevke urejamo 
doma in se dogovarjamo preko naše viber skupine. 

Najpomembnejše je medsebojno sodelovanje, saj vsak od 
nas prispeva delček, ki se združi v odličen končni rezultat, s 
katerimi navdušimo naše občinstvo. Če bi vas zanimalo še kaj 
o novinarstvu, pa nam sporočite, saj imamo še veliko idej, ki 
bi vas zagotovo navdušile.

 Maja Vočanec
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Utrinki v Reki najbolj brani
Že tretješolci podružnične šole v Reki radi prebirajo občinsko glasilo in v njem najdejo marsikaj zani-
mivega iz preteklosti ali o ljudeh, ki jih poznajo

Spogledovanje s kulturo
Proslava ob kulturnem prazniku na slivniški osnovni šoli

Angleščina jima je vse prej kot tuja
Dve zlati priznanji na državnem tekmovanju iz angleščine za Lariso Kaloh in Elo Milič

Učna tema – življenje nekoč. Začnemo z ogledovanjem prine-
senih starih predmetov in nato širimo radovednost ter pogla-
bljamo znanje. Naš kraj nekoč. Zgodovina naše šole. Naravna in 
kulturna dediščina. Iščemo podatke v knjigah in si ustvarjamo 
podobe po ljudskem izročilu. Razmišljamo, kam bi peljali turista, 
če bi nas prosil, da mu razkažemo znamenitosti našega kraja. 
Beremo tudi občinska glasila Utrinki in v njih najdejo otroci 
marsikaj zanimivega iz preteklosti. O ljudeh, ki jih poznajo … 
O dogodkih iz naših krajev, v prejšnjih časih … In Utrinki so v 
našem 3. c razredu na podružnični šoli Reka - Pohorje že ves 
mesec najbolj brana besedila.

  Lidija Šoštarić

Nekdo je zapisal, da kultura ni nekakšen modni dodatek, ki se 
mu lahko odrečemo, temveč gonilna sila človekovega razvoja. 
Na slovenski kulturni praznik smo se na Osnovni šoli Franca 
Lešnika - Vuka Slivnica spogledovali s kulturo in začutili veliko 
umetniškega vzdušja.  
Proslavo smo začeli z Zdravljico. Učenci 1. in 2. razreda so nasto-
pili z odlično dramsko igro Kako se je Roki naučil brati. Četrtošol-
ci so nas popeljali v preteklost in presenetili z ljudskim plesom 
Zibenšrit, prvošolčki in OPB pa so se predstavili z deklamacijama 

Na pustni torek, 21. februarja 2023, je na osnovni šoli Puconci 
potekalo državno tekmovanje iz znanja angleščine za učence 
6. razreda, kjer sta osnovno šolo Franca Lešnika Vuka sta za-
stopali Larisa Kaloh in Ela Milič. Kljub šaljivemu in norčavemu 
dopoldnevu, ki sta ga skupaj s sošolci preživeli na dopoldanskih 
plesnih delavnicah, sta k reševanju nalog pristopili povsem 
resno. Tema letošnjega IATEFL tekmovanja za šestošolce je 
bila hrana: Tell me what you eat, and I’ll tell you who you are 
(Povej mi kaj ješ, pa ti povem, kdo si.).
Učenki  sta na tekmovanju dokazali, da se s svojim znanjem 
angleščine uvrščata med najboljše, saj sta obe usvojili zlato pri-
znanje. Med 412 učenci, ki so se udeležili državnega tekmovanja, 
sta se uvrstili med 66 najboljših, ki so prejeli zlato priznanje. 
Za njun odlični rezultat jima čestitamo!

   Mojca Kline
   OŠ FLV Slivnica

OTROCI O UTRINKIH
V času bralne urice vedno rada berem Utrinke. V Utrinkih najdem 
zanimive stvari, kot so izdelki drugih otrok, novice iz starih časov 
… Za Utrinke bi danes tudi jaz napisala: 

DANAŠNJI ŠOLSKI DAN
Danes, 14. 3. 2023, smo se odpravili do cerkve, ker se v šoli pogo-
varjamo o naravni in kulturni dediščini. Ogledali smo si kripto in 
cerkev. Nato smo se odpravili do šole, kjer smo imeli uro športa. 
Bilo mi je zelo všeč. 

  Eva Kop

Glasilo največ berem v šoli. Najraje berem tista glasila, kjer je 
omenjena učiteljica Lidija, moja mami in ati, moja sestra Lisa ter 
jaz. Ugotovila sem, da so Utrinki zelo fajn. Gospa Marija Cvetko 
zbira Utrinke. Slike in prispevke izreže ter jih podari ljudem, ki 
so omenjeni. 

  Lana Haložan

V tretjem razredu zelo radi beremo Utrinke. Tudi jaz sem za Utrinke 
napisal: 
KAROL GLASER
Karol Glaser je prednik od mojega sošolca Maja. Spomenik Karla 
Glaserja najdemo v Spodnjih Hočah pri cerkvi Svetega Jurija. 
Umrl je pred 110 leti. 

  Tine Klep

V Utrinkih sem prebral, kaj je napisala moja sestra Ana, ko je bila 
v 3. razredu. V Utrinkih je tudi moj pradedek, ki je z mojo razre-
dničarko Lidijo Šoštarić isto leto dobil priznanje. Moj pradedek 
Anton Kobalej je bil častni občan Občine Hoče - Slivnica. 

  Jure Koželj

Utrinke dobimo domov in v šoli jih tudi imamo. V času branja jih 
rada berem. Utrinki so zanimivi še posebej takrat, ko najdem sebe 
in mamico. Videla sem tudi, da so učiteljica Lidija, gospod župan 
in gospod ravnatelj prerezali trak in otvorili novi del naše šole. 
Z glasilom sem se srečala pri šestih letih. Želim si, da bi bilo več 
slik in da bi večkrat izhajali. Želim si tudi, da bi jaz kaj prispevala. 
Zato bom napisala kratek sestavek o današnjem učenju: 
Z avtobusom smo se peljali do šole v Spodnjih Hočah. Naprej 
smo odšli peš. Videli smo spomenik Karla Glaserja in prebrala 
sem, da je minilo od njegove smrti 110 let. Ko smo si ogledali ta 
spomenik, smo odšli do cerkve. Pozdravili smo gospoda župnika 
in razložil nam je, kaj je kripta. Potem smo odšli v kripto in videli 
smo, da je na tleh zemlja. 

  Gloria Rakovič

Utrinki so mi všeč, ko je moja ulica omenjena. Vsak dan se srečam 
z Utrinki. Napisal bom kratko zgodbo o Pohorskem zmaju. 
Pohorski zmaj je bil v jezeru. Jezero se je razlilo in zmaj je odplaval. 
Žalostno je poginil v Zgornjih Hočah. Postavili so mu kapelico. 

  Jan Ogorevc

Ko je čas branja, si radi vzamemo Utrinke. V Utrinkih najdem 
vedno kaj zanimivega. Utrinke smo dobili tudi na dom. Gospa 
Marijo Cvetko je zbirala Utrinke in jih lepila v nove knjige. 
Napisala sem vabilo na krajevno proslavo: 

VABILO
Dragi krajani in starši! 
Prisrčno vabljeni na proslavo, ki bo v četrtek, 23. 3. 2023,  
ob 18.00 v dvorani AMD v Zgornjih Hočah. 
Tam bomo peli, plesali in se zabavali. 
Vsi ste vabljeni!

  Lana Hrašovec

Z Utrinki sem se srečala, ko sem bila stara 5 let. V Utrinkih mi je 
najbolj všeč, ko najdem sebe. Tudi jaz bi rada kaj napisala za 
Utrinke. 

UČENJE IN POŠTEVANKA
Učenje ne pomeni samo to, da sediš in pišeš, ampak tudi to, da 
se med učenjem igramo didaktične igre. Pri pouku si učiteljica 
tudi izmisli kakšno pesem in ritem. V četrtek so k nam prišli prvo-
šolci, da smo jim pokazali oziroma zapeli pesem o geometrijskih 
telesih. Gre takole: Krogla, valj, kocka in kvader, to so telesa, 
sosedu podaj …
Spoznali smo tudi poštevanke števil 2, 4, 10, 5, 3, 6, 8, 9 in 7. Manjka 
nam še poštevanka števila 1. 

  Emma Visočnik

o kulturi in Francetu Prešernu. Na moderno različico pesmi 
Povodni mož so hip-hop zaplesali učenci plesnega krožka, v 
Vrbo pa nas je popeljal mladinski pevski zbor. Učenci 3. triade 
so poskrbeli za izvirno odigran prizor iz Prešernovega časa.
Kulturno vzdušje smo zaključili s podelitvijo nagrad literarnega 
natečaja Leškovi poeti 2023.

   Maja Vargazon
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Bilo je nekoč
Projekt učencev prvega razreda Osnovne šole Franca Lešnika Vuka Slivnica

KJE:  
OŠ Franca Lešnika -  
Vuka Slivnica

KAJ:
APARATI NA TURNEJI  
v organizaciji družbe ZEOS, d.o.o. 
v sklopu projekta Life  
Spodbujamo e-krožno pod  
sloganom Še sem uporaben.

**IZMENJEVALNICA APARATOV – Na vozilu si izmenjajte še delujoče aparate po principu ena za ena.  
Še delujoče aparate pa lahko tudi samo oddate in prejmete simbolično nagrado. Za preostale aparate  
bo ZEOS zagotovil, da se jih pregleda in jim podaril novo življenje. Po akciji lahko še delujoče aparate  
odnesete tudi v Zbirni center Plinarniška in ZC Lahova.

***(BREZPLAČNI) PREGLED IN DIAGNOSTIKA MALIH APARATOV – Na vozilo prinesite svoje male električne aparate,  
ki bi jih želeli popraviti. Brezplačno jih bo pregledal in diagnosticiral njihovo napako serviser,  
ki bo za vas preveril tudi dobavljivost rezervnih delov. Za morebitno popravilo aparata pa se boste dogovorili  
z njim na licu mesta.

Prinesite popravit ali zamenjat svoj aparat in vplivajte na zmanjšanje  
ogljičnega odtisa posameznika in lokalne skupnosti. 

In povejte še drugim.

Poete razglasili po Prešernovi proslavi
Zaključek pesniškega natečaja Leškovi poeti 2023 na Osnovni šoli Franca Lešnika - Vuk

V letošnjem letu smo v Osnovni šoli Franca Lešnika - Vuka (FLV) 
Slivnica v okviru slovenskega kulturnega praznika, v počastitev 
poezije v slovenskem jeziku, razpisali pesniški natečaj na temo 
Moj svet, tvoj svet, naš svet. Sodelovali so lahko vsi učenci od 1. 
do 9. razreda z eno avtorsko pesmijo. Natečaj je bil razdeljen v 
tri starostne kategorije glede na vzgojno-izobraževalno obdobje. 
Strokovno komisijo je še posebej razveselilo in presenetilo, da 
je svoje pesmi oddalo kar 47 učencev. 

Nagrajenke in nagrajence je strokovna komisija (Petra Trstenjak, 
Karmen Soban, Vojka Miklavc) slavnostno razglasila na šolski 
proslavi ob Prešernovem dnevu kot najboljše Leškove poete 
2023, ki jim je uspelo na prefinjen, senzibilen, humoren, slogov-
no in besedno bogat, raznolik in metaforično zakrit način ujeti 
občutenje svojega ali tujega sveta, bodisi občečloveškega, ki 
jih vznemirja, pomirja, žalosti, veseli ali dela ranljive.

Strokovna komisija je skrbno prebirala pesmi sodelujočih in 
prav vsaka se nas je dotaknila. Prav vsaka nas je nagovorila s 
svojo izvirno držo, s svežimi sledmi rimanih besed in z bodisi 
občutljivo otroško dušo bodisi z neobremenjeno otroško igro.
Nismo razglasili Prešernovih nagrajencev, pač pa izjemne Le-
škove poete, ki so s svojo pesniško umetnino dokazali, kar je 
uspelo velikemu pesniku pred njimi, Francetu Prešernu, da je 
slovenski jezik kljub tujim jezikovnim vplivom še vedno zelo živ 
in da se v njem zmore izraziti najrazličnejša občutenja.
Vsem sodelujočim se zahvaljujemo, da s pisanjem ohranjajo 
slovenski jezik in  bogatijo slovensko kulturno zakladnico.
Čestitamo vsem sodelujočim za pogum, kreativnost in pesniški 
zanos.

  Petra Trstenjak

  Suzana Kodrič
1. VIO
1. mesto: Žan Garmut, Moj svet
2. mesto: Julia Mohorič, Moj svet in Ana Zorko, Moj svet
3. mesto: Filip Helbl, Strašna pesem za dober dan

2. VIO
1. mesto: Ajda Mivšek, Trik in Mila Donko, Moj svet 
2. mesto: Ivana Grabar, V mojem svetu, v tvojem pa ne  
in  Klara Fekonja, Moja različna svetova 
3. mesto: Larisa Kaloh, Svet v barvah in Belen Velardi,  
Moj svet 

3. VIO
1. mesto: Katja Maguša, Moj svet, tvoj svet,  
najin svet in Mia Praznik, Daleč
2. mesto: Karolina Jovanovič, Moj svet in Tisa Breznik,  
Barvit svet
3. mesto: Nik Lobnik, Moj svet in Dida Vrdoljak, Moj svet

Posebno priznanje komisije za vsebinsko izvirnost 
so prejeli:

Sarah Červek Harb, Katarina Mlakar, Lara Paripovič,  
Meleka Sirk in Mark Vukmirović.
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Gambija – dežela nasmejanih ljudi
Prvi kulturno-izobraževalni večer z novim vodstvom katoliškega društva

Na letnem zboru članov januarja letos je Katoliško društvo dr. 
Antona Murka Hoče dobilo novo vodstvo. Predsednica dr. Ju-
lijana Visočnik se je po uspešnem vodenju enega mandata 
odpovedala tej funkciji zaradi prevelikih službenih obveznosti 
v Ljubljani, kjer je postala vodja Nadškofijskega arhiva. Naše 
društvo bo odslej vodil Jure Ozvatič, profesor zgodovine in so-
ciologije, ki pri društvu že dolgo sodeluje kot kitarist s skupino 
Jurčkov. S svojim novim upravnim odborom je že poskrbel za 
prvi letošnji kulturno-izobraževalni večer z domačinko iz Raz-
vanja Anejo Tancer.

Fizioterapevtka Aneja je bila na prostovoljnem delu v Gambiji, 
najmanjši in najrevnejši državi v celinski Afriki (11.300 km²) z 
glavnim mestom Banjul. Uradni jezik je angleščina, domačini 
govorijo različne afriške jezike (mandinka, wolof, fulščina …). 
Republika Gambija (Republic of The Gambia) je obmorska dr-
žava v Zahodni Afriki. V celoti jo obkroža Senegal, razen pri izlivu 
reke Gambije v severni Atlantski ocean. Kot prst se »zajeda« v 
notranjost celine, saj so si jo tako osvojili Angleži po reki Gambiji 
znotraj francoske kolonije Senegal. Samostojna je od leta 1965.

»Gambija je mirna, cenovno dosegljiva država v zahodni Afriki, na 
udobni letalski razdalji iz Evrope in prostovoljcem ter popotnikom 
izredno prijazna država. To so lastnosti, zaradi katerih ta bivša 
britanska kolonija postaja vedno bolj priljubljena počitniška desti-
nacija. Tropsko podnebje, živahna letovišča in prijazna atmosfera 
so dovolj, da se iskalci sonca tja vedno znova radi vračajo.
Vsem obiskovalcem ponuja povsem drugačno izkušnjo na poto-
vanju. S pomočjo lokalne organizacije boste doživeli državo skozi 
oči domačinov, z njimi boste delili svoje znanje, izkušnje in se ob 
tem prijetno družili. Dolge peščene plaže, slikovite vasice, zgrajene 
iz blata, riževa polja, nasadi palm, čudovita narava, živali v na-
ravnem okolju, rečne pustolovščine, festivali, ceremonije, tržnice, 
tradicionalna hrana in še več v kombinaciji s prostovoljnim delom 
so priložnosti, da začutite utrip države, ko se njena energičnost 
in barvitost pokažeta v vsej svoji veličini.«

To je del internetnega vabila za prostovoljce, med katerimi je bila 
tudi Aneja. Toda šele takrat, ko poslušaš ob mnogih fotografijah 
zanimivo pripoved, dežela zaživi pred teboj. Že »udobna letalska 
razdalja iz Evrope« se je izkazala za bolj zapleteno; v živo začutiš 
revščino dežele, odvisnost kmetov od zemeljskih oreškov kot 
njihovega glavnega vira dohodkov, celotno gospodarstvo v večini 
temelji na kmetijstvu in živinoreji in »slikovite vasice, zgrajene iz 
blata«, niso nič kaj slikovite, ker se v njih skriva preveč bede; tudi 
turizem se je šele začel prav razvijati – in še to le v obmorskih kra-
jih. Ko pa gledaš posnetke manjšega mesta, v katerem je najprej 
delala kot fizioterapevtka, vidiš kupe smeti po ulicah – in tudi 
po opevanih plažah … Ko so gledale nesnago na mestni tržnici, 
se je Aneji tako uprlo meso, da je ostala le pri zelenjavi in sadju.

»Toliko zelenjave še v življenju nisem pojedla.  
Od sadja pa me je najbolj prevzel mango,  

ki je tam res odličen.«

Prvi del prostovoljstva so opravljale v mestni bolnišnici; nato 
so se za teden dni podale bolj na podeželje, kjer je bil naval 
različnih bolnikov, ne samo tistih, ki potrebujejo fizioterapevta. 
Kolikor so mogle, so jih oskrbele, vendar so v takšnih razmerah 
pogosto ostale nemočne. »Na podeželju in v vaseh večina družin 
živi v malih hiškah, brez elektrike in tekoče vode. V eni sobi spi 
tudi pet ali več ljudi, na tleh, ker nimajo postelj. Kuhajo zunaj 
na ognju. Toaletni prostori so večinoma na prostem ali pa imajo 
okrog le-teh postavljen zid, za nekaj zasebnosti. Umivajo se tako, 
da se polivajo z vodo …« O tej revščini nam je pripovedovala 
Aneja, doživljala jo je še z dvema kolegicama ob svojem delu: 
v bolnišnico s skromnimi možnostmi prihajajo pacienti s težki-
mi deformacijami, ki so posledica revščine. Že dojenčki se ne 
razvijejo pravilno, ker jih matere še vedno nosijo zvite na hrbtu, 
da lahko z njimi opravljajo težka dela …

peščene plaže ob Atlantiku, to pa za revno prebivalstvo ne bo 
prineslo rešitve … 

Ob zaključku predavanja nam je zavrtela še zanimiv filmček, ob 
katerem smo res lahko podoživljali lepoto in bedo gambijskega 
sveta. Tako je Gambijo doživela Aneja, ki pa je najbolj hvaležna, 
da ji je bila podarjena ta velika življenjska izkušnja. Da zmore 
vse drugače ceniti vse to, kar je dano nam v razvitem svetu, 
posebej še v Sloveniji.

  Majda Strašek Januš
  Aneja Tancer

Videli smo fotografije revnih prebivalcev, ki živijo v zelo skromnih 
razmerah, mlade in starejše, ki povsod obkrožajo turiste, da bi 
jim prodali arašide …

Prostovoljke, ki so si večji del financirale same, so doma zbirale 
donatorska sredstva za šolske otroke in so tudi obiskale šolo. Ti 
šolarji v nekaj mestih so najsrečnejši otroci, saj se lahko šolajo 
s pomočjo botrov sveta. Navadno se iz družine, ki imajo več 
otrok, pogosto po pet, šola lahko le prvi. Tudi v Sloveniji je veliko 
botrov, ki redno podpirajo te šolske otroke. Otroci z oddaljenega 
podeželja nimajo možnosti šolanja … Aneja je obiskala tudi 
sirotišnico, kjer so jo otroci dobesedno oblegali, da so presrečni 
dobili v roke »svojo« barvico in zvezek. Iz izkušenj študentk, ki so 
pred njimi opravljale prostovoljstvo, so izvedele, naj otrokom ne 
nosijo naših igrač. Z njimi se ne znajo ali ne morejo igrati, saj se 
vse izgubi v (puščavskem) pesku. Če ne bi bil problem z omejeno 
težo prtljage, bi jim prinesle še veliko več šolskih potrebščin.

»Šolajo se lahko le otroci, ki imajo preko donacij 
Otroci sveta svojega botra.«

Lepote reke Gambije, malo safarija, zanimivi domači običaji in 
prisrčnost nasmejanih otrok so vse prostovoljke očarali, saj so 
zadnje dni so »postale turistke«. Videle so belega krokodila: ti 
albino krokodili so zaradi svoje bele barve tako posebni – Aneja 
se ga celo na hitro dotaknila, doživele so nadležne in tatinske 
opice … V deželi so se počutile dokaj varno, čeprav ponoči niso 
hodile ven. Živele so pri družinah, kjer sta dve Slovenki poročeni 
z Gambijcema; tam je tudi udobje bivanja blizu našemu. Vse 
druge izkušnje pa so iz dneva v dan razkrivale revščino dežele, 
četudi se v njeno »divjo« notranjost zaradi varnosti niso podale. 
Ker Gambija nima »za bogate države zanimivih naravnih virov«, 
zanjo ni zanimanja – verjetno bodo največji magnet postale 
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Zofka iz Glaserjeve družine
Letos aprila bo 97 let življenja dočakala Zofija Štajnaher, ena od začetnic hoških Samotarjev

Vesela sem, ko lahko s kom govorim o ljudeh in dogodkih, ki so 
zaznamovali naš kraj. Posebej dragoceni so spomini mnogih 
starostnikov, ki bolj ali manj uspešno brskajo po svoji, skoraj 
stoletni življenjski poti. Ko sem izvedela, da se gospa Zofka – 
kakor smo jo vedno klicali – še rada pogovarja in da je obiskov 
vesela, sem jo obiskala skupaj z njeno družabnico Cvetko.

Nasmejana gospa Zofka naju je z veseljem sprejela, mi marsikaj 
povedala, četudi sem jo z vprašanji malo presenečala. Za svoja 
leta »cveti kot rožica«, dobrovoljna in nasmejana bi se z nama po 
uri in pol še kar pogovarjala, toda vnukinja jo je že prišla vprašat: 
»Bi jedla rebrca?« Z veseljem je pritrdila, tako da je videti, kako 
ohranja tudi do hrane pozitiven odnos. Tudi njen spomin je še 
odličen – če spregledamo to, da letnice in imena pozabljamo 
tudi že veliko mlajši od nje … Na mizici je imela Večer, ki gotovo 
ni bil tam samo za okras! Pri roki pa ima tudi vse potrebne stvari, 
saj ne more več hoditi in je vezana na svoj stol ali posteljo. 

Čeprav gospo poznam že vse življenje, nisem vedela, da izvira iz 
Glaserjeve družine v Reki. Rojena je bila 23. aprila 1926 v Rečnikovi 
(Momovi) gostilni, v kateri je takrat delala njena babica pri bratu 
Francu Glaserju, ki je bil krčmar in tudi kovač. To je družina dr. 
Karola Glaserja, ki je bil prvi od petih otrok. Večji del življenja je 
preživel po svetu, a zadnjih sedem let življenja je pogosto bival 
doma v bratovi hiši v Reki. Čeprav je bil velik um, se je zelo rad 
družil s preprostimi ljudmi, prijazno nagovarjal domačine, na-
stopal kot govornik pri Prosvetnem društvu in tudi prepeval na 

hoškem koru. Želel je biti pokopan »poleg svojih milih staršev 
v Hočah«, kar je tudi zapisal v oporoki.
Zofkina mama Helena je bila njegova prava sestrična. Poročila se 
je z Lahom iz Šmarja pri Jelšah, družina – še z bratom Karlom in 
sestro Micko – je živela v Zgornjih Hočah. Samo Zofka je ostala v 
domačem kraju, brat in sestra, ki ima danes 95 let, pa sta odšla 
v Šmarje. Leta 1948 se je Zofka poročila z Edijem Štajnaherjem, 
ki je bil po poklicu mesar.

Zofka je rasla v okolju, ki ji je na pot življenja dalo knjige, razgle-
danost in veliko smisla za humor. Vse to ji je pomagalo preživeti 
zelo težka leta, ki so jo čakala. Z možem sta si ustvarila dom, 
postavila v Hočah hišo in rodili sta se jima dve hčerki, Marija in 
Danica. Toda vojna leta, ko je moral služiti v nemški vojski, so 
možu pustila posledice na pljučih. Vse to in težko delo mesarja 
mu je spodjedalo zdravje, zato ga je hitro izgubila. Sama se je 
v svoji razgledanosti kmalu po vojni zaposlila, ko je po končani 
nižji gimnaziji (pred vojno) opravila po vojni še knjigovodske in 
računovodske tečaje. Hitro je našla zaposlitev v pisarni; dolga 
leta je delala na Osnovni šoli Hoče kot tajnica, po potrebi nekaj 
časa tudi računovodkinja. Delala je pri ravnatelju Ivanu Šumanu, 
katerega je zelo spoštovala, pa še kasneje v mlajšem kolektivu, 
saj se je v šoli tudi upokojila.

Kljub težkim življenjskim preizkušnjam ji ostaja za starost boga-
stvo njenega ustvarjalnega življenja. Zanjo je še danes vir veselja, 
četudi že dolgo ne more več med ljudi. Vesela je vsake pomoči 
svojih oskrbovalk, vesela je pogovora z družabnico in hvaležna 
za sosedo Cilko, ki pride vsak dan na klepet in ji prinese kavo. 
Predvsem pa je hvaležna svojim mladim, ki v teh častitljivih 
letih skrbijo zanjo.
Gospa Zofka, hvala za vse vaše igre in vloge, s katerimi ste nas 
nasmejali v vedno napolnjeni dvorani.

  Majda Strašek Januš
  Osebni arhiv

Ko sta se hčerki osamosvojili, pa so se začela njena ustvarjalna 
leta. Svojih talentov ni mogla več skrivati in nositi zase: začela 
je pisati igre in hitro našla somišljenike in soustvarjalce, najprej 
rojakinjo Milko Pehar. Tako so se v Hočah rodili Samotarji. Kakor 
je bil njen stric Karol priljubljen pri ljudeh in rodoviten ustvarjalec, 
tako je tudi Zofka svoj humor začela vpletati v svoje prve igre, 
ki jih je s podobnim talentom dograjevala Milka. Bili sta željni 
tudi igranja, zato sta hitro poiskali primerne igralce. To je bil za 
ljudski oder še zlat čas: in če najdeš ljudi, ki se radi družijo, ki 
imajo talente in radi ustvarjajo, sami izdelujejo kulise, potujejo 
na gostovanja, nastane prava skupina. In to so Samotarji res po-
stali. Prve igre so bile še domače, potem so počasi poiskali tudi 
druge avtorje – in skupina je živela 30 let. Nasmejala je številčno 
publiko doma in na mnogih gostovanjih, tudi na tekmovanjih. 
Ob 20-letnici Samotarjev je Zofka še prišla med svoje soigral-
ce, čeprav ni bila več igralka kot nekoč. Toda tragika življenja 
pretrga človeku ustvarjalno nit: izgube obeh hčerk in zeta so jo 
odtrgale od javnosti, uteho je našla pri Bogu, ki ji je bil vedno 
blizu. Srečevali smo jo pri nedeljskih mašah, dokler je le lahko 
hodila. Posebna uteha pa so ji danes njeni mladi, ki so ostali 
v njeni bližini. V hiši nad njo stanujejo vnukinja Laura, ki skrbi 
zanjo in ji kuha, pa vnuk Denis, znani glasbenik, z družino, tako 
da ima v hiši tudi pravnuka. 

Vendar gospa Zofka ob vseh preizkušnjah ni izgubila pristnega 
življenjskega veselja. Človek jo lahko občuduje, saj se je pripra-
vljena o vsem pogovarjati. Ne spomni se sicer svoje najljubše 
vloge na odru, tudi se ne spomni naslova iger, vendar so ta leta 
igranja in ustvarjanja zapisana globoko v njenem spominu: 
»Koliko let smo igrali, pa kam vse smo se vozili – in ljudje so se 
nam tako radi smejali! Pa tako lepo smo se razumeli!« 
Ko ji omenim katerega od Samotarjev, se ji takoj »odpre skrinja 
spominov« – in bi rada slišala vse o Kukiju, Ediju, Toneju in 
Berti – pa o Idi, da še vedno prepeva … »Joj, Kuki, kak smo se mu 
smejali! Pa zaljubljen je bil! Ja, Edi nas je vozil naokoli, pa kulise 
je sam delal pa postavljal!Potem mu je pa Zvonko pomagal …« 
Žalostna se spomni Anke in Darinke, ki jih že dolga leta ni več … 
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Z roko v roki skupno pot delita že 50 let
Zlatoporočenca Marija in Slavko sta usodni da dahnila davnega leta 1973 pred matičarjem in nato še 
v cerkvi svetega Jurija v Spodnjih Hočah

Obeležila že platinasto poroko 
Zakonca Berta in Stanko Rajtmajer iz Hotinje vasi sta v zakonski jarem stopila pred 70 leti

Pisalo se je leto 1973. Sedemnajstega februarja pred petdese-
timi leti sta si Marija in Slavko Visočnik s Hoč pred matičarjem 
obljubila večno zvestobo in to potrdila še v župnijski cerkvi 
svetega Jurija v Spodnjih Hočah.
Spomin na tisti dan sta v družbi svojih hčera, sorodnikov ter 
prijateljev obudila na izletniški kmetiji v bližini Pernice. Ob 
prihodu so jima povabljeni izrekli iskreno voščilo ob njunem 
zlatem jubileju. Prijatelj Mirko pa jima je namenil nekaj besed: 
»Prepustiti se čustvu ljubezni, ki navdaja vsak košček srca, 
pomeni imeti ob sebi pravega človeka in biti z njim povezan 
za zmeraj. In prav to nas spomni in utrjuje v najrazličnejših 
situacijah, ki nam jih prinese življenje naproti. A kadar imamo  
nekoga radi, je vse lažje. Slavko in Marija si z roko v roki skupno 
pot delita že 50 let,« je sklenil govornik. 

Zanju še kako veljajo čustveni verzi Karla Destovnika Kajuha: 
»Biti mlad v teh težkih časih, to se pravi brez mladosti biti mlad, 
zreti starega sveta propad, skrivati premnogo nad, to se pravi 
biti mlad ... Pa je vendar sreča biti mlad, biti mlad in poln nad!" 
Mlada, polna upanja in pričakovanj sta se po poroki odpravila 
s trebuhom za kruhom. Delo in pristan sta si našla v Nemčiji 

Platinasto poroko (70 let) sta praznovala zakonca Berta in 
Stanko Rajtmajer iz Hotinje vasi. Stanko je bil do upokojitve 
zaposlen kot strugarski mojster v Strojni, Berta pa v računo-
vodstvu v Agroservisu. V zakonu sta se jima rodila hčerka 
Brigita in sin Stanko, v starosti pa ju razveseljujejo še dve 
vnukinji, dva vnuka in sedem pravnukov: Niko, Ela, Luka, 
Evelin, Jona, Lina in Tine. Čeprav sta že lep čas v pokoju, 
jima nikoli ni dolgčas. Veliko časa jima vzame vrt, pa tudi 
za vnuke in pravnuke zmeraj najdeta čas.

   Tomaž Rajtmajer

in tam mnoga leta pridno delala. S prihranki sta si na parceli v 
Hočah zgradila prijeten dom. Družinica se je povečala, saj sta 
se jima rodili deklici  Bojana in Anja, ki sta danes že pravi dami. 
Leta so tekla in družina se je ustalila doma, v Hočah. Ne glede 
na obilico dela, ki sta ga imela doma in v službah, sta vedno 
našla čas za hčerki, sorodnike in prijatelje. Sedaj, ko sta oba 
upokojena, pa njun čolnič življenja pljuje veliko bolj mirno. 

Ne glede na slavje, ki sta ga priredila, si želita zgolj to, da bi še 
naprej imela moči hoditi po skupni življenjski poti, da bi ostala 
zdrava, predvsem pa, da bi bili srečni in zdravi tudi njuni hčerki, 
sorodniki, prijatelji. Prav to pa so bile tudi želje vseh zbranih.

Ob koncu prijetnega druženja sta se ob kvartetu domačih glas-
benikov zlatoporočenca še zavrtela ob pesmi »Zapleši z menoj 
ta valček in k meni se nežno privij, le najin naj bo trenutek, ko 
v sreči srce gori.« 
Da bi še dolgo trajalo …

   Mirko Ploj

Memorialni tek za tekaškega prijatelja 
Janez Falež je umrl 2008. leta, a ima še vedno 30. najboljši čas pretečenega maratona izmed vseh Slo-
vencev

Minilo je 14 let, odkar smo nazadnje tekli s tekaškim prijate-
ljem Janezom Faležem. Sicer je Janez, kot vrhunski atlet, svojo 
tekaško uspešno kariero nekaj let pustil ob strani, vendar mu 
atletska zgodovina ni dala miru. Vrnil se je v gibanje. Sprva smo 
ga srečevali, ko se je z ženo pogosto povzpel čez Radizelski del 
Pohorja vse do Šestdob, kasneje pa se je vrnil tudi k teku. Tako 
smo se tekači iz slivniškega dela naše občine večkrat srečevali. 
Povezali smo se in pričeli skupaj odhajati na treninge na stadion 
na Ptuju, kjer zelo uspešno deluje rekreativna skupina Tekaška 
akademija za odrasle (TAO). Vsi smo bili vztrajni, a Janez je bil 
najbolj nepopustljiv. Ko smo se nekega dne v močnem dežev-
ju vsi umaknili pod streho, je Janez še kar krožil po stadionu. 
Kasneje sem ga vprašal, zakaj tako trdo trenira. Odgovoril je, da 
namerava postaviti svetovni rekord v maratonu v svoji kategoriji. 
Z nasmehom sem ga ponovno vprašal, da naj zares pove in 
razloži svojo zagnanost. Pogledal me je z vso resnostjo in rekel, 
da ima resnično ta cilj. Takrat sem se zavedal, da ima neugasljivo 
atletsko dušo in tekmovalni naboj.

Če začnemo z njegovimi rezultati na koncu, lahko iz Tablice 
slovenskih atletov vseh časov na prostem razberemo, da je še 
danes Janez Falež uvrščen visoko na lestvici, saj je dosegel 30. 
najboljši maratonski čas vseh Slovenskih atletov vseh časov. 
Na to mesto se je uvrstil s časom 2:28:24, ki ga je dosegel leta 
1983 na maratonu v Varaždinu. To je eden najstarejših uradnih 
slovenskih časov, pravzaprav drugi najstarejši čas na tablici.
Moramo se zavedati, da takrat ni bilo tako kvalitetnih tekaških 
copat kot danes, ni bilo tekstila, ki bi odvajal znoj, ni bilo GPS 
tekaških ur s programi treningov, ni bilo energijskih gelov in izoto-
ničnih napitkov in sploh niso bili tako načrtno izdelani programi 
treningov in prehrane. To so bili pionirski časi za slovensko in 
svetovno atletiko na maratonski razdalji.

Športne zgodovine in dosežkov Janeza nimamo natančno zapi-
sanih, njegovi rezultati so postali neznanka, lahko pa izbrskamo 
rezultate le na nekaterih velikih prireditvah. Tako je v zgodovini 
Maratona treh src v Radencih zapisano, da je na drugem mara-
tonu leta 1982 s časom 2:38:51 zmagal Janez Falež in tako postal 
državni prvak. Po uspešnem povratku k teku je leta 2008, na 
evropskem prvenstvu v maratonu v Ljubljani, v kategoriji M55, 
zasedel odlično 13 mesto s časom 3:21:38.

Leta 2008 je žal končal svojo pot, ko se je zgrudil, medtem ko 
se je odpravljal na jutranji tek. Novica nas je močno pretresla. 
Neverjetno, pa tako poln življenja je bil. 

Z Markom Renčlom sva v sodelovanju s tekaško skupino TAO 
združila tekače v spominski tek, imenovan »Janezov krog«. Prva 
leta smo se dobili v bližini njegovega doma v Hotinji vasi, kjer 
je s teki pričel Janez. Trasa teka je potekala mimo Slivniškega 
pokopališča, kjer smo se ustavili in spotoma prižgali svečko. 
Nazadnje smo start prestavili kar v Slivnico, v bližino pokopališča.
Spominski teki so tako vedno 26. decembra zjutraj. Prejšnja leta 
ob 9. uri in zadnje čase ob 8. uri. Dobimo se na zbirnem mestu na 
parkirišču pri osnovni šoli v Slivnici, od koder se podamo najprej 
na pokopališče, kjer prižgemo svečko. Tam nas običajno pričaka 
tudi kdo od najožjih sorodnikov. Po kratkem postanku naredimo 
skupinsko fotografijo in se podamo na lahkoten memorialni tek 
oziroma na »Janezov krog«. 

     Zdravko Čufar
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Zapustil nas je naš sokrajan, prijatelj, tovariš in gasilec 
s srcem Zmago Žnidaršič. Prostovoljnemu gasilskemu 
društvu Bohova se je pridružil leta 1987, leta 1990 je 
postal izprašan gasilec. 
Hitro je prevzel tajniške posle, ki jih je opravljal od leta 
1988 do 1995 ter od leta 1999 do 2008. Bil je rojen bi-
rokrat, natančen in pismen. Člani društva vemo v hecu 
povedati, da ''so ravno zato pri njem sestanki trajali tudi 
po dve uri.'' 
Leta 1993 je postal podpredsednik društva, od leta 1998 
pa do leta 2016 pa je vodil društvo kot predsednik. Vo-
denje je prevzel v zelo težkih časih na prelomu tisočletja 
in društvu pomagal k pravilni usmeritvi in uresničevanju 
dolgoletnih načrtov. Tajniške posle je opravljal 18 let, prav 
tako je bil 18 let predsednik. Dalj časa je tako opravljal 
kar dve funkciji. 
Bil je tvorec večjih uspehov zadnjih dvajsetih let, od naba-
ve obeh gasilskih vozil do adaptacije starega gasilskega 
doma. Odlično je vodil izpeljavo 70-obletnice društva v 
letu 2002, 80-letnice društva ter dneva gasilcev Gasilske 
zveze Maribor leta 2012. 

Največji pečat je prav gotovo pustil pri posluhu za nov 
gasilski dom. Že od ideje dalje je aktivno sodeloval pri 
pridobivanju zemljišča in snovanju novega gasilskega 
doma v Bohovi. Pri gradnji je s svojimi izkušnjami in z 
nasveti pomagal v gradbenem odboru.

Sodeloval pa ni samo pri gasilskih, ampak tudi pri vseh 
vaških aktivnostih. Le kdo ne pozna njegovih pustnih 
likov arafata ali meniha. Postavitve majpana je spremenil 
v pravi praznik Bohove. Z veseljem je organiziral čistilne 
akcije v vasi, dan odprtih vrat in društvene piknike. 

Aktivno je sodeloval pri iskanju zemljišča za Športni park 
Bohova in pri postavitvi brunarice. S svojimi veterani se je 
rad udeleževal tekmovanj in srečanj, prav tako je pomagal 
pri vseh delovnih akcijah.

V vseh teh letih je prejel več priznanj: priznanje Gasilske 
zveze Slovenije – plaketo, bronasto plaketo, priznanja 
gasilske zveze II. in I. stopnje ter gasilsko odlikovanje III. 
in II. stopnje. Leta 2017 je še prejel značko za dolgoletno 
delo – 30 let. Zaradi vseh zaslug smo mu lani ob naši 
90-letnici ponosno podelili naziv častnega predsednika. 
Tudi občina je prepoznala njegovo delo in mu lani podelila 
priznanje Občine Hoče - Slivnica.

Zmago, odšel si mnogo prerano; v naših srcih boš ostal 
kot odličen organizator in vedno se te bomo spominjali 
kot tovariša gasilca v pravem pomenu besede. 
Zmago, še zadnjič v imenu PGD Bohova: Na pomoč!

 Boštjan Frangež

V SLOVO

In memoriam 
ZMAGO ŽNIDARŠIČ 

ODLIČNO PIVO    OKUSNA      HRANA     VRHUNSKA GLASBA

SPOMLADANSKA IZDAJA DOGODKA

27. 05. 2023  
od 14.00h do 22.00h

na Pohorski tržnici, Pivola

DOGODEK JE BREZPLAČEN
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sobota, 15. 4. 2023
od 9. do 12. ure

EKODAN 
NI ZAMAN

2023

KS Orehova - Hotinja vas        Boštjan Horvat                
KS Slivnica          Robert Leitinger   
KS Rogoza         Uroš Blažič        
KS Hoče          Ana Lobnik       
KS Reka - Pohorje        Zdenka Trinko   

041 398 155    
041 697 116
040 526 505
040 275 291
041 431 382

otroški tek ob 9.30
10 km tek ob 10.00
6,5 km tek ob 10.30

Predprijave s plačilom do 21.5.2023 - 10 EUR
od 22. 5. do 31. 5. 2023 - 15 EUR
na dan teka - 20 EUR
otroški tek - brezplačno

www.hoce-slivnica.si/sedmitekpodpohorjem


